
مدیرعامل فولاد هرمزگان در دیدار با کارکنان واحد فناوری و اطلاعات:

حرکت به سمت فناوری های نوین و دیجیتال 

اجتناب ناپذیر است

کارکنان در  دیدار صمیمانه مدیرعامل با 

جریان اجرای تعمیرات سالانه

مدیر روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان خبر داد:

کنفرانس ریخته گری برگزاری سومین 

گان در بهمن ماه  فولاد هرمز

؛   گان در بهار رکوردشکنی جهادگونه فولاد هرمز
کیفیت از   رشد 15 درصدی تولید تا رکورد 

مدیر برنامه ریزی و پشتیبانی خرید شرکت فولاد هرمزگان خبر داد:

چابک سازی فرایندهای تأمین مواد اولیه

نشریه خبری شرکت فولاد هرمزگان جنوب
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راهبرد »ما می توانیم« به فرهنگ سازمانی 
تبدیل شده است

و  مهم  صنایع  از  یکی  فولاد  صنعت    
کشور  استراتژیک و زیرساخت سایر صنایع 
است و زنجیره تولید این کالای حیاتی، فرایندی 
به شدت انرژی بر و نیازمند انرژی های زیرساختی 
برق، آب و منابع تأمین کننده حامل های انرژی 
به ویژه سوخت های فسیلی نفت و گاز است و 
بدون تردید کمبود این زیرساخت، چالش هایی 
را برای فعالیت و توسعه صنایع فولاد به وجود 

آورده است.
انرژی از دیرباز به عنوان نیاز اولیه و زیرساخت 
صنعت، همواره دغدغه اصلی تولیدکنندگان 
و صنعتگران بوده و رشد و توسعه صنعت فولاد 
، متأثر از وضعیت انرژی  به عنوان صنعت مادر
است. خوشبختانه ایران اسلامی که در دهه 80 
واردکننده فولاد بود، با تلاش و همت صنعتگران 
در دهه 90 به یکی از صادرکنندگان فولاد تبدیل 
شد و روند توسعه این صنعت با وجود فراز و 
نشیب های بسیار که بخش عمده آن در حوزه 
تأمین انرژی و تأمین مواد اولیه است، با قوت و 

قدرت ادامه دارد.
صنعت فولاد کشور در سال های اخیر رشد 
خوبی داشته و برخورداری از ذخایر گاز طبیعی، 
این  توسعه  برای  را  مطلوبی  نسبی  مزیت 
صنعت فراهم آورده، اما بی توجهی به نیازهای 
زیرساختی در حوزه انرژی، مشکلاتی را بر سر راه 

تولید فولاد و توسعه این صنعت به وجود آورده و 
در مقاطعی سبب کاهش و دفع سرمایه گذاری 

در این حوزه شده است.
قطعی برق در تابستان و قطعی گاز در زمستان، 
فشار مضاعفی را در سال های اخیر بر صنایع 
کشور و به ویژه صنعت فولاد وارد آورده و همین 
مسئله برنامه ریزان و سیاست گذاران اقتصاد 
کشور را برای تأمین پایدار انرژی  و صنعت 
موردنیاز کشور بسیج کرده است. در دو سال 
اخیر سرمایه گذاری شرکت های بزرگ صنعتی و 
فولادی در حوزه انرژی و مدیریت انرژی، اتفاقی 
مطلوب بوده و امید به کاهش و رفع موانع تولید 

در این حوزه را افزایش داده است.
سرمایه گذاری در صنعت برق و گاز از طریق 
گازی و افزایش ظرفیت  توسعه میدان های 
تولید برق کشور، مدیریت انرژی، استفاده کارآمد 
و افزایش کارایی، بازیابی انرژی و ارتقای بهره وری 
در کارخانه های تولیدی، از راه های افزایش و 
رسیدن به ظرفیت اسمی تولید و توسعه این 
صنعت به شمار می رود و در حوزه های یادشده 

فعالیت های خوبی صورت گرفته است.
 ، شرکت فولاد هرمزگان نیز در سال های اخیر
، با چالش  همچون سایر صنایع فولادی کشور
محدودیت انرژی مواجه بوده و همین مسئله بر 
روند تولید و توسعه و رشد صنعتی و اقتصادی این 

واحد بزرگ صنعتی تأثیر گذاشته است، با  وجود 
این، تدابیر مناسبی با هماهنگی وزارتخانه های 
نفت و نیرو به منظور تأمین پایدار انرژی فولاد 
هرمزگان اتخاذ  شده و دستاوردهای مطلوبی 
نیز درزمینه کاهش انرژی در شرکت حاصل 
شده است؛ به طوری که میزان مصرف ویژه انرژی 
حرارتی و الکتریکی در شرکت فولاد هرمزگان به 
نسبت سال 1400 با کاهش 12 درصدی در حوزه 
انرژی همراه بوده و این رقم رکورد بی سابقه ای در 

این حوزه به حساب می آید.
کسب رکورد کمترین میزان مصرف گاز طبیعی 
ناحیه  در  هرمزگان  فولاد  شرکت  در  برق  و 
فولادسازی و کوره های قوس الکتریکی، کاهش 
مصرف انرژی الکتریکی کوره های قوس الکتریکی، 
تثبیت مصرف ویژه انرژی در واحد احیا مستقیم، 
کاهش مصرف ویژه انرژی در واحد احیا مستقیم 
با نصب مخازن گاز نیتروژن در کارخانه تولید 
گازهای صنعتی، تثبیت مصرف ویژه گاز طبیعی 
در کوره آهک سازی، کاهش مصرف ویژه برق 
واحد آهک سازی و کاهش مصرف برق واحد 
آب شیرین کن با اصلاح سیستم پیش تصفیه 
ازجمله اقداماتی است که شرکت فولاد هرمزگان 
به منظور مدیریت انرژی در شرکت انجام داده و 
توانسته باوجود محدودیت ها، باقوت و قدرت 

به تولید ادامه دهد.

توسعه صنعت فولاد؛ نیازمند تأمین پایدار انرژی
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اقتدار اقتصادی در بیانات مقام معظم رهبری؛

نیاز ما اقتصاد قوی، تولید قوی، 
همراه با مدیریت قوی است
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مدیرعامل فولاد هرمزگان در جلسه شورای معاونین:

یادداشت مدیرمسئول
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 افزایش درآمد و سودآوری پایدار 
یکی از مهم ترین استراتژی های ما 

در کنار اجرای طرح های توسعه ای 
خواهد بود. در سه ماهه نخست 

امسال توانستیم با فروش محصول 
در بازارهای داخلی 4 هزار و 

283 میلیارد تومان درآمد کسب 
کنیم که این میزان در مقایسه با 

مدت مشابه سال گذشته رشد 84 
درصدی داشته است.

در محضر ولایت

 ما برای کشورمان و برای ملتمان چه می خواهیم؟ ما 
می خواهیم ملت و کشور به کجا برسد؟ ما برای ملت ایران 
امنیت ملی می خواهیم، عزت ملی می خواهیم، سلامت 
عمومی می خواهیم، رفاه عمومی می خواهیم؛ پیشرفت 
همه جانبه می خواهیم، استقلال از قدرت های سلطه گر 
جهانی می خواهیم، شکوفایی استعدادها می خواهیم، 
رها شدن و نجات یافتن از آسیب های اجتماعی -مثل 
اعتیاد و فساد و امثال این ها- می خواهیم؛ این ها را برای 
کشور می خواهیم؛ این ها چیزهایی است که ما در زمینۀ 
مسائل مادی برای کشورمان دنبال می کنیم و می خواهیم. 
آن وقتی ملت به آسایش خواهد رسید که این مواد برای او 
در داخل کشور تأمین بشود. خب چگونه می شود این ها را 
به دست آورد؟ عزت ملی، امنیت ملی، اقتدار ملی، پیشرفت 
همه جانبه چه جور به دست می آید؟ من عرض می کنم 
بدون اینکه کشور یک اقتصاد قوی داشته باشد، این ها 
به دست نمی آید. نیاز ما اقتصاد قوی، تولید قوی، همراه با 
مدیریت قوی است؛ نیازمان این است: یک اقتصاد قوی و 
مطمئن و متکی به خود که دستمان به سمت دیگران دراز 
نباشد، بتوانیم انتخاب کنیم، بتوانیم حرکت کنیم، بتوانیم 
اقدام کنیم، بتوانیم روی قیمت نفت اثر بگذاریم، پول ملی 
را ارزشمند کنیم، قدرت خرید مردم را بالا ببریم؛ بدون یک 
اقتصاد قویِ این جوری، نه به یک عزت مستمری خواهیم 
رسید، نه به یک امنیت مستمری خواهیم رسید؛ این چیزها 
را باید تأمین کنیم. اهمیت اقتصاد این است. و البته بدون 
اتحاد ملی هم به دست نمی آید؛ بدون پیوند عمومی ملت 
با نظام هم این خواسته ها به دست نمی آید؛ بدون فرهنگ 
انقلابی هم به دست نمی آید؛ بدون مسئولان شجاع و فعال 
و پُرکار هم این خواسته ها تأمین نخواهد شد. همۀ این ها را 
لازم داریم و باید تأمین کنیم و می توانیم تأمین کنیم. ]پس[ 

یکی از مشکلات عمدۀ کنونی ما مسئلۀ اقتصاد است.
بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی 

1396/1/1
دشمن، با اقتدار جمهوری اسلامی مخالف است؛ هرچه 
عنصر و مایۀ قدرت در جمهوری اسلامی است، دشمن 
با آن مخالف است. ما باید علی رغم دشمن، سعی کنیم 
عناصر قدرت را در داخل جمهوری اسلامی افزایش بدهیم. 
یکی همان علم است که شما در جریانش هستید؛ واقعاً 
میدان مبارزه است، مایۀ قدرت کشور است. یکی قدرت 
دفاعی است؛ همین مسئلۀ موشک ها و این حرف هایی که 
سروصدا می کنند. باید روزبه روز این قدرت دفاعی افزایش 
پیدا کند، و البته می کند؛ به کوری چشمشان، روزبه روز 
هم افزایش پیدا خواهد کرد. سوم قدرت اقتصادی است؛ 
به قدرت اقتصادی اهتمام بکنید. قدرت اقتصادی هم 
با وابستگی به این وآن حاصل نمی شود. بنده از سابق، 
از قدیم، نه حالا، بارها گفته ام، من با سرمایه گذاری های 
خارجی ها در کشور موافقم، من هیچ مخالفتی ندارم؛ غربی 
یا اروپایی مشکلی نیست؛ منتها تکیۀ اقتصاد کشور نباید به 
ستونی باشد که ممکن است با نعرۀ مثلاً یک ترامپی بلرزد؛ 
[ نباید باشد. آن ستون مورد اعتماد در اقتصاد  این ]طور
کشور بایستی مربوط به درون کشور و داخل کشور باشد، 
باید اقتصاد ما درون زا باشد؛ یعنی همان اقتصاد مقاومتی، 
که سیاست هایش اعلام شده و باید دنبال بشود. بنابراین، 
این هم یک نکته است که همۀ عوامل و عناصر قدرت 
باید در داخل تقویت بشود؛ قدرت دفاعی، قدرتِ بحث 

منطقه ای و مانند این ها.

نیاز ما اقتصاد قوی، تولید قوی، 
همراه با مدیریت قوی است

اقتدار اقتصادی در بیانات مقام معظم رهبری

   مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در جلسه ماهانه شورای 
معاونین شرکت با اشاره به دستاوردهای سه ماهه نخست 
سال 1402 گفت: شرکت فولاد هرمزگان با تکیه بر دانش فنی و 
همت استوار کارکنان خود موفق شد در بهار امسال با تولید 449 
هزار و 136 تن تختال، ضمن رشد 15 درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل، بیشترین میزان تولید سه ماهه تاریخ فعالیت 

خود را به ثبت برساند.
   تولید سه ماهه فراتر از برنامه و ظرفیت اسمی

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، جلسه ماهانه 
شورای معاونین فولاد هرمزگان با حضور مدیرعامل، معاونان 
و تعدادی از مدیران شرکت برگزار شد. در این جلسه، عطاال�ل 
معروفخانی، در خصوص دستاوردهای تولیدی شرکت فولاد 
هرمزگان در سه ماه نخست امسال گفت: برنامه ریزی فولاد 
هرمزگان در سال 1402 این بوده که در راستای شعار سال مبنی 
بر »مهار تورم، رشد تولید«، بخش دوم یعنی رشد تولید را محقق 
کند. خوشبختانه با تلاش همکاران و تداوم راهبردهای سال 
گذشته که توانستیم بر مبنای آن یک رکورد تاریخی برجای 
بگذاریم، سال 1402 را نیز با دو رکوردشکنی ماهانه آغاز کردیم. در 
فروردین ماه با تولید 156 هزار و 237 تن و در اردیبهشت ماه با 
تولید 156 هزار و 566 تن تختال، فولاد هرمزگان را از ظرفیت اسمی 

و برنامه ها جلو انداختیم.
   رشد 15 درصدی، بالاترین عملکرد در تاریخ بهره برداری 

شرکت
وی افزود: در خردادماه که برای نخستین بار محدودیت های 
تأمین برق زودتر از نیمه آن آغاز شد، باز هم شاهد عملکرد 
خیره کننده فولاد هرمزگان بودیم؛ به طوری که در این ماه 136 هزار 
و 333 تن تختال تولید کردیم که این میزان تولید فراتر از ظرفیت 
اسمی ماهانه به میزان 125 هزار تن است. به این ترتیب در بهار 
امسال، فولاد هرمزگان با تولید 449 هزار و 136 تن تختال، ضمن 
کسب رشد 15 درصدی، بالاترین عملکرد تولیدی تاریخ فعالیت 
خود در سه ماهه نخست سال را برجای گذاشت. همچنین بهار 
امسال در واحد احیا مستقیم توانستیم با تولید 467 هزار و 654 
تن آهن اسفنجی، به رشد 4.2 درصدی نسبت به مدت مشابه 

سال قبل دست یابیم.
   حمایت های اثربخش فولاد مبارکه به عنوان شرکت مادر

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان با اشاره به تداوم پروژه های 

کثری از شرایط  بهبود در فولاد هرمزگان و نیز استفاده حدا
موجود، خاطرنشان کرد: پیش از هر چیز باید تلاش، همدلی و 
درک صحیح کارکنان و پیمانکاران از اهداف شرکت را از اصلی ترین 
دلایل کسب این موفقیت ها دانست و پس از آن باید اذعان کنیم 
که حمایت های اثربخش فولاد مبارکه به عنوان شرکت مادر در 
حوزه های تأمین مواد اولیه و بسیاری جهات در کسب این رکورد 

به ما کمک کرد.
   تولید 99.65 درصدی تختال های کیفی بدون عیب

معروفخانی ادامه داد: از دیگر رکوردهای ثبت شده در بهار 
می توان به ثبت رکورد جدید عیوب گرم تختال از 0.55 درصد 
در فروردین 1401 به 0.35 درصد در خردادماه، کاهش ذوب های 
خارج از رنج آنالیزی سفارش مشتری در سه ماهه نخست سال 
1402 نسبت به سه ماهه آخر سال 1401 از 0.11 درصد به 0.06 درصد 
و تولید 99.65 درصدی تختال های کیفی بدون عیب سطحی 
اشاره کرد. همچنین رکوردهایی در زمینه تناژ ذوب، تعداد ذوب 
تولیدی و ریخته گری شده، زمان تخلیه تا تخلیه، زمان توقفات 
کوره های قوس، زمان آماده سازی کوره های قوس، مصرف نسوز، 
کاهش عیوب گرم ریخته گری و کاهش ذوب های خارج از رنج 

آنالیز شیمایی ثبت شده است.
   رشد 72 درصدی درآمد فروش تختال

وی با اشاره به عملکرد فروش فولاد هرمزگان در بهار، عنوان کرد: 
در سه ماهه نخست امسال توانستیم 214 هزار و 291 تن تختال 
را در بازارهای داخلی به فروش برسانیم که این میزان نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته 52 درصد رشد داشته است. همچنین 
در همین بازه زمانی، با صادرات 224 هزار و 678 تنی تختال در 
بازارهای بین المللی، رشد 35 درصدی را نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ثبت کردیم. در مجموع نیز توانستیم 438 هزار و 969 
تن تختال را در بازارهای داخلی و صادراتی به فروش برسانیم که 
کی از رشد 43 درصدی نسبت به مدت مشابه  این میزان حا

سال گذشته است.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در خصوص کسب درآمد در 
بهار مطرح کرد: افزایش درآمد و سودآوری پایدار یکی از مهم ترین 
استراتژی های ما در کنار اجرای طرح های توسعه ای خواهد 
بود. در سه ماهه نخست امسال توانستیم با فروش محصول در 
بازارهای داخلی 4 هزار و 283 میلیارد تومان درآمد کسب کنیم 
که این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد 84 

درصدی داشته است. همچنین با کسب درآمد 4 هزار و 337 
میلیارد تومانی از فروش محصول در بازارهای صادراتی، رشد 72 
درصدی را در درآمد صادراتی نسبت به سه ماهه نخست سال 
گذشته تجربه کردیم. در مجموع از فروش بازار داخلی و صادراتی 
تختال فولادی توانستیم 8 هزار و 620 میلیارد تومان درآمد کسب 
کنیم که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل رشد 78 درصدی را 

نشان می دهد.
   سرعت خوب اجرای طرح های توسعه ای

کید بر رویکرد توسعه محور فولاد هرمزگان، بیان  معروفخانی با تأ
کرد: طرح افزایش ظرفیت فولادسازی از 1.5 میلیون تن به 3.2 
میلیون تن و طرح نورد گرم مهم ترین پروژه های در دست مطالعه 
فولاد هرمزگان هستند. ضمن اینکه پروژه های افزایش سیلوهای 
ذخیره سازی آهن اسفنجی به ظرفیت 30 هزار تن، واحد شماره 
2 گازهای صنعتی به ظرفیت 10 هزار نرمال مترمکعب و احداث 
مدول سوم آهن سازی به ظرفیت 1.7 میلیون تن با سرعت قابل 
قبولی در حال اجراست و پروژه لنس سایدوال نیز به زودی به 
بهره برداری می رسد. در همین حال سرمایه گذاری مشترک ما 
در پروژه 1.72 میلیون تنی احیا مستقیم ستاره سیمین و تولید 
محصولات آهک سنگ و فولاد هرمزگان نیز در حال انجام است. 
مهم ترین هدف استراتژیک ما در سال جاری و دو تا سه سال آینده 

به سرانجام رسیدن این پروژه هاست.
    تبدیل شدن فولاد هرمزگان به قطب تولید فولاد کشور

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در پایان خاطرنشان کرد: امسال 
نیز همانند سال گذشته به گونه ای برنامه ریزی  شده است که 
همگام با اهداف هلدینگ فولاد مبارکه که در هر شرایطی حامی 
فولاد هرمزگان بوده است، تولید یک میلیون و 550 هزار تن تختال 
را محقق کنیم. همچنین طرح های توسعه متعددی در دست 
اقدام داریم که امیدواریم در سال جاری به پیشرفت قابل توجهی 
در این پروژه ها دست یابیم. به اتفاق سایر همکاران در بخش های 
مختلف شرکت بر این باوریم که فولاد هرمزگان شرکتی پویا و 
کنون شعار »ما می توانیم« در همه بخش های  پیشرو است. ا
سازمان نهادینه شده و به فرهنگ سازمانی مبدل شده است. 
بدون شک در سایه الطاف الهی و با همت بلند همکاران قادر 
خواهیم بود بر تمام مشکلات و محدودیت ها غلبه کنیم و به 
بزرگ ترین تولیدکننده فولاد در جنوب کشور و به یکی از بزرگ ترین 

تولیدکنندگان فولاد کشور تبدیل شویم.

راهبرد »ما می توانیم« به فرهنگ سازمانی تبدیل شده است
مدیرعامل فولاد هرمزگان در جلسه شورای معاونین:

  معاون صنایع عمومی وزارت صمت، رشد صنعت کشور 
را 9.5 درصد اعلام کرد و گفت: روند رشد در بخش صنعت 

کشور بر اساس گزارش بانک مرکزی جهشی بوده است.
گزارش فولادبان، معاون صنایع عمومی وزارت صمت  به 
اظهارداشت: رشد صنعتی کشور در سال 1400، 3.3 درصد بود 

و در 8 سال قبل این میزان در کشور تنها 1.6 درصد بوده است.
وی گفت: این جهش رشد تولید ماحصل تلاش فعالان بخش 
صنعت کشور است که با تلاش خود رشدی متفاوت با سال های 
گرچه تا رسیدن به افق های مطلوب هنوز  قبل را رقم زده اند. ا
فاصله داریم و هنوز مشکلات زیادی در مسیر رشد بیشتر وجود 
دارد، اما روند حرکت صنعتی کشور براساس سنجش های 
انجام شده، فاصله زیادی با سال های قبل دارد که این روند 

باید تداوم پیدا کند.
معاون صنایع عمومی وزارت صمت تصریح کرد: این نرخ رشد 
خیلی امیدوارکننده است، زیرا بهترین راه ایجاد اشتغال در کشور 

و به نوعی توزیع درآمد از طریق بخش صنعت انجام می شود.
وی با تشریح افزایش رشد صادرات در کشور در دولت سیزدهم، 
خاطرنشان کرد: در سال پایانی دولت قبل، میزان صادرات کشور 
37 میلیارد دلار بود که این رقم در سال گذشته با وجود تحریم ها 
و مشکلاتی موجود، بیش از 53 میلیارد دلار بوده که در طول 

تاریخ پس از انقلاب بی نظیر بوده است.
برادران با بیان اینکه رشد صادرات از برنامه های مهم دولت است 
و در این زمینه باید گام های بلندی برداشته شود، اضافه کرد: 
یکی از نکات بسیار مهمی که در خصوص صادرات وجود دارد 
این است که سود حاصل از صادرات باید به صادرکنندگان برسد.

جهش رشد صنعتی به 9.5 درصد
معاون صنایع عمومی وزارت صمت اعلام کرد:

دیدار صمیمانه مدیرعامل فولاد هرمزگان به همراه جمعی از معاونان و مدیران شرکت با کارکنانعکس نوشت
 در جریان اجرای تعمیرات سالانه
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مدیر روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان گفت:   
بیات ارزنده که در جریان برگزاری  با توجه به کسب تجر
یخته گری مداوم از سوی شرکت فولاد  دو کنفرانس ر
هرمزگان در سال های گذشته برای صنعت فولادسازی و 
ریخته گری کشور حاصل شد، سومین کنفرانس ریخته گری 
مداوم با حضور فولادسازان، دانشگاهیان و شرکت های 
دانش بنیان در بندرعباس و به میزبانی فولاد هرمزگان 

برگزار خواهد شد.

رضا صفریان در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی هدف از 
برگزاری این کنفرانس را برقراری ارتباط مؤثر میان صنعت 
ک گذاری تجربیات  فولاد و دانشگاهیان و استفاده و اشترا

دانش بنیان در حوزه فولادسازی و ریخته گری مداوم 
اعلام کرد.

وی در ادامه افزود: با توجه به اینکه سال جاری »مهار تورم 
و رشد تولید« نام گذاری شده است، به طور حتم استفاده 
از تجربیات صنعتی و ایده های شرکت های دانش بنیان و 
نخبگان حوزه فولادسازی و ریخته گری مداوم باعث افزایش 
کمی و کیفی و تعالی روزافزون این صنعت کشور خواهد شد. 
همچنان که فولاد هرمزگان نیز با استفاده از این ایده ها در 
دو سه سال اخیر موفق به حل برخی چالش های خود در 

حوزه فولادسازی و ثبت رکوردهای متعدد شده است.
مدیر روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان با اشاره به رویکرد 
ح های  دانش محور شرکت فولاد هرمزگان و استقبال از طر

کرد: فولاد هرمزگان در راستای  پژوهشی، خاطرنشان 
مسئولیت اجتماعی خود، یکی از پیشگامان حمایت از 
کز پژوهشی و دانش بنیان بوده است، ازاین رو، سومین  مرا
تا  می کند  فراهم  بستری  مداوم  ریخته گری  کنفرانس 
فولادسازان تجارب خود را در حل چالش های موجود به 

ک گذارند. اشترا
فعالان،  همه  حضور  آماده  اینکه  بیان  با  صفریان 
کنفرانس  دانشگاهیان، نخبگان و صنعتگران کشور در 
متخصصین  همه  از  کرد:  کید  تأ هستیم،  فولادسازی 
صنعت و پژوهشگران دعوت می کنیم تا طرح ها و ایده های 
ک گذاری به دبیرخانه کنفرانس  خود را جهت ارائه و اشترا

ارسال کنند.

خبر کوتاه

نمایندگانی از شرکت های فعال در صنعت فولاد در   
سراسر جهان طی روزهای 26 تا 28 ژوئن 2023 در شهر 
نیویورک آمریکا گرد هم آمدند تا در کنفرانس جهانی فولاد 
انجمن فناوری آهن و فولاد که تمرکز اصلی آن بر مسیر حرکت 

صنعت به سمت کربن زدایی بود، شرکت کنند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین«، به نقل از 
موسسه »Fastmarkets«، در این کنفرانس موضوعات مهمی 
، تعیین  ازجمله تعیین پریمیوم و استانداردهای فولاد سبز
کثر میزان تعرفه های کربن، ایجاد ثبات در روند عرضه  حدا
قراضه فولادی در ایالات متحده آمریکا و نقش تعیین کننده 
هیدروژن در فرایند کربن زدایی تولید فولاد به بحث گذاشته 
شد. در ادامه گزارش، هر پنج برداشت مهم از کنفرانس مذکور 

با جزئیات مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
 هنوز زمان تعیین پریمیوم برای فولاد سبز فرانرسیده است

اغلب نمایندگان شرکت های صنعت فولاد حاضر در این 
کید داشتند که خریداران فولاد در ایالات متحده  کنفرانس تأ
آمریکا، تمایل و آمادگی لازم برای پرداخت پریمیوم برای فولاد 
گر پریمیومی هم برای  سبز را ندارند. آن ها عنوان کردند که ا
فولاد سبز در این کشور تعیین می شود، باید بسیار جزئی باشد.

به گفته شرکت کنندگان در این کنفرانس، آنچه در این خصوص 
واقع بینانه تر به نظر می رسد نادیده و در نظر نگرفتن هر گونه 
هزینه اضافی ناشی از تولید فولاد سبز با استفاده از روش های 

نام آشنا مانند اضافه بها یا نرخ مالیات اضافی است.
کوین دمپسی، مدیرکل و مدیر اجرایی مؤسسه آهن و فولاد 
آمریکا »AISI« به مؤسسه »Fastmarkets« گفت: از نظر وی، 
تعداد زیادی از مشتریان تمایل به پرداخت مبالغ و هزینه های 
اضافی بیشتر ندارند. این مشتریان تنها متقاضی تعیین 

قیمت های رقابتی و عرضه یک محصول کم کربن هستند.
    حمایت ایالات متحده آمریکا از فرآیند کربن زدایی

برخی از مدیران صنعت فولاد به حاضران در این کنفرانس 
اعلام کردند که یکی از بزرگ ترین تهدیدها برای اجرای فرایند 
کربن زدایی در ایالات متحده آمریکا، واردات فولاد ارزان قیمت 

و پرکربن به این کشور است.
مدیران اجرایی بر نیاز قانون گذاران به بررسی تقویت مفاد 
توافق نامه تجاری آزاد میان ایالات متحده آمریکا، مکزیک و 
کانادا برای پشتیبانی از صنعت فولاد سبز در برابر واردات فولاد 
کید و بعضی دیگر، اعمال تعرفه کربن  پرکربن به این کشورها تأ
برای حمایت از صنعت فولاد سبز را پیشنهاد کردند. بعضی 
ح مکانیسم تعدیل میزان  از مدیران نیز به استفاده از طر
کربن »CBAM« در اتحادیه اروپا به عنوان یک مدل پر نقص 

اشاره کردند.
    تعییـن اسـتانداردهای مرتبـط بـا کربن زدایـی در فراینـد 

تولیـد فـولاد سـبز
در روز سه شنبه 27 ژوئن 2023، نمایندگان شرکت های 
ح پیشنهادی  »Nucor« و »ArcelorMittal« در مورد طر
رقابتی برای طبقه بندی فولادهای کم کربن به مخالفت با 

یکدیگر پرداختند.
تعیین استاندارد توسط شرکت »ResponsibleSteel« که 
مورد حمایت شرکت »ArcelorMittal« نیز هست، مسیرهای 
کربن در استفاده از  کاهش شدت انتشار  مجزایی برای 
روش های کوره های بلند »BFs« و کوره های قوس الکتریکی 
شده  طبقه بندی  معیار  طبق  می کند.  ایجاد   »EAFs«
پیشنهادی، فولاد تولیدشده با استفاده از روش کوره های بلند 
گر میزان  به عنوان فولاد کم کربن در نظر گرفته می شود، حتی ا
انتشار کربن آن از آستانه تعیین شده برای فولاد تولیدشده با 

استفاده کوره های قوس الکتریکی فراتر رود.
به گفته نیکولا دیویدسون، معاون بخش تولید زیست پایشی 
در شرکت »ArcelorMittal«، این تفکیک به منظور تشویق 
در  استفاده  مورد  روش  دو  هر  در  هم زمان  کربن زدایی 
فولادسازی است. فولادسازی اولیه باید ادامه داشته باشد تا 

جایگزین قراضه های آهن و فولاد شود.
کل، مدیر بخش تولید زیست پایشی در شرکت  دیوید میرا
»Nucor«، معیارهای تعیین شده را نامعقول خواند و اعلام 
کرد که تعیین چنین مقیاس متغیری به منزله حمایت سوری 
از محیط زیست تلقی می شود. وی یک معیار جایگزین را 
پیشنهاد کرد که در آن مرزبندی و آستانه واحدی برای همه 
تولیدکنندگان اعمال می شود که میزان آن با گذر زمان کاهش 

می یابد.
    نامشخص بودن وضعیت تولید قراضه فولادی

موضوع کمبود و کاهش قراضه در ایالات متحده آمریکا، 
چندین بار در این کنفرانس سه روزه مطرح شد. آشیش گوپتا، 
 »Primetals Technologies« مدیر ارشد استراتژی در شرکت
پیش بینی می کند که استفاده از محتوای آهنی در روش 
تف جوشی، حدود یک درصد در هر 10 سال در آینده کاهش 

یابد.
در حالی که ایالات متحده آمریکا به دنبال کاهش میزان کربن 
تولیدی خود است، کشورهای آسیایی به طور چشمگیری 
ظرفیت تولید فولاد با استفاده از روش کوره های بلند بدون 
سرمایه گذاری های مربوطه در فرایند جداسازی و ذخیره سازی 

کربن »CCS« را افزایش می دهند.
    استفاده از هیدروژن در تولید فولاد سبز در آینده نزدیک

گر تولیدکننده ای از سوخت گاز طبیعی بهره  گونکالوز اعلام کرد ا
نمی برد، در حال حاضر از نظر فرایند کربن زدایی، از داشتن 
گر یک تولیدکننده  یک مزیت مهم محروم است. همچنین ا
فولاد از فرایند تف جوشی در روند تولید خود استفاده نمی کند، 
گر این  باز هم از داشتن یک مزیت مهم دیگر محروم است. ا
تولیدکننده از بریکت گرم در فرایند تولید فولاد خود بهره 

نمی برد، باز هم از داشتن یک مزیت مهم دیگر بی بهره است.
کنفرانس، استفاده از  گفته سخنرانان حاضر در این  به 
هیدروژن در تولید آهن احیا مستقیم کاربرد فراوانی خواهد 
داشت و جایگزین زغال سنگ کک شو در روش تولید فولاد 
با استفاده از کوره های بلند خواهد شد که موجب کاهش 

قابل ملاحظه انتشار کربن در این فرایند تولید می شود.

پنج برداشـت مهم از 
کنفرانس جهانی فولاد

رضا صفریان
مدیر روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان

برگزاری سومین کنفرانس ریخته گری فولاد هرمزگان در بهمن ماه
مدیر روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان خبر داد:

کارکنان پرتلاش فولاد هرمزگان در سال »مهار تورم و رشد تولید« 
با پشتکار و کار تیمی، با وجود محدودیت های فراوان در بحث 
تأمین انرژی و گرمای طاقت فرسا موفق به ثبت رکوردهای 
جدیدی در ناحیه فولادسازی به ویژه تولید 449 هزار تن 
تختال و رشد 15 درصدی تولید نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته شدند.
جهادگران عرصه صنعت در ناحیه فولادسازی و ریخته گری مداوم 
شرکت فولاد هرمزگان در سه ماهه نخست سال جاری نسبت به 
سه ماهه نخست سال 1401 با ثبت رکوردهای پی درپی و عبور از 
میزان تولید سال گذشته فراتر از ظرفیت اسمی، برگ زرین دیگری 
به کارنامه افتخارات فولاد هرمزگان را رقم زدند. متخصصان 
فولادی نشان دادند در صورت رفع موانع تولید و پشتیبانی های 
درون و برون سازمانی در سایه تلاش مضاعف و انجام کار گروهی، 
با وجود نوسانات محدودیت مصرف برق، قادر به ثبت رکوردهای 
متعدد و ارتقای تولید ملی در شرایط تحریم های ظالمانه هستند.
کارکنان پرتلاش فولاد هرمزگان در سال »مهار تورم و رشد تولید« با 
تولید 156 هزار و 237 تن تختال در فروردین ماه و تولید 156 هزار و 
566 تن تختال در اردیبهشت ماه سال 1402، موفق به ثبت پیاپی 

دو رکورد در تولید محصول نهایی شدند.
جهادگران عرصه صنعت در ناحیه فولادسازی و ریخته گری مداوم 
شرکت فولاد هرمزگان در اردیبهشت ماه سال جاری با عبور از رکورد 

قبلی توقفات اضطراری و تأخیر در کارگاه ذوب در بهمن ماه 1401 
از 3.1 دقیقه بر ذوب به 3 دقیقه بر ذوب، افتخار دیگری به کارنامه 
فولاد هرمزگان افزودند. ثبت رکورد جدید عیوب گرم تختال از 0.55 
درصد در فروردین 1401 به 0.35 درصد در خردادماه 1402 حاصل 
تلاش تیمی همکاران در واحدهای تولیدی و تعمیراتی، دفاتر 
فنی تولید و تعمیرات، برنامه ریزی و کنترل کیفیت است. کاهش 
ج از رنج آنالیزی سفارش مشتری در سه ماهه  ذوب های خار
نخست سال 1402 نسبت به سه ماه آخر سال 1401، از 0.11 درصد 
به 0.06 درصد، معادل 2 ذوب از 3 هزار و 738 ذوب تولیدی که 
نشانگر گامی مثبت در جهت ارائه محصولات با کیفیت مطلوب 
و پایدار به شمار می رود، نتیجه همدلی و کار گروهی همکاران 
در واحد تولید ذوب، دفتر فنی تولید و کنترل کیفیت است. در 
خردادماه سال 1402 فولاد هرمزگان موفق شد میزان تختال های 
کیفی بدون عیب سطحی را که نیاز به عملیات تکمیلی نداشته 

به 99.65 درصد برساند.
 رکورد قبلی تختال های کیفی در بازرسی گرم به میزان 99.45 درصد 
کل تختال های تولیدی، در فروردین ماه 1401 به دست آمده بود. 
متخصصان فولادی نشان دادند در صورت رفع موانع تولید از هر 

مانعی بدون توجه به چالش ها عبور می کنند.
همچنین فولادسازان جوان شرکت فولاد هرمزگان موفق شدند 
رکوردهای جدیدی در سه ماهه نخست سال 1402 نسبت به 

سه ماهه نخست سال 1401، در زمینه تناژ ذوب، تعداد ذوب 
تولیدی و ریخته گری شده، زمان تخلیه تا تخلیه، زمان توقفات 
کوره های قوس، زمان آماده سازی کوره های قوس، مصرف نسوز، 
کاهش عیوب گرم ریخته گری و کاهش ذوب های خارج از رنج آنالیز 

شیمایی و ... به ثبت برسانند.
 رکوردهای مهم به دست آمده در سه ماهه نخست سال 1402 

نسبت به سه ماهه نخست سال 1401 به شرح زیر است:
    رکورد تولید ذوب کوره قوس به میزان 463 هزار و 47 تن در 
سه ماهه نخست سال 1402 و افزایش 15 درصدی تولید نسبت به 

تولید سه ماهه اول سال 1401؛
   رکورد تولید تختال به میزان 449 هزار و 136 تن در سه ماهه 
نخست سال 1402 و افزایش 15 درصدی تولید نسبت به تولید 

سه ماهه اول سال 1401؛
  رکورد سه ماهه نخست سال در تعداد ذوب تولیدشده از 3 
هزار و 273 به سه هزار و 736 ذوب نسبت به سه ماهه نخست 

سال 1401؛
   رکورد کاهش زمان تخلیه تا تخلیه کوره قوس در سه ماهه 
نخست سال جاری نسبت به سه ماهه نخست سال 1401 از 69 

دقیقه بر ذوب به 65 دقیقه بر ذوب؛
  رکورد کاهش زمان آماده سازی کوره قوس در سه ماهه نخست 
سال جاری نسبت به سه ماهه نخست سال 1401 از 4.9 دقیقه بر 

ذوب به 4.2 دقیقه بر ذوب؛
 رکورد افزایش بازدهی کوره های قوس در سه ماهه نخست سال 
جاری نسبت به سه ماهه نخست سال 1401 از 79.8 درصد به 

82.4 درصد؛
  رکورد کاهش توقفات اضطراری و تأخیر کوره قوس در سه ماهه 
نخست سال جاری نسبت به سه ماهه نخست سال 1401 از 9.7 

دقیقه بر ذوب به 4.5 دقیقه بر ذوب؛
 رکورد کاهش ذوب های خارج از رنج آنالیز شیمیایی در سه ماهه 
نخست سال جاری نسبت به سه ماهه نخست سال 1401 از 0.11 

درصد به 0.06 درصد؛
 کورد کاهش مصرف نسوز کوره قوس در سه ماهه نخست سال 
جاری نسبت به سه ماهه نخست سال 1401 از Kg/Heat 3.8 به 

Kg/Heat 2.77؛
 کورد کاهش مصرف نسوز تاندیش در سه ماهه نخست سال 
جاری نسبت به سه ماهه نخست سال 1401 از Kg/Heat 1.98 به 

Kg/Heat 1.87؛
  رکورد کاهش مصرف نسوز کل فولادسازی در سه ماهه نخست 
 Kg/Heat 7.48 سال جاری نسبت به سه ماهه نخست سال 1401 از

.Kg/Heat 6.49 به
  تهیه و تنظیم: واحد فولادسازی و ریخته گری مداوم 
شرکت فولاد هرمزگان

رکــوردشکنی جــهادگونه فــولاد هــرمزگان در بــهار ؛
از   رشد 15 درصدی تولید تا رکورد کیفیت
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 »Metinvest« مدیر شرکت فولادسازی شرکت   
گفت: هم زمان با ادامه جنگ اوکراین و روسیه، احتمالاً 
ظرفیت تولید این شرکت در سال 2023 ثابت باقی بماند و 
این شرکت نیازی به تجدید ساختار بدهی خود نمی بیند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و به نقل 
از خبرگزاری رویترز، یوری ریژنکوف، مدیر اجرایی شرکت 
»Metinvest« بیان کرد: با تخریب دو واحد از بزرگ ترین 
واحدهای تولید این شرکت و غیرقابل دسترس شدن بنادر 
کنون واحد فولادسازی این شرکت با  مهم اوکراین، هم ا
ظرفیت تولید 65 تا 70 درصد و واحدهای تولید سنگ آهن 

این شرکت با ظرفیت 35 تا 40 درصد فعالیت می کند.
شرکت »Metinvest« که مالک واحد فولادسازی شرکت 
»Azovstal« در ماریوپل اوکراین است، در آغاز جنگ میان 
روسیه و اوکراین در سال 2022 به آخرین خط دفاعی و نماد 

مقاومت این شهر طی یک بمباران 80 روزه تبدیل شد.
با از دست رفتن این واحد فولادسازی و دیگر واحدهای 
تولیدی، حدود 9 تا 10 میلیون تن از ظرفیت فولادسازی 
شرکت »Metinvest« از بین رفت. حمل ونقل محموله های 
تولیدی در دیگر واحدهای فولادسازی این شرکت از 
طریق زمینی به مقاصد موردنظر، گزینه ای بسیار پرهزینه 

محسوب می شود.
قبل از آغاز جنگ میان روسیه و اوکراین، واحدهای تولید 
آهن و فولاد این شرکت، حدود 10 درصد از تولید ناخالص 
داخلی اوکراین را تشکیل می داد و حدود 600 هزار نفر در 

این واحدها مشغول به کار بودند.
مقدار تولید فولاد شرکت »Metinvest« در سال 2022 با 
کاهش 69 درصدی نسبت به سال 2021، به حدود 2.9 
میلیون تن رسید. همچنین مقدار تولید سنگ آهن این 
شرکت با 66 درصد کاهش سالانه، به 10.7 میلیون تن 
رسید؛ این در حالی است که مقدار تولید چدن خام این 
شرکت به 2.7 میلیون تن کاهش یافت که 72 درصد کمتر 

از سال 2021 بود.
وی افزود: ازلحاظ اقتصادی، حمل ونقل محموله های 
تولیدی این شرکت از طریق زمینی بسیار هزینه بر خواهد 
بود اما در آینده ای نزدیک ممکن است این موضوع 

تغییر کند.
شرکت »Metinvest« در حال حاضر به دنبال بازسازی و 
تغییر رویکرد در فرایند تولید خود است تا در آینده بتواند 
بر تولید فولاد سبز بدون استفاده از سوخت های فسیلی 
بسیار آلاینده مانند زغال سنگ در فرایند ذوب تمرکز کند.

در همین راستا، اوکراین امیدوار است که در آینده عضو 
اتحادیه اروپا شود. این اتفاق باعث می شود که شرکت 
»Metinvest« مقدار بیشتری از فولاد کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا را تولید و تأمین کند. به علاوه، عضویت اوکراین 
در اتحادیه اروپا مزایای دیگری همچون گذار به انرژی های 
تجدیدپذیر و تولید فولاد سبز برای شرکت »Metinvest« را 

به ارمغان خواهد آورد.
مدیر شرکت فولادسازی شرکت »Metinvest« عنوان کرد: 
این شرکت به برنامه ریزی ویژه برای آینده جهت دریافت 
انرژی تجدیدپذیر از اتحادیه اروپا نیاز خواهد داشت. 
همچنین این شرکت، یکی از این گزینه های احتمالی 
استفاده از هیدروژن سبز یا هیدروژن تولیدشده با استفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر است که به عنوان سوخت در 

کوره های قوس الکتریکی استفاده می شود.
»Metinvest« تضمین های موردنیاز شرکت  

برنامه ریزی شرکت »Metinvest« جهت تولید فولاد سبز، 
پیش از آغاز حمله روسیه به اوکراین در سال 2022 انجام 
شده بود. برنامه ریزی این کار حدود یک تا یک سال و 6 ماه 
به طول انجامید و در مجموع سرمایه موردنیاز برای انجام 

( برآورد شد. آن، حدود 40 میلیارد یورو )44 میلیارد دلار
ح کرد: حدود 15 تا 30 درصد از سرمایه  ریژنکوف مطر
موردنیاز جهت انجام این کار می تواند از طریق کمک های 
مالی بین المللی تأمین شود؛ درحالی که مابقی سرمایه 
موردنیاز آن، از طریق سرمایه گذاری دیگر شرکت ها یا 

دریافت وام انجام خواهد شد.
وی خاطرنشان کرد: در شرایط عادی، این کار می تواند از 
طریق بازارهای اوراق قرضه بین المللی انجام شود اما به 
دلیل نگرانی سرمایه گذاران، در حال حاضر این گزینه برای 

هیچ شرکت اوکراینی در دسترس نیست.
مدیر شرکت فولادسازی شرکت »Metinvest« تصریح کرد: 
این شرکت به یک اطمینان خاطر ساختاریافته در راستای 

پایان جنگ و عدم آغاز آن در 10 سال آینده نیاز دارد.
 »Metinvest« مانند سایر شرکت های برتر اوکراینی، شرکت
نیز پس از تهاجم روسیه به این کشور در سال 2022، شاهد 
کاهش ارزش اوراق قرضه خود بود زیرا سرمایه گذاران نگران 
بودند که این شرکت نتواند بازپرداخت بدهی خود در 
صورت اشغال اوکراین توسط روسیه انجام دهد. حدود 
کنون بازیابی شده ،  نیمی از زیان اوراق قرضه از آن زمان تا
اما سایر شرکت های بزرگ اوکراینی مانند شرکت با مالکیت 
دولتی »Naftogaz«، از قبل در بدهی های آن تجدید 

ساختار صورت گرفته است.
وی اظهار داشت: شرکت »Metinvest« نیازی به پیروی از 
این روند ندارد. همچنین بازپرداخت بعدی این شرکت دو 
سال دیگر است و شرکت »Metinvest« باید 300 میلیون یورو 

اوراق قرضه را بپردازد.
مدیر شرکت فولادسازی شرکت »Metinvest« در پایان 
یادآور شد: این شرکت پیش بینی می کند در کنار ادامه 
فعالیت واحدهای تولیدی، بازپرداخت بدهی آن سرموعد 

پرداخت شود.
کید کرد: موعد بازپرداخت بدهی  ریژنکوف در پایان تأ
این شرکت در سال 2025 خواهد بود؛ بنابراین شرکت 
خود  بدهی  ساختار  تجدید  به  نیازی   »Metinvest«

نمی بیند.

بین الملل

شرکت »Metinvest« در 
تلاش برای ادامه روند 

ثابت تولید

فولاد هرمزگان، پرچم دار توجه به محیط زیست
  

از شرکت های فعال  فولاد هرمزگان نمونه ای موفق 
کردن استراتژی های  که با دنبال  در صنعت فولاد است 
زیست محیطی متناسب با شرایط و ظرفیت های موجود در 
منطقه در طول سال های فعالیت خود، ضمن ایجاد مزیت 
اقتصادی برای استان هرمزگان و افزایش مزیت رقابتی در 
، به ثبات و تحکیم شرایط زیست محیطی  صنعت فولاد کشور

منطقه کمک شایانی کرده است.
کبر محمودصالحی، مدیر ایمنی، بهداشت  در این زمینه علی ا
و محیط زیست شرکت فولاد هرمزگان به سؤالات خبرنگار روابط 

عمومی فولاد هرمزگان این چنین پاسخ داد:
   به عنوان سؤال نخست، در خصوص اهمیت توجه به 
ملاحظات زیست محیطی در توسعه فعالیت های اقتصادی و 

به ویژه در صنعت فولاد توضیح دهید.
صنعت فولاد به دلیل آنکه از یک طرف در بطن فرایند توسعه 
اقتصادی قرار گرفته و از طرف دیگر تعامل زیادی با محیط زیست 
دارد، توجه بسیاری از سیاست گذاران و برنامه ریزان صنعت سبز 
را در کشورمان به خود جلب کرده و سبب جهت گیری بسیاری از 
شرکت های فعال این صنعت استراتژیک و حیاتی کشور به سمت 
بهره گیری از تکنولوژی و روش های تولید دوستدار محیط زیست 

شده است.
امروزه به کمک پیشرفت های تکنولوژیکی و در پرتو آن گسترش 
و توسعه فعالیت های صنعتی، میزان بهره برداری بشر از منابع 
طبیعی و مداخله در محیط زیست در مقایسه با گذشته به شدت 
افزایش یافته که این مسئله ریسک های قابل توجهی در زمینه بر 

هم خوردن تعادل محیط زیست به دنبال داشته است. تغییرات 
اقلیمی، ضرورت حفظ سلامت محیط زیست را به یک پارامتر 
مهم در عرصه سیاست گذاری های اقتصادی تبدیل کرده و با 
توجه به استانداردهای تعریف شده در مفهوم »صنعت سبز«، 
فعالیت های اقتصادی به نحوی ساماندهی می شود که کمترین 

آسیب را به محیط زیست وارد کنند.
   موضوع صنعت سبز امروزه به عنوان یکی از مهم ترین مباحث 

ریست محیطی مطرح است. در این باره توضیح دهید.
شاخص های  ارتقای  و  سبز  صنعت  به  حرکت  موضوع 
زیست محیطی به دلیل ماهیت و ابعاد فعالیت صنعت فولاد از 
اهمیت زیادی برخوردار است. میزان تولید و مصرف فولاد در جهان 
امروز به عنوان شاخص توسعه یافتگی در نظر گرفته می شود و این 
موضوع سبب شده رویکردهای جدیدی در حوزه صنعت سبز به 
این صنعت راه باز کند و با ایجاد سازگاری میان برنامه های توسعه 
و پایداری زیست محیطی، ادامه روند صعودی فرایند توسعه 
جوامع را در چارچوب اهداف توسعه پایدار تضمین کند. در ایران 
نیز ملاحظات زیست محیطی در صنعت فولاد به دلیل نقش و 
اهمیتی که این صنعت در اقتصاد کشور دارد، قویاً پیگیری می شود.

   رویکرد نوین فولاد هرمزگان در ملاحظات زیست محیطی 
چگونه تعریف شده است؟

شرکت فولاد هرمزگان را می توان در بسیاری از عرصه ها پرچم دار 
اقدامات زیست محیطی و بهبود شاخص های آلایندگی و مصرف 
انرژی و آب دانست. این شرکت به عنوان یکی از قطب های 
و  درخشان  سابقه ای  با  ایران،  فولاد  صنعت  استراتژیک 
ویژگی هایی منحصربه فرد در فرایند تولید، از تمام ظرفیت های 
موجود در منطقه بهره جسته است تا مشارکتی فعال و نقشی 
مؤثر در پیشبرد اهداف اقتصادی کشور داشته باشد. این مسئله 
هرگز سبب نشده است که فولاد هرمزگان در برنامه ریزی های 
خود ملاحظات زیست محیطی را در نظر نگیرد و پایداری 
زیست محیطی منطقه را هزینه دست یابی به اهداف انتفاعی 
کند. در این راستا، این شرکت اقدامات مؤثری را به منظور حفظ 
ثبات زیست محیطی منطقه و کنترل آلودگی های ناشی از فعالیت 
خود در حد مجاز و استانداردهای تعریف شده انجام داده است. 
با توجه به اینکه یکی از موضوعات اصلی در صنایع فولادی، 
انتشار گردوغبار ناشی از تولید نرمه های حاصل از نقل وانتقال 
مواد، کیفیت پایین و نوع دانه بندی مواد اولیه در این صنایع 
است، شرکت فولاد هرمزگان، سیستم های فیلتراسیون هوا را در 
تمامی بخش ها و خطوط تولید به منظور کاهش آلاینده های 

جوی نصب و راه اندازی کرده است.

   تاکنون چه اقداماتی انجام شده است؟
پوششی  سیستم  از  استفاده  به  می توان  نمونه  به عنوان 
گ هاوس در کوره قوس الکتریکی این شرکت اشاره کرد که منجر  دا
به کاهش قابل توجه در میزان انتشار بخارهای فلزی و گردوغبار 
در محیط شده است. نصب سیستم پایش آنلاین ذرات معلق 
در هوا در واحد فولادسازی و نصب و راه اندازی سیستم پایش 
آنلاین گاز در واحد احیا مستقیم جهت اطلاع و کنترل وضعیت 
آلایندگی گازهای خروجی )CO, NOX, SO2 ,O2( از دودکش 
مدول های »A« و »B« واحد احیا مستقیم مطابق با شیوه نامه 
نصب و راه اندازی سیستم های پایش لحظه ای و پیوسته سازمان 
حفاظت محیط زیست، از دیگر اقداماتی است که به منظور 

کاهش آلودگی های جوی در این شرکت انجام شده است.
   در خصوص پایش وضعیت خروجی های شرکت بیشتر 

توضیح دهید.
واحد محیط زیست، علاوه بر پایش لحظه ای گازهای آلاینده، با 
توجه به اهمیت انتشار کربن در مسائل زیست محیطی و معضل 
گرمایش جهانی و همچنین نبود اطلاعات کافی در زمینه میزان 
کسید کربن، پروژه اندازه گیری  انتشار گازهای گلخانه ای و دی ا
میزان انتشار کربن در فولاد هرمزگان را بر اساس استانداردهای 
تعریف شده از سوی انجمن جهانی فولاد پیاده سازی کرده 
است. روش محاسبه در این پروژه براساس ضریب انتشار 
کسیدکربن به ازای میزان تولید محصول شامل فولاد و  دی ا
آهن اسفنجی و مصرف مواد اولیه شامل گندله، آهک، قراضه و 
مصارف انرژی و گاز و سایر مواد است و این محاسبات با استفاده 
از جدول استاندارد انجمن جهانی فولاد به ازای محصول تولیدی 

صورت می گیرد.
محمودصالحی مطرح کرد: شرکت فولاد هرمزگان با تکیه بر توان 
نیروی متخصص خود به منظور بهبود عملکرد زیست محیطی 
این شرکت اقدام به بهینه سازی سیستم های غبارگیر موجود 
کرده است. به کارگیری روشی نوین برای عملیات هم پوشانی 
فیلترهای کیسه ای به منظور بهینه سازی عملکرد فیلترها، نصب 
و راه اندازی سیستم آنلاین و آفلاین پالس زنی هوای فشرده، 
بهینه سازی سیستم های خشک کن هوا و حذف رطوبت از هوای 
فشرده، نصب و راه اندازی مانومتر جهت تست سنسورهای فشار، 
تعمیر شیرهای برقی بگ هاوس، تعمیر سنسورها و فلومترها 
و سنسورهای فشار و نشانگرهای کنترلی و راه اندازی دمپرها، 

ازجمله این اقدامات است.
   امروزه صنایع معدنی در زمینه تأمین آب پایدار با مشکلات 
عدیده ای مواجه اند. فولاد هرمزگان برای رویارویی با این مشکل 

چه تمهیداتی اندیشیده است؟
نظر به آب بر بودن فعالیت صنایع فولادی و ماهیت فرایندی این 
صنایع، شرکت فولاد هرمزگان در راستای مدیریت هرچه بهتر 
منابع آبی مورد استفاده و کاهش وابستگی به آب شهری، 
اقدامات مؤثری انجام داده است. اساس تأسیس این شرکت 
در نزدیکی آب دریا، علاوه بر تسهیل صادرات و دسترسی به 
کثری از آب دریا به منظور  آب های بین المللی، استفاده حدا
به کارگیری در فرایند تولید بوده است. ازاین رو، این شرکت اقدام 
به ساخت یکی از پیشرفته ترین و مجهزترین آب شیرین کن های 
کرده است. ظرفیت  کشور  صنعتی به روش اسمز معکوس 
اسمی این آب شیرین کن معادل 30 هزار مترمکعب در روز است 
و بهره برداری از آن کمک شایانی به حفظ پایداری منابع آب 
شیرین استان هرمزگان کرده است. همچنین این شرکت اقدام 
به احداث سیستم تصفیه و بازچرخانی پساب صنعتی و 2 واحد 
تصفیه خانه فاضلاب انسانی کرده است؛ به طوری که در حال 
حاضر آلاینده های موجود در خروجی سیستم تصفیه خانه ها 
جهت تخلیه در منابع آب شیرین منطقه و آبیاری فضای 
، کمتر از حد مجاز تعریف شده از سوی سازمان حفاظت  سبز
محیط زیست است. علاوه بر این، فولاد هرمزگان با هدف کاهش 
بیشتر میزان آلایندگی آبی در استان هرمزگان، اقدام به راه اندازی 
شبکه جمع آوری و سیستم فیلتراسیون پساب بهداشتی و تصفیه 
فاضلاب های بهداشتی در نزدیکی محل فعالیت خود کرده 
است و از خروجی این سیستم عمدتاً برای آبیاری فضای سبز و 

شست و شوی معابر استفاده می کند.
   در حوزه پسماندها چه اقداماتی انجام شده است؟

علاوه بر اقدامات و سرمایه گذاری های یادشده مدیریت شرکت 
فولاد هرمزگان مقررات مربوط به نحوه جمع آوری، حمل و 
نگهداری و امحای پسماندهای حاصل از فرایندهای صنعتی 
و جانبی روغنی به منظور مدیریتِ بهتر پسماندهای آغشته به 
روغن و کاهش اثرات زیست محیطی ناشی از رهاسازی آن ها 
را در قالب دستورالعمل تدوین و به کلیه واحدهای شرکت و 
شرکت های پیمانکاری زیرمجموعه که پسماندهای روغنی تولید 
می کنند، ابلاغ کرده است. همچنین دستورالعمل زیست محیطی 
پیمانکاران و ایجاد جایگاه نگهداری روغن در محوطه پیمانکاران 
نیز در راستای اجرای هرچه بهتر ملاحظات زیست محیطی 
تدوین شده است. ضمن اینکه به منظور کنترل و جلوگیری از 
ک ناشی از ضایعات روغنی نیز جایگاه هایی در محوطه  آلودگی خا
احیا و سالن فولادسازی برای نگهداری این ضایعات طراحی و 

اجرایی شده است.

مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست شرکت فولاد هرمزگان تصریح کرد:

کبر محمودصالحی علی ا
مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست شرکت 

فولاد هرمزگان

با تلاش بلندهمتان فولاد هرمزگان، میزان تختال های   
کیفی و بدون عیب سطحی در بازرسی گرم به 99.65 
درصد و میزان رضایتمندی مشتریان داخلی این شرکت 

نیز به 84.3 درصد افزایش یافت.

مدیر کنترل کیفی و آزمایشگاه های شرکت فولاد هرمزگان 
در تشریح این خبر گفت: با توجه به استراتژی های کلی 
کیفیت محصول در راستای  افزایش  بر  سازمان مبنی 
رضایتمندی مشتریان، توانستیم همگام با افزایش تولید 
محصول فراتر از ظرفیت اسمی، در خردادماه به بهترین 
کیفیت سطحی تختال در فرایند بازرسی های کنترل کیفی 
دست پیدا کنیم که افتخاری بزرگ برای فولاد هرمزگان و 

هلدینگ مبارکه محسوب می شود.
رضا باران پویان در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی با 
اشاره به تلاش های شرکت فولاد هرمزگان در افزایش کیفیت 
محصول و افزایش رضایت مندی مشتریان در راستای 
استراتژی های سازمانی بیان کرد: با تلاش همکاران به ویژه 
در بخش های بهره برداری و کنترل کیفی موفق شدیم در 

سال »مهار تورم و رشد تولید« رکورد جدیدی را در کیفیت 
کنون  تختال های تولیدی از ابتدای راه اندازی کارخانه تا

ثبت کنیم.
وی افزود: در خردادماه امسال فولاد هرمزگان موفق شد 
میزان تختال های کیفی و بدون عیب سطحی در بازرسی 
کل تختال های تولیدی  گرم را به میزان 99.65 درصد 
محقق سازد. رکورد قبلی به میزان 99.45 درصد بود که در 

فروردین ماه 1401 محقق شد.
مدیر کنترل کیفی و آزمایشگاه های شرکت فولاد هرمزگان 
ادامه داد: رشد کیفیت در کنار رشد تولید، اقتصادی بودن 
و مزیت کارخانه را در مقایسه با رقبای داخلی و به ویژه 
خارجی افزایش می دهد که خوشبختانه در این زمینه 
شرکت فولاد هرمزگان به عنوان یکی از شرکت های پیشرو 
در سطح هلدینگ فولاد مبارکه و کشور این مهم را به خوبی 
محقق ساخت. عملکرد این شرکت در حوزه های کیفیت 
محصول و نتایج آزمایشگاهی سبب رشد قابل توجه رضایت 

مشتریان داخلی و خارجی شده است.
    افزایش میزان رضایت مشتریان به 84.3 درصد

باران پویان با اشاره به ارزیابی های صورت گرفته در خصوص 
کرد: در آخرین ارزیابی  رضایتمندی مشتریان، عنوان 
کیفیت  صورت گرفته میزان رضایت مشتریان داخلی از 
محصول به میزان 84.3 درصد رسیده که در مقایسه با 
سایر رقبا در سطح کشور یکی از بهترین عملکردها به شمار 
می رود. در بخش صادرات نیز میزان رضایت از کیفیت 
محصول صادراتی فولاد هرمزگان به میزان 83.3 درصد 
محقق شده که این دستاورد ارزشمند افتخاری دیگری 
است که با تکیه بر دانش ایرانی و استفاده از ظرفیت های 

داخلی محقق شده است.
تشکر  ضمن  خود  سخنان  پایانی  بخش  در  وی 
در  مبارکه  فولاد  هلدینگ  مدیرعامل  رهنمودهای  از 
خصوص تولید محصولات کیفی و حمایت های همه جانبه 
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان، از تلاش و همکاری تمامی 
مدیران و کارکنان معاونت های مختلف شرکت و همچنین 
از زحمات تمامی پیمانکاران تلاشگر شرکت که در کسب 
موفقیت های به دست آمده مجدانه کوشش نموده اند، 

قدردانی کرد.

ارتقای رکورد کیفیت سطحی تختال فولاد هرمزگان به 99.65 درصد

رضا باران پویان
مدیر کنترل کیفی و آزمایشگاه های 

شرکت فولاد هرمزگان

افتخاری دیگر برای گروه فولاد مبارکه؛
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ید شرکت فولاد  یزی و پشتیبانی خر    مدیر برنامه ر
هرمزگان از چابک سازی و سیستمی کردن بسیاری از 
فرایندهای تأمین و خرید در شرکت فولاد هرمزگان خبر 
گفت: با این اقدامات توانسته ایم مواد اولیه  داد و 
موردنیاز شرکت را به صورت پایدار تأمین کنیم که ماحصل 
آن کاهش هزینه های خرید، عدم توقف در تولید و ثبت 

رکوردهای متعدد بوده است.

روابط  خبرنگار  با  گفت وگو  در  جهرمی  الماسی  حامد 
عمومی بیان کرد: مدیریت برنامه ریزی و پشتیبانی خرید 
زیرمجموعه معاونت خرید محسوب می شود. این مدیریت 
سه حوزه را در برمی گیرد که شامل حمل، برنامه ریزی خرید 
و خدمات خرید و گمرک است. در حوزه های حمل و گمرک 
به نوعی فعالیت های اجرایی انجام می شود، اما بخش 
برنامه ریزی با دیگر حوزه ها متفاوت است و مسائل دیگری 

در این واحد دنبال می شود.

    افزایش سهم حمل ریلی برای تأمین مواد اولیه
وی با اشاره به وظایف حوزه حمل افزود: این واحد با 
الگوبرداری از شرکت فولاد مبارکه در فولاد هرمزگان تشکیل 
شد و وظیفه آن حمل مواد اولیه اصلی مانند سنگ آهک، 
گندله و آهن اسفنجی است. در سال های قبل با توجه به 
پیچیدگی ها و چالش های موجود در زمینه تأمین مواد 
اولیه به ویژه در حوزه حمل ونقل، تصمیم بر آن شد که این 
واحد شکل گیرد. در واحد حمل با توجه به قراردادهای 
بلندمدت و خریدهای صورت گرفته، طبق برنامه ریزی 

انجام شده، حمل انجام می شود.
مدیر برنامه ریزی و پشتیبانی خرید اضافه کرد: از ابتدای 
تشکیل واحد حمل، هدف گذاری کردیم که در حوزه تأمین 
مواد اولیه به ویژه گندله، با توجه به چالش های حمل 
جاده ای، سهم حمل ریلی مواد اولیه را افزایش دهیم. در 
ابتدای شکل گیری واحد حمل، سهم حمل ریلی مواد اولیه 
40 درصد و سهم حمل جاده ای 60 درصد بود. خوشبختانه 
همکاری  و  صورت گرفته  برنامه ریزی های  به  توجه  با 
واحدهای سازمانی، سهم حمل ریلی مواد اولیه در سال 
1401 به حدود 80 درصد و حمل جاده ای به 20 درصد رسید.
الماسی با اشاره کمبود زیرساخت های اساسی حمل ریلی 
، خاطرنشان کرد: بسیاری از معادن  در معادن بزرگ کشور
و تأمین کنندگان بزرگ کشور هنوز به خطوط ریلی جهت 
گزیریم مواد  حمل مواد اولیه متصل نیستند. ازاین رو نا
اولیه خود را یا صورت جاده ای با استفاده از کامیون و یا 
به صورت ترکیبی ریلی-جاده ای به فولاد هرمزگان حمل 

کنیم که چالش های خاص خود را دارد.
مدیر برنامه ریزی و پشتیبانی خرید شرکت فولاد هرمزگان 
در خصوص واحد برنامه ریزی در این مدیریت عنوان کرد: 

واحد برنامه ریزی خرید به نوعی محور تأمین مواد اولیه و 
محور سیستم های خرید شرکت محسوب می شود. باید 
توجه داشت که در فولاد هرمزگان چندین واحد خرید 
همچون خرید مواد اولیه و مصرفی، خرید قطعات یدکی 
و... مشغول به فعالیت هستند. این واحدها باید تحت 
کار مشترک منطبق بر آیین نامه به صورت  گردش  یک 
هماهنگ فعالیت کنند؛ ازاین رو این هماهنگی از سوی 
واحد برنامه ریزی خرید انجام می شود که شامل بهبود 
روش ها و فرایندها و احتمالاً استقرار سیستم های جدید 
که  خواهد شد. در این خصوص به دنبال آن هستیم 
چابکی سازمان را در حوزه خرید افزایش دهیم و با حذف 
عملیات کاغذی، تمامی فعالیت های حوزه خرید در بستر 

سیستم های متداول انجام شود.

و  کیفیت  با به موقع،  ید    هدف اصلی سازمان؛ خر
اقتصادی 

وی ادامه داد: در حوزه برنامه ریزی خرید، کنترل ها و 
گزارش های لازم جهت تحقق شاخص های موجود در 
دستور کار قرار دارد. هدف اصلی سازمان، خرید به موقع، 
کیفیت و اقتصادی است که این سه هدف با تعدادی  با
شاخص کنترل می شود. واحد برنامه ریزی خرید علاوه بر 
رصد سه شاخص یادشده در طول سال، با برگزاری جلساتی 
تحت عنوان کمیته تحول خرید، گام های مختلف خرید 
را کنترل می کند و گزارش های موردنیاز را به واحدهای 

سازمانی در صورت لزوم ارائه می دهد.

   کاهش هزینه های دموراژ
الماسی با اشاره به وظایف خدمات خرید و گمرک، تصریح 
که فولاد هرمزگان در منطقه ویژه خلیج فارس  کرد: ازآنجا
واقع شده است، باید قواعد و ضوابط لازم را برای واردات 
از  یکی  کند.  رعایت  تولید  گواهی  و  انبار  قبض  مانند 
مسائلی که فولاد هرمزگان از سال های قبل با آن درگیر بود، 
هزینه های زیاد دموراژ بوده که هر سال به شرکت تحمیل 
می شد؛ به طوری که در سال 1400 حدود 70 میلیارد تومان 
برنامه ریزی های  با  اما  کردیم.  هزینه دموراژ پرداخت 
گردش کارهای سازمانی  که در  صورت گرفته و تغییراتی 
ایجاد شد، میزان دموراژ پرداختی را با کاهش بیش از 80 
درصدی به 13 میلیارد تومان در سال 1401 رساندیم. ضمن 
اینکه در بهار امسال نیز میزان دموراژ به 2 میلیارد تومان 
رسیده است. این موفقیت در حالی به دست آمده است که 

تعرفه های دموراژ در سال 1401 افزایش یافته بود.

  ثبت رکوردهای تأمین مواد اولیه در سال 1401
مدیر برنامه ریزی و پشـتیبانی خرید شـرکت فـولاد هرمزگان 
در خصـوص اقدامـات ایـن واحـد بـرای تأمیـن مـواد اولیـه 

پایدار در سال گذشته و سـال جاری، بیان کرد: در زمستان 
سـال 1401 که محدودیت هـای گاز بر صنعت فـولاد تحمیل 
و تأمین آهـن اسـفنجی از بـازار بـا چالـش مواجه شـد، رکورد 
حمـل 84 هـزار تـن اسـفنجی را در بهمن مـاه بـا میانگیـن 
، علی رغـم کمبـود کامیـون  روزانـه 2 هـزار و 800 تـن مسـتمر
به دلیـل وجـود بارهـای صادراتـی در منطقـه، بـه ثبـت 
رسـاندیم. همچنیـن رکـورد حمـل 288 هزار تـن گندلـه را در 
 ، آذرمـاه بـا میانگیـن حمـل روزانـه 9 هـزار و 600 تـن مسـتمر
رکـورد حمـل 15 هـزار تـن گندلـه در یـک روز در بهمن مـاه و 
رکورد حمل 6 هـزار و 400 تن اسـفنجی در یـک روز در آذرماه 
سـال گذشـته ثبـت شـد. تـداوم تولیـد و رکوردشـکنی ها در 
کـی از تأمیـن به موقـع و مسـتمر مـواد  فـولاد هرمـزگان حا
اولیـه اسـت کـه بـا تـلاش بی وقفـه، همـکاری و هماهنگـی 
واحدهـای سـازمانی صـورت می گیـرد؛ به طوری کـه حتـی 
یـک دقیقه توقـف ناشـی از عـدم تأمین مـواد اولیـه در فولاد 

خ نـداده اسـت. هرمـزگان ر

    راه اندازی سامانه استعلامات الکترونیک
وی ادامــه داد: از دیگــر اقدامــات مهــم می تــوان بــه 
راه انــدازی ســامانه اســتعلامات الکترونیــک اشــاره کــرد کــه 
واحدهــای فنــاوری اطلاعــات و خریــد بــا همــکاری یکدیگــر 
، بالغ بــر  ایــن ســامانه را راه انــدازی کردنــد. در حــال حاضــر
90 درصــد از خریدهــا در سیســتم به صــورت الکترونیکــی 
اســتعلام می شــود. ایــن امــر باعــث افزایــش صحــت، ســرعت 
و دقــت خریــد شــده اســت. در ســال گذشــته، سیســتم 
کــه  کرده ایــم  پشــتیبانی خریــد خارجــی را درخواســت 

خوشــبختانه مهیــا شــده اســت.

     سیستمی سازی فرایندهای خرید برای چابکی سازمان
و  حرکت  روبه جلو  باید  همواره  اینکه  بیان  با  الماسی 
استراتژی های آتی را ترسیم کنیم، عنوان کرد: در حوزه های 
مختلف اقداماتی را در دستور کار خواهیم داشت. در حوزه 
برنامه ریزی خرید، استقرار سیستم هایی را که به نوعی ابزار 
کار محسوب می شوند دنبال می کنیم. البته تلاش کرده ایم 
گام های حوزه خرید را روی سیستم پیاده کنیم.  تمام 
در این خصوص با چندین گام و ده ها وضعیت مختلف 
رفت وبرگشت های  و  سیستم ها  در  باید  که  مواجهیم 
سازمانی گنجانده شوند. در این زمینه تلاش کرده ایم که 
فرایندهای اداری خرید را جهت تسریع در مراحل بروکراسی 
روی سیستم پیاده سازی کنیم تا شاخص و هدف داشته 
باشد و بتوان آن را کنترل کرد. همچنین در نظر داریم 
کمیسیون معاملات را نیز به صورت سیستمی  سیستم 
درآوریم. این در حالی است که در سایر حوزه ها نیز حفظ 
وضعیت موجود به همراه اصلاح برخی موارد در دستور 

کار قرار دارد.

چابک سازی فرایندهای تأمین مواد اولیه
خبر کوتاه

آمدن  وجود  به  باعث  صنایع  توسعه  و  رشد   
مختلف  حوزه های  در  جدیدی  و  متنوع  نیازهای 
می شود. به طور مثال استفاده از ورق های فولادی 
در صنعت خودروسازی، طی سال های گذشته وارد 
فاز جدیدی شده و استفاده از ورق های معمول جای 
خود را به ورق هایی با خواص مکانیکی متفاوت 
نظیر ورق های مقاوم در برابر ضربه با ضخامتی کم تر 

داده اند.

نقش فولادسازان برای ساخت این محصولات نقشی 
کیفیت  کمیت و  که  کلیدی است. چرا  بسیار مهم و 
از  محصولات  بودن  نو  خاطر  به  محصولاتی  چنین 
اهمیت بالایی برخوردار است. اما به طور کلی 5 چالش 
مهم برای تولید این محصولات، پیش پای فولادسازان 

قراردارد.
     کیفیت بالا؛ شرطی مهم برای صنایع

صنایع به عنوان سفارش دهندگان اصلی محصولات 
جدید فولادی، شرایطی سخت گیرانه را برای فولادسازان 
تلرانس  مکانیکی،  خواص  سطح،  می کنند.  تعیین 
ابعادی و مواردی از این قبیل از جمله این شرایط 
است که طی جلساتی فشرده، قبل از سفارش محصول 

تعیین می شود.
شود،  انجام  بیشتر  شخصی سازی ها  این  هرچه 
طبیعی است که کار برای فولادسازان سخت تر شده و 
هزینه های تمام شده به خاطر متفاوت شدن فرایندها 

افزایش می یابد.
     بررسی دقیق کیفیت محصول

کندگی خواص مکانیکی نیز یکی از اهدافی  کنترل پرا
همه  در  فولادسازان،  کار  دستور  در  باید  که  است 
مراحل تولید مد نظر قرار بگیرد.برای تحقق این هدف، 
کلیه پارامترهای طراحی در حین فرایند تولید نظیر 
فولادسازی، نورد گرم و نورد سرد تا از انحرافات مختلفی 
، انحراف دمایی و دیگر انحرافات  چون انحراف آنالیز
جلوگیری شده و محصولی با خواص مناسب برای 

مشتری تولید شود.
     محدودیت خطوط تولید

تولید محصولات جدید و پیشرفته نظیر فولاد زنگ نزن، 
نیاز به خطوط تولید خاص دارد که سرمایه گذاری برای 
ایجاد خطوط جدید یا اضافه کردن تجهیزات با توجه به 
خ بازگشت سرمایه در بسیاری از  شرایط اقتصادی و نر

موارد امکان پذیر نیست.
در این صورت استفاده از ظرفیت های موجود با در نظر 
گرفتن محدودیت های برنامه ریزی، تجهیزاتی و کیفیت 
مواد ورودی می تواند برای تولید محصولات جدید 
راهگشا باشد که باید در جهت افزایش سطح تعامل 

با خطوط تولید، این چالش را تبدیل به فرصت کرد.
     ریسک و هزینه بالای تولید محصولات جدید

طراحی و تولید محصولات جدید فولادی، هم در بُعد 
بازار و هم در عرصه تکنولوژیک، دارای ریسک های 
مختلفی است چرا که فرایند طراحی، تولید آزمایشی، 
تست های مختلف و .... بسیار هزینه بر است. به همین 
خاطر بسیاری از فولادسازان یا این ریسک ها را قبول 
نمی کنند یا در فرایند تولید به خاطر کم شدن هزینه ها 

با احتیاطی دو چندان حرکت می کنند.
     تولید محصولی با کیفیت و قیمتی مناسب

تولید هر محصول با توجه به پارامترهای کمی و کیفی 
خود  خاص  حساسیت های  از  مشتری،  تقاضای  و 
 ، فروآلیاژ میزان  نظیر  پارامترهایی  است.  برخوردار 
پارامترهای دمایی و عملیات آنیل و دیگر پارامترها 
که  بر قیمت نهایی محصول تأثیر قابل توجهی دارد 

تولیدکننده به آن توجه می کند.
     فولاد مبارکه؛ آماده برای تولید محصولات جدید

گروه فولاد مبارکه به عنوان بزرگ ترین فولادساز غرب آسیا 
و شمال آفریقا همواره در تلاش بوده تا نیاز بازار کشور را 
در زمینه محصولات تخت فولادی تأمین کند. مدیران 
این شرکت بارها اعلام کردند که آمادگی دارند محصولات 

جدید فولادی را برای صنعتگران کشور تولید کنند.
گذشته شدت بیشتری  که طی سال های  این روند 
گرفته و در سال 1401 فولاد مبارکه با تولید 14 محصول 
صنعت  متنوع  نیازهای  پاسخگوی  توانست  جدید 
این شرکت  تولید  رکوردهای  کشور باشد. همچنین 
موجب شده تا در حوزه کمی، ایران کسب جایگاه دهم 
در بین تولیدکنندگان برتر فولاد دنیا قرار بگیردکه سهم 
فولادمبارکه بالغ بر 33 درصد از تولید فولاد کل کشور 
بوده است. علاوه بر این در حوزه کیفی نیز این شرکت 
علاوه بر افزایش کیفیت ورق های تجاری، محصولات 
جدیدی را با ارزش افزوده بالا تولید کرده که به طور قابل 

توجهی موجب جلوگیری از خروج ارز می شود.
کنون این شرکت با تولید بیش از 500 گرید که حاصل  هم ا
شناسایی، مطالعه و طراحی محصولات جدید برای 
صنایع خودروسازی، لوله سازی، ساختمان، نفت و 
گاز و برخی دیگر از صنایع است؛ هر روز به تعداد این 

گریدها می افزاید.
کم نظیر  این شرکت به رغم دستیابی به رکوردهای 
مجهز  آزمایشگاه های  داشتن  اختیار  در  با  کمی، 
برای انجام تست های استاندارد و دقیق و با اصلاح 
فرایندها، تجهیزات و ارتقاء کیفی مواد اولیه، کیفیت 
محصولات خود را افزایش داده و امروز در خطوطی نظیر 
اسکین پاس بازده کیفی به بیش از 99 درصد رسیده 
است؛ عددی که هر روز در حال ارتقاء بوده و در بین 
تولیدکنندگان برتر فولاد دنیا فولاد مبارکه را بیشتر از 

قبل مطرح می کند.
     منبع: ایراسین/ محمدجواد قائدی

چالش های فولادسازان 
بـرای تولید محصولات جدید 

چیست؟

حامد الماسی جهرمی
 مدیر برنامه ریزی و پشتیبانی خرید

 شرکت فولاد هرمزگان

مدیر برنامه ریزی و پشتیبانی خرید شرکت فولاد هرمزگان خبر داد:

حضور کارکنان فولاد هرمزگان در جشن عید غدیر
  هم زمـان بـا ایـام خجسـته عیـد غدیـر خـم و آغـاز 
امامـت امـام علـی )ع(، مراسـم معنـوی جشـن عیـد در 
کارکنـان شـرکت در  شـرکت فـولاد هرمـزگان بـا حضـور 

مسـجد امـام حسـین )ع( شـرکت برگـزار شـد.

بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت فــولاد هرمــزگان، در 
کارکنــان  کــه بــا حضــور مدیــران و  ایــن آییــن باشــکوه 
شــرکت و همــکاران شــرکت های پیمانــکاری در مســجد 
لاســلام  امــام حســین )ع( شــرکت برگــزار شــد، حجت ا

خیراندیــش طــی ســخنانی بــه بیــان فضیلــت عیــد غدیــر 
ــاد، ابعــاد ایــن عیــد و اهمیــت آن را در تاریــخ  ــر ســایر اعی ب

اســلام پرداخــت.
مســابقه  در  حاضــر  همــکاران  بــه  جایــزه  اهــدای 

«، مولودی خوانــی مداحــان اهل بیــت  »واقعــه غدیــر
علیهم الســلام در رثــای امیرالمؤمنیــن )ع( و فضایــل 
ایشــان از دیگــر برنامه هــای اجراشــده در ایــن مراســم 

بــود. معنــوی 

تداوم تولید و رکوردشکنی ها در 
کی از تأمین  فولاد هرمزگان حا

به موقع و مستمر مواد اولیه است 
که با تلاش بی وقفه، همکاری و 
هماهنگی واحدهای سازمانی 

صورت می گیرد؛ به طوری که حتی 
یک دقیقه توقف ناشی از عدم 

تأمین مواد اولیه در فولاد هرمزگان 
رخ نداده است.
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  در جلسه هم اندیشی وزیر نیرو با اعضای انجمن 
فولاد، توافقات هفت گانه میان این دو نهاد شکل گرفت.
به گزارش روابط عمومی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، 
کبر محرابیان،  در جلسه هم اندیشی انجمن فولاد با علی ا
وزیر نیرو موضوعات مهمی ازجمله بهره گیری از نظرات 
کارشناسی انجمن فولاد در مدیریت بهتر محدودیت های 
برقی فولادسازان، زمینه سازی برای احداث 5 هزار مگاوات 
نیروگاه جدید توسط بخش خصوصی فولاد، تسهیلات و 
تعهدات وزارت نیرو برای نیروگاه های خودتأمین در صنعت 
کثری فولادسازان  فولاد و همکاری وزارت نیرو برای تولید حدا
در ساعات غیرپیک مطرح شد. در این نشست، معاونان 
این وزارتخانه، مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران 
و مدیرکل انرژی وزارت صمت حضور داشتند. در پایان 
این جلسه توافقات هفت گانه میان وزارت نیرو و انجمن 

تولیدکنندگان فولاد انجام گرفت.
   فولادسازان بخش خصوصی 5000 مگاوات نیروگاه 

جدید احداث می کنند
سیدرسول خلیفه سلطانی، دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران درباره نتایج این نشست هم اندیشی گفت: مدیریت 
بهتر محدودیت های برقی توسط وزارت نیرو در تعامل با 
وزارت صمت و انجمن فولاد باعث شد در تابستان 1401 
نسبت به تابستان 1400، شاهد کاهش 50 درصدی تولید 
ازدست رفته فولاد به دلیل محدودیت های برقی باشیم؛ 
گر چنین تعاملی نبود، صنعت فولاد متحمل  حال آنکه ا

خسارات سنگین چند میلیارد دلاری بیش از این می شد.
خلیفه سلطانی تصریح کرد: در این نشست که در فضای 
صمیمی و کارشناسی صورت گرفت، هفت توافق مهم 
به شرح ذیل میان انجمن تولیدکنندگان فولاد با وزارت 
نیرو انجام شد: مجاز کردن مصرف برق بیشتر از دیماند 
خریداری شده در ساعات غیرپیک برای جبران کاهش 
تولید در ساعات پیک مصرف؛ تعهد وزارت نیرو مبنی بر عدم 
اعمال محدودیت برای برق مصرفی نیروگاه های خودتأمین؛ 
برقراری تعامل سه جانبه وزارت نیرو، وزارت صمت و انجمن 
فولاد برای تعدیل و بهینه سازی محدودیت های برقی 
کارخانجات فولادی؛ تعهد وزارت نیرو برای یکسان سازی 
نرخ گاز مصرفی نیروگاه های خودتأمین و سایر نیروگاه ها؛ 
گذاری میادین کوچک و متوسط  حمایت وزارت نیرو از وا
به ویژه صنعت فولاد  کشور به بخش خصوصی  گازی 
برای تأمین برق مصرفی موردنیاز این صنعت؛ همیاری و 
پشتیبانی وزارت نیرو در صادرات برق تولیدشده توسط 
نیروگاه های خود تأمین در هشت ماه از سال؛ فراهم کردن 
زمینه احداث 5000 مگاوات نیروگاه جدید خودتأمین در 

بخش خصوصی فولاد با محوریت انجمن.
   مثلث بهبود برای مدیریت محدودیت های برقی 

صنعت فولاد
امین ابراهیمی، نایب رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران نیز درباره این نشست گفت: مدل همکاری وزارت 
نیرو، وزارت صمت و انجمن در سال گذشته تجربه خوبی 
برای مدیریت محدودیت های تأمین برق صنعت فولاد 
بود که لازم است این تجربه مثبت در سال جاری هم تکرار 
شود تا بتوانیم از محدودیت ها به بهینه ترین شکل ممکن 

عبور کنیم.
    اهمیت نرخ گاز برای سرمایه گذاری اقتصادی برق

بهادر احرامیان، عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران نیز در نشست هم اندیشی انجمن فولاد با 
وزیر نیرو گفت: برای توسعه سرمایه گذاری در صنعت 
برق، تسهیلات و تعهدات دولت و وزارت نیرو ازجمله 
اعمال نشدن محدودیت برای سرمایه گذاران نیروگاه های 
خودتأمین، در نظر گرفتن نرخ ترجیحی و یکسان گاز برای 
همه نیروگاه ها و فراهم کردن زمینه صادرات برق توسط 

سرمایه گذاران بخش خصوصی بسیار مهم و لازم است.
وی افزود: خوشبختانه وزیر محترم نیرو هم با نظرات انجمن 
موافق بودند و در برخی موارد تعهد و در برخی موارد هم 

حمایت کردند.
   شرایط یک شرکت خاص مبنای تصمیمات برای 

صنعت فولاد نباشد
، بازرس انجمن فولاد نیز در این نشست  احمد دنیانور
گفت: تولید سالیانه فولاد کشور از 380 هزار تن در سال 1357 
به بیش از 30 میلیون تن رسیده و این یک دستاورد عظیم 
برای کشور به شمار می آید. صنعت فولاد با اینکه جزو صنایع 
افتخارآفرین و پرتوان کشور است، اما مظلوم واقع شده و 
متأسفانه نگاه به این صنعت اولاً متمرکز بر یک شرکت بزرگ 
خاص است و ثانیاً تأمین کسری بودجه و سایر هزینه ها از 
طریق این صنعت صورت می گیرد؛ بنابراین حتماً لازم است 
این دیدگاه اصلاح شود و شرایط بخش خصوصی صنعت 
فولاد محور تحلیل ها، تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها 
قرار گیرد تا بتوان به طور واقعی و پایدار به اهداف این صنعت 

دست یافت.
توسعه  برای  مجلس  هماهنگی  فرصت  از   

زیرساخت های انرژی صنعت فولاد استفاده شود
در این نشست همچنین نادر سلیمانی، عضو هیئت 
اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد با اشاره به جلسه اخیر 
فولادسازان با رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس و 
هماهنگی های به عمل آمده، توسعه میادین گازی توسط 
بخش خصوصی در جهت تقویت تولید برق را یک الزام 
برای کشور دانست و از وزیر محترم نیرو خواست از فرصت 
آمادگی مجلس برای تصویب قانونی این موضوع استفاده و 

از پیشنهادات انجمن دراین باره حمایت کند.
در پایان این نشست هم اندیشی و به دستور وزیر محترم نیرو 
مقرر شد جلسات کارشناسی سه جانبه بین وزارتخانه های 
نیرو و صمت و انجمن فولاد برای اصلاح محدودیت های 

تأمین برق کارخانه های فولادی به طور مستمر برگزار شود.

   مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در دیدار با مدیریت 
و کارکنان واحد فناوری اطلاعات شرکت گفت: مهم ترین 
رویکرد فولاد هرمزگان استفاده از فناوری های نوین در 
تولید فولاد است و به همین سبب، به دنبال دیجیتالی 
کثری از این ظرفیت در  شدن فرایندها و استفاده حدا

شرکت هستیم.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، به مناسب 
22 تیرماه و روز فناوری اطلاعات، عطاال�ل معروفخانی 
مدیرعامل، به همراه تعدادی از معاونان و مدیران شرکت 
در واحد فناوری اطلاعات حضور یافت و از کارکنان این 
مجموعه قدردانی کرد. در این بازدید، مدیرعامل فولاد 
کید بر اهمیت تأثیر فناوری اطلاعات بر  هرمزگان با تأ
عملکرد بنگاه های اقتصادی در عصر کنونی، بیان کرد: 

فناوری اطلاعات امروزه جزئی جدایی ناپذیر از صنعت 
محسوب می شود و راهی جز حرکت به این سمت نداریم. 
در حقیقت هرچه به این حوزه بیشتر اهمیت بدهیم، از 
علم روز و فناوری های نوین دنیا بیشتر بهره خواهیم برد و 

به نتایج مطلوب تری دست خواهیم یافت.
  تعریف پروژه های متعدد در مسیر تحول دیجیتال

وی از واحد فناوری اطلاعات به عنوان یک رکن بسیار مهم 
در سازمان های مترقی و متعالی نام برد و افزود: امروزه 
کردن فعالیت های تولیدی به ویژه از سوی  دیجیتالی 
تولیدکنندگان فولاد اهمیت زیادی یافته است و اثر این 
موضوع بر عملکرد شرکت ها بر هیچ فردی پوشیده نیست. 
استفاده از فناوری های نوین فولادسازی مستلزم اجرای 
تحول دیجیتال است. این مهم از سوی فولاد هرمزگان 
در حال پیگیری است و در این زمینه پروژه های متعددی 

برای فراهم شدن زیرساخت ها تعریف کرده ایم.
 حرکت در مسیر استفاده بهینه از هوش مصنوعی در 

فرایندها
مدیرعامل فولاد هرمزگان با اشاره به تأثیر قابل توجه 
فناوری های  نوین بر روند تولید، خاطرنشان کرد: افزایش 
کیفیت و ارتقای بهره وری ازجمله  نسبی تولید، بهبود 
مهم ترین مزایای استفاده از فناوری های نوین در این 
زمینه است که به سودآوری بیشتر منجر می شود. ضمن 
اینکه امروزه باید به سمت استفاده از هوش مصنوعی و 
ماشین های تحلیل داده در فرایندهای تولید و ارتقای 

کثری کیفیت و تنوع محصولات نیز گام برداریم. حدا
در این بازدید مدیر فناوری اطلاعات فولاد هرمزگان در 
حضور مدیرعامل و معاونان شرکت گزارشی از عملکرد این 

واحد ارائه کرد.

بر اساس آمارها، ایران در 
زمره کشورهایی با بیشترین 

شاخص های مصرف انرژی قرار 
کی از آن  می گیرد و بررسی ها نیز حا

است که تلفات انرژی در شبکه 
انتقال و توزیع برق کشور موجب از 
دست رفتن بخش زیادی از انرژی 

می شود

آرش بابایی جهرمی
 مدیر انرژی و سیالات شرکت فولاد هرمزگان

   مدیــر انــرژی و ســیالات شــرکت فــولاد هرمــزگان 
گفــت: بــا توجــه بــه تشــدید محدودیت هــای انــرژی در 
، فــولاد هرمــزگان بــا برنامه ریزی هــا دقیــق،  ســال های اخیــر
افزایــش بهــره وری تولیــد، بهینه ســازی فرایندهــا و اصــلاح 
الگوهــای مصــرف در حــوزه انــرژی توانســت بــا وجــود 
شــرایط پرچالــش انــرژی، بــه رکوردهــای متعــدد در تولیــد 

دســت یابــد.

گفت وگــو بــا خبرنــگار روابــط  آرش بابایــی جهرمــی در 
عمومــی بــا بیــان مطلــب فــوق گفــت: فــولاد هرمــزگان در 
، به رغــم وجــود  ســال جدیــد نیــز هماننــد ســال های اخیــر
چالش ها و ریســک های متعــدد در تأمیــن انرژی کــه گریبان 
تمامــی صنایــع کشــور را گرفتــه اســت، بــا برنامه ریزی هــای 
اســتراتژیک و پیشــگیرانه درصــدد عبــور از شــرایط فعلــی 

اســت.

 برنامه های بهبود مصرف انرژی
انــرژی،  مصــرف  بهــره وری  مزایــای  خصــوص  در  وی 
خاطرنشــان کــرد: به طورکلــی هرگونــه اقــدام بــرای افزایــش 
بهــره وری و بهینه ســازی مصــرف انــرژی در صنایــع فــولادی 
کاهــش بهــای تمام شــده محصــول می شــود و  موجــب 
رقابت پذیــری میــان فولادســازان را افزایــش می دهــد. 
ایــن مســئله در شــرایط فعلــی کــه ناتــرازی شــدیدی میــان 
تولیــد و مصــرف انــرژی بــرق در کشــور وجــود دارد و اغلــب 
محدودیت هــای فراوانــی بــرای مصــرف انــرژی صنایــع 
فــولادی اعمــال می شــود از اهمیتــی دوچنــدان برخــوردار 
اســت، زیــرا چنیــن شــرایطی کــه بــه دنبــال آن بعضــاً توقفــات 
طولانی مــدت خطــوط تولیــد رخ می دهــد، نه تنهــا موجــب 
بازمانــدن فولادســازان از برنامه هــای تولیــد می شــود، 
بلکــه خســارات مالــی شــدیدی را بــه آن هــا تحمیــل می کنــد؛ 
بنابرایــن لازم اســت کــه واحدهــای فولادســازی بــا نگاهــی 
پیشــگیرانه و برنامه هــای مــدون، جهــت تبدیــل چالش هــا 
بــه فرصــت اقــدام کننــد تــا بتواننــد کمتریــن خســارت و از 

دســت رفتــن تولیــد را متحمــل شــوند.
بابایــی ادامــه داد: بــر اســاس آمارهــا، ایــران در زمــره 
کشــورهایی بــا بیشــترین شــاخص های مصــرف انــرژی قــرار 
کــی از آن اســت کــه تلفــات انــرژی  می گیــرد و بررســی ها نیــز حا
در شــبکه انتقــال و توزیــع بــرق کشــور موجــب از دســت رفتن 
بخــش زیــادی از انــرژی می شــود. بنابرایــن یکــی از راهکارهــا 
بــرای رفــع ایــن معضــل، بهینه ســازی تجهیــزات خطــوط 
گرچــه انــرژی  انتقــال و توزیــع انــرژی در ابعــاد کلان اســت. ا
ک اصلــی صنایــع فــولادی محســوب می شــود، امــا  خــورا
ایــن راهــکار در مقیــاس صنعــت نیــز می توانــد بــا نوســازی 
و بهینه ســازی الگــوی مصــرف انــرژی تجهیــزات پرمصــرف 
نظیــر الکتروموتورهــا و پروژه هــای بهبــود در کوره هــا مؤثــر 
واقــع شــود. مســئله ای کــه شــرکت فــولاد هرمــزگان از آن 
غافــل نمانــده و بــا اجــرای موفقیت آمیــز پروژه هــا در زمــان 

بحران هــا نیــز ماننــد گذشــته خــوش درخشــیده اســت.

وی بــا اشــاره بــه اقدامــات فــولاد هرمــزگان در بهــره وری 
مصــرف انــرژی، تصریــح کــرد: در گام نخســت، پــروژه کاهــش 
مصرف انــرژی الکتریکــی در کوره هــای قــوس الکتریکی واحد 
فولادســازی شــرکت فــولاد هرمــزگان آغــاز شــد. در ایــن راســتا 
کســیژن بــه کــوره، کاهش  کنــون افزایــش مقــدار تزریــق گاز ا تا
زمــان »Power-On«، افزایــش ریــت شــارژ آهن اســفنجی و 
بهبــود کیفیــت ســرباره در واحــد فولادســازی انجــام شــده 
اســت. عــلاوه بــر ایــن، در شــرایط بحرانــی چالش هــای انــرژی 
طــی دو ســال گذشــته، شــرکت فــولاد هرمــزگان نســبت بــه 
کاهــش توقفــات اضطــراری اقــدام کــرده تــا از ایــن توفیــق 
اجباری به نفــع خود اســتفاده کنــد. در واحد احیا مســتقیم 
در  اصلاحــات  پروژه هــای  نیــز  هرمــزگان  فــولاد  شــرکت 
، کاهــش مصــرف انــرژی حرارتــی و الکتریکی  لوله هــای ریفرمــر
بــا نصــب مخــازن »HP« و »LP« گاز نیتــروژن واحــد گازهــای 
صنعتــی انجــام شــده اســت. در واحــد تصفیــه آب نیــز بــا 
اصــلاح سیســتم پیش تصفیــه نســبت بــه کاهــش مصــرف 
آب و انــرژی صــورت گرفــت. کلیــه اقدامــات مذکــور موجــب 
شــد شــرکت فــولاد هرمــزگان در ســال 1401 درمجمــوع موفــق 
بــه ثبــت بیــش از 30 رکــورد شــود و در پایــان ســال نیــز بــا عبــور 
از ظرفیــت اســمی و جابه جایــی رکــورد ســالانه قبلــی، میــزان 

تولیــد تختــال را بــه یک میلیــون و 545 هــزار تــن برســاند.

 استقرار فرهنگ مصرف بهینه
مدیــر انــرژی و ســیالات شــرکت فــولاد هرمــزگان بــا بیــان 
اینکــه در ســال جــاری محدودیت هــای انــرژی زودتــر 
ح کــرد: در فــولاد  از ســال قبــل اعمــال شــده اســت، مطــر
هرمــزگان به رغــم معضــل ناتــرازی انــرژی، تــا پایــان خردادمــاه 
15 درصــدی تولیــد نســبت بــه ســه ماهه  رشــد حــدود 
نخســت ســال گذشــته رقــم خــورده اســت. دلیــل ایــن 
امــر را می تــوان عــلاوه بــر برنامه هــای بهبــود در فراینــد 
تولیــد، در شــکل گیری فرهنــگ مصــرف بهینــه انــرژی و 
اســتقرار سیســتم های مدیریتــی مرتبــط بــا ایــن حــوزه 
ســال  در  هرمــزگان  فــولاد  شــرکت  کــرد.  جســت وجو 
کمیتــه  تشــکیل  و  انــرژی  خط مشــی  تدویــن  بــا   1393
انــرژی  مدیریــت  سیســتم  اســتقرار  بــه  موفــق   انــرژی 
»ISO 50001« در مجموعــه خــود شــد و در ســال بعــد از آن 
نیــز گواهی نامــه »ISO 50001:2011« را دریافــت و در ســال 
1398 در راســتای ارتقــای سیســتم مدیریــت مصــرف انــرژی 
 ISO 50001:2018 و تحقق اهداف اســتراتژیک، گواهی نامــه
را اخــذ کــرد. ایــن مــوارد نشــان می دهــد کــه شــرکت فــولاد 
از ابتــدای فعالیــت خــود بــه مقولــه مصــرف  هرمــزگان 
بهینــه انــرژی واقــف بــوده و هرســاله نســبت بــه اســتقرار 
سیســتم های جدیــد مدیریــت انــرژی و به روزرســانی آن هــا 
اقــدام می کنــد. هم زمــان بــا اســتقرار سیســتم های مدیریــت 
مصــرف انــرژی در شــرکت فــولاد هرمــزگان، ایــن شــرکت تحــت 
نظــارت ســازمان ملــی اســتاندارد قــرار گرفتــه اســت و همــواره 
محصــولات ایــن شــرکت منطبــق بــر اســتانداردهای تولیــد 
فــولاد کشــور قــرار دارد. گفتنــی اســت ارزیابــی مصــرف انــرژی 

نیــز در این شــرکت با معیارهــای اســتاندارد ملی آهــن و فولاد 
)شــماره 9653( ســنجش و ارزیابــی می شــود.

کیــد بــر اینکــه در ایــن شــرکت سیســتم های  بابایــی بــا تأ
اندازه گیــری به صــورت مســتمر بهبــود می یابنــد تــا مصــرف 
آب و انــرژی به طــور دقیــق اندازه گیــری و ثبــت شــود، 
اضافــه کــرد: بــا توجــه بــه روندهــای فعلــی مصــرف انــرژی، 
هدف گذاری هــای آتــی بــرای بهبــود انجــام می شــود. در 
ایــن راســتا کیفیــت مــواد اولیــه نیــز تحــت کنتــرل و نظــارت 
قــرار می گیــرد تــا بیشــترین راندمــان و بهینه تریــن ســطح 
انــرژی تولیــد صــورت پذیــرد. بــا توجــه بــه تدویــن و اجــرای 
برنامه هــای متعــدد در خصــوص کنتــرل و افزایــش بهــره وری 
ــان  ــوان اذع ــزگان، می ت ــولاد هرم ــرکت ف ــرژی در ش ــرف ان مص
داشــت کــه شــرایط پرریســک انــرژی نه تنهــا نتوانســته عامــل 
محدودکننــده تحقــق اهــداف و برنامه هــای ایــن شــرکت 
شــود، بلکــه موجــب ایجــاد الگــو و فرهنــگ مناســب مصــرف 
انــرژی شــده اســت. گفتنــی اســت در شــرکت فــولاد هرمــزگان 
گاهی بخــش مدیریت انــرژی نه فقط در ســازمان،  آموزش و آ
بلکــه در ابعــاد فــردی نیــز به صــورت جــدی و مســتمر دنبــال 

می شــود.

 ورود به حوزه تکنولوژی های نوین
مدیــر انــرژی و ســیالات شــرکت فــولاد هرمــزگان عنــوان کــرد: 
ازآنجا کــه در شــرایط فعلــی کــه ناتــرازی انــرژی ریســک تولیــد 
را به شــدت بــرای فولادســازان افزایــش داده و بــه معضلــی 
پیچیــده بــرای صنعــت فــولاد کشــور تبدیــل شــده، شــرکت 
فــولاد هرمــزگان بــه تأمیــن تجهیــزات و قطعــات یدکــی و 
خدمــات پربــازده انــرژی اهتمــام ورزیــده اســت. در ایــن 
شــرکت سیســتم فیلتر ویژه کاهش آلودگی و بهبــود کیفیت 
فیزیکــی گاز طبیعــی بــرای اولیــن بــار در کشــور راه انــدازی 
شــده و بهینــه کــردن ایســتگاه گاز در راســتای کاهــش 
مصــرف انــرژی تعریــف و اجــرا شــده و نیــز پروژه هــای بهبــود 
دیگــری نظیــر نصــب لنــس ســایدوال در کوره هــای قــوس 
الکتریکــی تعریــف شــده و در حــال انجــام اســت. همچنیــن 
از ســوی شــرکت فــولاد هرمــزگان کارگــروه ویــژه بــرای تأمیــن 
پایــدار انــرژی بــا حضــور وزارت نیــرو تشــکیل شــد تــا جهــت 
تأمیــن بــرق ایــن شــرکت در آینــده چاره اندیشــی و اقــدام 

شــود.
وی در پایــان بیان کــرد: شــرکت فــولاد هرمــزگان برنامه های 
خــود را حــول محــور مدیریــت مصــرف انــرژی و کمتریــن 
پیاده ســازی  و  تعریــف  انــرژی  ریســک  از  تأثیرپذیــری 
می کنــد کــه نتیجــه ای آن افزایــش بهــره وری در ایــن حــوزه 
ــا  ــا توجــه بــه روابــط مســتحکم ایــن شــرکت ب بــوده اســت. ب
کــز پژوهشــی و شــرکت های دانش بنیــان، پیش بینــی  مرا
برنامه هــای بهبــود و اصلاحــات جدیدتــر دور از تصــور 
نیســت. حتــی می تــوان امیــدوار بــود کــه شــرکت فــولاد 
هرمــزگان بتوانــد بــا بهره منــدی از ظرفیت هــای فعلــی بــه 
حــوزه تکنولوژی هــای نویــن ورود کنــد و زمینــه توســعه ای 
بیــش از پیــش در ایــن قطــب فــولادی کشــور را فراهــم آورد.

غلبه بر چالش های انرژی، با برنامه ریزی دقیق

حرکت به سمت فناوری های نوین و دیجیتال اجتناب ناپذیر است
مدیرعامل فولاد هرمزگان در دیدار با کارکنان واحد فناوری و اطلاعات:

توافقـات هفت گانه وزارت نیرو 
و فولادسازان

در نشست هم اندیشی انجمن فولاد با وزیر نیرو 
مطرح شد:

مدیر انرژی و سیالات شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:
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توسعه روزافزون تکنولوژی های پیشرفته مبتنی 
فرایندهای  بهبود  و  تقویت  به  مصنوعی،  هوش  بر 

فولادسازی، کمک چشمگیری کرده است.
 صنعت فولاد به عنوان یکی از پیشگامان فرایند تولید 
کثری از فرصت های  هوشمند، در حال بهره برداری حدا
انقلاب صنعتی چهارم است. از زاویه دید صنعت فولاد، 
صنعت 4.0 به معنای توسعه فرایندهای تولید هوشمند 
است. به گونه ای که افراد، محصولات و تجهیزات تولید 
به طور چندجانبه توسط اینترنت اشیا به یکدیگر متصل 
می شوند و سنسورهای پیشرفته و متعدد، مقادیر زیادی 
اطلاعات را جمع آوری و توسط ابزارهای هوش مصنوعی 
پردازش و تفسیر می کنند. این رویه ها به بهینه سازی 
فرایند تولید منجر می شوند و هماهنگی بین تجهیزات را 

ارتقا می دهند.
شرکت POSCO که دو عدد از بزرگ ترین فولادسازی های 
دنیا در Pohang و Gwangyang را در اختیار دارد و سالانه 
حدود 40 میلیون تن فولاد تولید می کند، اخیراً پلتفرم 
POSFrame را توسعه داده که توسط آن کلان داده ها 
را توسط سنسورهای متعدد جمع آوری و آن ها را به 
پلتفرم  می کند.  هدایت  مصنوعی  هوش  فرایندهای 
POSFrame به عنوان کنترل گر فرایندها، توسط حجم 
عظیمی از داده های قبلی آموزش دیده و POSCO اعلام 
کرده که از باتجربه ترین کارکنانش در آموزش این ساختار 

عظیم هوش مصنوعی بهره برده است.
به گفته مدیر پروژه کارخانه هوشمند این شرکت، »بیشتر 
دانشی که در این شرکت نهفته است در ذهن اپراتورها و 
مهندسان این شرکت قرار دارد و ما در این پروژه در تلاشیم 
این دانش را از ذهن آن ها استخراج کنیم و توسط ارائه 
کدهای کامپیوتری، فرایندی هوشمند را پایه ریزی نماییم«. 
گر نتوانید چیزی  کر که می گوید »ا این گفته معروف پیتر درا
گر نتوانید  را اندازه گیری کنید، نمی توانید مدیریتش کنید و ا
چیزی را مدیریت کنید، نمی توانید آن را بهبود بدهید« 
به عنوان یک استراتژی، سرلوحه این پروژه هوشمندسازی 

قرار گرفته است.
طبق گفته مدیر بخش تحقیقات و نوآوری شرکت وستالپین 
)Voestalpine(، مستندسازی کلیه گام های تولید، انقلاب 
صنعتی چهارم را در صنعت فولاد به یک مفهوم کاربردی 
تبدل نموده است. به بیان دیگر، »گستره وسیعی از داده ها 
و سیستم های مانیتورینگ به طور اتوماتیک اطلاعات 
و ماشین های مخصوص،  و توسط شبکه ها  را ضبط 
پارامترهای فرایند تولید را به منظور کنترل کیفیت محصول 
و عملکرد بهینه ماشین ها، سامان دهی می کند. این فرایند 
به برنامه ریزی دقیق توقفات، افزایش نرخ تولید و تضمین 

بهترین کیفیت ممکن یاری می رساند.«
تجهیز کوره بلند که باید به طور مداوم توسط لایه های 
کک شارژ شود، از زمینه های مورد  کلوخه و  متناوب 
کاربرد جهت اعمال تکنولوژی های نسل 4.0 است. شرکت 
این  کاربرد  از  نتایج خیره کننده ای  وستالپین، سابقاً 
تکنولوژی ها در مجتمع تولید خود در Linz مشاهده کرده 
است. استفاده این شرکت از تکنولوژی رادار سه بعدی، 
وستالپین را در راستای توسعه یک مدل جامع شارژ مواد که 
به تجهیزات اندازه گیری در زمان تولید مجهز است، توانمند 
ساخته و علاوه بر افزایش چشمگیر بازده تولید، میزان 

انتشارات آلاینده ها را نیز کاهش داده است.
ادغام تجربه کارکنان کارگاهی و تکنولوژی های نسل 4.0، 
ایجاد یک محیط صنعتی ایمن را نیز تسهیل کرده است. 
نیپون استیل )Nippon Steel(  که در حال تلاش برای 
ک قبل از وقوع رویداد است  پیش بینی موقعیت های خطرنا
 ،)Zero Accident-Workplace( محیط کار بدون حادثه یا(
از تکنولوژی کلاه های ایمنی هوشمند استفاده کرده که در 
گر  آن دوربین ها، سنسورها و شتاب سنج هایی تعبیه شده و ا
یکی از کارکنان به محوطه ای با پتانسیل خطر وارد گردد، این 

کلاه به فرد هشدار ایمنی لازم را می دهد.
جمع آوری اطلاعات در صنعت فولاد، سابق بر این نیز 
در  ارائه شده  تکنولوژی های  اما  است،  داشته  وجود 
که  انقلاب صنعتی چهارم تسهیلاتی را فراهم می آورد 
تولیدکنندگان فولاد توسط آن می توانند از راه های مختلفی 
به جمع آوری اطلاعات بپردازند و توسط سنسورهای متعدد 
و سیستم های هوشمند، در یک شبکه داخلی ارتباطات 
لازم را برقرار کنند. به عنوان مثال، زمانی که یک اسلب به 
سمت کوره پیشگرم حرکت می کند، سنسورهای لیزری 
وضعیت هوای ورودی را چک می کند و نتایج را به سیستم 
هوش مصنوعی انتقال می دهد تا دمای مناسب جهت 

حصول بهترین نتیجه تنظیم شود.
علاوه بر جمع آوری اطلاعات به منظور افزایش چشمگیر نرخ 
تولید، فولادسازان در حال نصب و بهره برداری از سنجه های 
هوشمندی هستند که بتواند میزان انتشار CO2 و مصرف 
انرژی را کاهش دهد. بسیاری از کارخانجات برق موردنیاز 
خود را با استفاده از گاز خروجی کوره های خود تولید 
می کنند، ولی کارخانجات بسیار زیادی نیز انرژی مصرفی 
خود را از شبکه می گیرند و همواره به دنبال کاهش مصرف 
هستند. گریدهای مختلف فولادی، در فرایند تولید خود به 
مقادیر مختلفی انرژی نیاز دارند و ازاین رو به دنبال استفاده 
از سنسورهایی به منظور تشخیص انرژی برترین گریدها 
هستند. فولادسازان می توانند از خروجی این سنسورها 
استفاده کنند و گریدهای بسیار انرژی بر را زمان هایی که 
هزینه مصرف انرژی حداقل است، به فرایندهای خط 

تولید وارد کنند.
با مطرح شدن چالش های افزایش بازدهی تولید، توسعه 
، علاوه بر  اقتصاد چرخشی و حرکت به سمت تولید پایدار
رقابت بین کارخانجات فولادی، رقابت بین کارخانه های 
تولیدکننده کلیه مواد صنعتی نیز شکل گرفته و فولادسازان 
گیرتر از قابلیت های ارائه شده  را جهت استفاده هرچه فرا

توسط انقلاب صنعتی چهارم ترغیب کرده است.
   منبع: ایراسین

استقبال گسترده صنعت فولاد 
از انقلاب صنعتی چهارم

با توجه به اهمیت و جایگاه سیستم های اعلام و اطفای   
حریق در تمامی صنایع و به ویژه صنعت فولاد، اجرای پروژه 
سیستم اعلام و اطفای حریق واحد احیا مستقیم فولاد 
هرمزگان در دستور کار قرار گرفت تا کارکنان و تجهیزات این 

بخش نیز با ایمنی حداکثری به فعالیت خود ادامه دهند.
 در این زمینه، مجید زیدآبادی نژاد، مدیر مهندسی کارخانه و 
امیر خشابی، رئیس پروژه های مهندسی کارخانه فولاد هرمزگان 

در اهمیت و لزوم اجرای این پروژه چنین گفتند:
    مجید زیدآبادی نژاد، مدیر مهندسی کارخانه:

وقوع حریق و عدم کنترل به موقع آن می تواند باعث خسارت های 
مالی گسترده، و حتی تلفات جانی شود. یکی از مهم ترین شروط 
مقابله با حریق، اعلام سریع، به موقع و بلافاصله پس از بروز آن 
که سیستم های کشف و اعلام حریق عامل اجرای  است و ازآنجا
چنین شرط مهمی است، به طور قطع دارای جایگاه پراهمیتی 

در روند مبارزه با حریق است.
در حال حاضر واحد احیا مستقیم فولاد هرمزگان در بیشتر نقاط 
فاقد سیستم اعلام و اطفای مناسب است که از آن جمله می توان 
به نبود سیستم اعلام و اطفا برای ترانسفورماتورها، نبود سیستم 
اعلام در گالری کابل ها و ترنچ ها و نبود سیستم اعلام مناسب 

)آدرس پذیر( در اتاق برق ها اشاره کرد.
با توجه به مشکلات مذکور و ریسک ایمنی بسیار زیاد ناشی از نبود 
سیستم اعلام )و یا سیستم اعلام قدیمی( و اطفای مناسب در این 
ناحیه، پروژه طراحی سیستم اعلام و اطفای مناسب برای ناحیه 

احیا مستقیم در دستور کار واحد مهندسی قرار گرفت.
       امیر خشابی، رئیس پروژه های مهندسی کارخانه:

ح تهیه شده، واحد احیا مستقیم فولاد هرمزگان مجهز  در طر
به سیستم اعلان حریق آدرس پذیر )Addressable( و سیستم 
اطفای مناسب با توجه به شرایط هر ناحیه می شود. گفتنی است 
که سیستم های اعلام قبلی اجراشده در فولاد هرمزگان به صورت 
متعارف )کانونشنال( بوده که در این قبیل سیستم ها به دلیل 

ساختار تعریف شده در آن، امکان شناسایی خطا و یا حریق های 
رخ داده در سیستم تنها در یک ناحیه )زون( میسر است و امکان 
شناسایی و نشان دادن موقعیت دقیق خطا یا حریق در سیستم 
امکان پذیر نیست. این موضوع در سیستم های آدرس پذیر رفع 
که در این سیستم ها، قابلیت شناسایی حریق  شده است؛ چرا
برای تک تک تجهیزات قابل ردیابی وجود دارد و محل دقیق 
بروز حریق به سرعت قابل شناسایی است و امکان رهگیری این 

خطاها و حریق ها در سیستم مانیتورینگ وجود دارد.
همچنین سیستم های اطفای در نظر گرفته شده در این طرح، 
سیستم اطفای آب و فوم برای ترانسفورماتورها و اتاق دیزل ها، 
اطفای CO2 برای اتاق تابلو برق ها )MCC ROOMS( و اجرای 
مواد فلوماستیک در گالری کابل هاست. ازجمله مکان هایی 
که پس از اجرای طرح به سیستم اعلام و اطفا مجهز می شوند، 
می توان به موارد ذیل اشاره کرد: 1- ترانسفورماتورها و اتاق برق 
اصلی ناحیه احیا؛ 2- ترنچ، گالری کابل و ترانسفورماتورهای 

کساید؛ 3- ترانسفورماتورها و اتاق برق ناحیه  کت و ا نواحی پرودا
بریکت سازی؛ 4- ترانسفورماتورها، اتاق برق ها، ترنچ های مربوط 
به ناحیه WTP؛ 5- اتاق آنالایزر مدول A,B؛ 6- اتاق دیزل ژنراتور 

به همراه تانک ذخیره سوخت؛ 7- سایر ترنچ ها و تونل ها.
در حال حاضر، با پایان یافتن فرایند برگزاری مناقصه، پیمانکار 
انتخاب و قرارداد در شهریور 1401 به پیمانکار منتخب ابلاغ شده 
است که پیش بینی می شود پس از گذشت 24 ماه و با هزینه ای 

در حدود 500 میلیارد ریال فعالیت های پروژه به اتمام برسد.
ـ شایان ذکر است این پروژه در فاز مهندسی، در دیسیپلین 
پروژه های جنبی مهندسی کارخانه با همکاری امیر خشابی 
رئیس پروژه های مهندسی کارخانه، ناهید شمسی نژاد، حامد 
کاوه و مرتضی انصاری به عنوان کارشناسان پروژه و همکاری 
شرکت فنی و مهندسی فولاد مبارکه به عنوان شرکت مشاور و سایر 

کارکنان ذی ربط در حال اجراست.

اجرای پروژه سیستم اعلام و اطفای حریق واحد احیا مستقیم 
فولاد هرمزگان

امیر خشابی
رئیس پروژه های مهندسی کارخانه

 فولاد هرمزگان

CO2 طرح شماتیک سیستم اعلام و اطفای گاز

آغاز فرایند تدوین اظهارنامه برای حضور در ارزیابی جایزه ملی تعالی سازمانی 1402

  مدیر مهندسی صنایع شرکت فولاد هرمزگان از آغاز فرایند 
تدوین اظهارنامه برای حضور در ارزیابی جایزه ملی تعالی 
سازمانی 1402 خبر داد و گفت: تعالی در رویکرد مدیریتی فولاد 

هرمزگان مسیری روشن و بی انتهاست.
مرضیه حمیدی در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی گفت: 
با توجه به اینکه فولاد هرمزگان به عنوان سازمانی که گام در 
مسیر تعالی قرار نهاده است باید خود را در معرض ارزیابان زبده 
خارج از سازمان قرار دهد؛ بنابراین در نظر داریم امسال نیز در 
فرایند ارزیابی تعالی سازمانی شرکت کنیم و بتوانیم با کسب 
امتیازات بیشتر، جایگاه مناسبی را نسبت به دوره های گذشته 

به دست آوریم.
وی در خصوص فرایند شرکت در جایزه ملی تعالی سازمانی 
توسط فولاد هرمزگان، بیان کرد: با توجه به اینکه مقرر شده طبق 
سال های گذشته در جایزه ملی تعالی سازمانی شرکت کنیم، 
فرایند شرکت در جایزه را آغاز کرده ایم. در این خصوص، اقدامات 

مقدماتی برای دست یابی به این هدف ازجمله هماهنگی با 
واحدهای ذی ربط، هماهنگی با مشاور، برنامه ریزی و تشکیل 

جلسات صورت گرفته است.
مدیر مهندسی صنایع شرکت فولاد هرمزگان با بیان اینکه اوایل 
تیرماه امسال نخستین جلسات تدوین و به روزرسانی اظهارنامه 
آغاز و تا پایان شهریورماه نیز ان شاءال�ل به اتمام خواهد رسید، 
گفت: طی این سلسله جلسات، اظهارنامه های سال های قبل 
با رویکردهای تازه مورد ارزیابی و اصلاح قرار می گیرند و نتایج 

حاصله به روزرسانی و در اظهارنامه امسال درج می شود.
وی خاطرنشان کرد: انتظار داریم در پایان شهریورماه اظهارنامه 
تعالی فولاد هرمزگان تهیه و به دبیرخانه تعالی سازمانی ارسال 
شود. به طورقطع برای کسب نتایج مورد انتظار به صورت 
موازی فرایند خودارزیابی، تدوین و اجرای پروژه های بهبود و 
کسب آمادگی لازم برای بازدیدهای میدانی ارزیابان نیز انجام 

خواهد شد.

حمیدی با اشاره به دیگر نکات فرایند ارزیابی تعالی سازمانی و 
کید بر اینکه فولاد هرمزگان در سال 1400 در نوزدهمین دوره  با تأ
جشنواره تعالی سازمانی موفق به کسب تندیس بلورین شده 
بود، ادامه داد: در سال جاری با برنامه ریزی ها و هماهنگی های 
صورت گرفته، بر بهبود فرایند تهیه اظهارنامه، اجرا و به سرانجام 
رساندن پروژه های بهبود و بازدید میدانی ارزیابان متمرکز 
شده ایم تا بتوانیم ضمن کسب امتیازات بیشتر، جایگاه بهتری 

نسبت به دوره های قبل کسب کنیم.
و  مدیرعامل  حمایت های  و  رهنمودها  از  پایان  در  وی 
معاونت های شرکت و همچنین از مدیران و سایر همکاران که 
برای به سرانجام رسیدن پروژه تعالی سازمانی تلاش می کنند، 
قدردانی و تصریح کرد: ازآنجا که تعالی موضوعی سازمان شمول 
است، معتقدیم با همراهی و کمک فرد فرد همکاران گرامی 
این تلاش ها برای تعالی روزافزون شرکت فولاد هرمزگان به بار 

خواهد نشست.

مدیر مهندسی صنایع شرکت فولاد هرمزگان خبر داد:

با توجه به اینکه مقرر شده طبق 
سال های گذشته در جایزه ملی 

تعالی سازمانی شرکت کنیم، فرایند 
شرکت در جایزه را آغاز کرده ایم

مجید زیدآبادی نژاد
مدیر مهندسی کارخانه

فولاد هرمزگان
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خبر کوتاه

اردوی آماده ســازی تیــم ملــی فوتســال امیــد 
پیــش از اعــزام بــه تورنمنــت کافــا در مرکــز ملــی فوتبال 
در حالــی برگــزار می شــود کــه محمدرضــا نــوروزی 
ــز بــه ایــن  دروازه بــان تیــم فوتســال فــولاد هرمــزگان نی

اردو دعــوت شــده اســت.
بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت فــولاد هرمــزگان، 
2023 آقایــان بــا حضــور  کافــا  رقابت هــای فوتســال 
تیم هــای تاجیکســتان، ایران، ازبکســتان، قرقیزســتان، 
ترکمنســتان و افغانســتان از اول تــا 8 مردادمــاه بــه 
میزبانی تاجیکســتان در شــهر دوشــنبه برگزار می شــود.
بــر همیــن اســاس، دومیــن اردوی آماده ســازی تیــم 
ــر  ــر نظ ــال زی ــی فوتب ــز مل ــاه در مرک ــا 23 تیرم ــد از 19 ت امی
علــی صانعــی آغــاز می شــود کــه نــام محمدرضــا نــوروزی 
دروازه بــان تیــم فوتســال فــولاد هرمــزگان در ایــن تیــم به 

چشــم می خــورد.
اســامی بازیکنــان دعوت شــده از ســوی ســرمربی تیــم 
ح ذیــل اســت: اســتان هرمــزگان: امیرحســین  بــه شــر
 ، بازیــار محمدحســین  جــوذری،  علــی  دهقانــی، 
ابراهیمــی،  فرهــاد  مرکــزی:  نــوروزی.  محمدرضــا 
امیرحســین غلامــی، امیرحســین زینعلــی. آذربایجــان 
بــلال  عظیمــی،  بهــروز   ، پارســاپور مجتبــی  شــرقی: 
اســمعیلی، مهــدی رســتمی ها. قــم: ســوران بالکانــه، 
ــد.  مجتبــی نعمتــی. تهــران: بهنــام فعــال، علــی خلیلون
اصفهــان: بهــداد شــیخ احمــدی، مهــدی مهدیخانــی، 
کرمــی، ســعید ممبینی،  مســعود یوســف. قزویــن: علــی ا

ســهیل جامــدی.
ح ذیــل  گفتنــی اســت، برنامــه مســابقات نیــز بــه شــر

اســت:
یکشنبه 1 مرداد: ازبکستان – تاجیکستان، قرقیزستان 

– افغانستان، ایران – ترکمنستان
دوشنبه 2 مرداد: تاجیکستان – ترکمنستان، ایران – 

قرقیزستان، ازبکستان – افغانستان
ازبکستان،   – ترکمنستان  مرداد:   4 چهارشنبه 

افغانستان – ایران، تاجیکستان – قرقیزستان
جمعه 6 مرداد: قرقیزستان – ترکمنستان، افغانستان 

– تاجیکستان، ایران – ازبکستان
یکشنبه 8 مرداد: ترکمنستان – افغانستان، ازبکستان 

– قرقیزستان، تاجیکستان – ایران

بی تیم نوجوانان تکواندو دختران فولاد    سرمر
، پس از مدت ها با  هرمزگان گفت: برای نخستین بار
ورود و حمایت شرکت فولاد هرمزگان، شاهد بودیم 
تیم نوجوانان دختر فولاد در لیگ نوجوانان دختران 

جام آینده سازان المپیک شرکت کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، نسیم 
شاهی اظهار کرد: حضور ورزشکاران صددرصد بومی 
و رقابت با تیم های سرشناس و باتجربه ای همچون 
کادمی کسری،  مس سونگون و زرقان، معراج ساری، آ
بازرگانی دلتا الف و ب، هیئت تکواندو نجف آباد و 

مدال آوران البرز نیز کار مشکلی است.
وی بیان کرد: حضور تیم های قدرتمند و صاحب نام 
گروه دو مسابقات لیگ که همگی از بازیکنان غیربومی و 
مطرح کشور بهره می برند، کار را برای تیم فولاد هرمزگان 

سخت کرده است.
ظرفیت  با  هرمزگان  فولاد  تیم  کرد:  اضافه  شاهی 
ح  صددرصد بومی و عدم استفاده از بازیکنان مطر
غیربومی فرصت رشد و کسب تجربه را که مهم ترین 
هدف حضور در این دوره از مسابقات بوده است در 

اختیار بازیکنان جوان استان قرار داده است.
سرمربی تیم نوجوانان تکواندو دختران فولاد هرمزگان 
خاطرنشان کرد: در تلاشیم شرایط را برای رشد و ارتقای 
توأم با کسب تجارب ارزشمند مهیا کنیم و این تیم 
علی رغم تجربه کم در سه هفته اول توانست در مقابل 
ح این تیم ها با شایستگی مبارزه کند  بازیکنان مطر
و به طور حتم هر هفته نسبت به بازی قبل عملکرد 

بهتری از خود به نمایش خواهد گذاشت.

دروازه بان تیم فوتسال فولاد 
هرمزگان در اردوی تیم ملی 

فوتسال امید

فولاد هرمزگان زمینه رشد 
تکواندوکاران هرمزگان را 

فراهم کرده است

 هفته اول تا سوم رقابت های بیست و ششمین دوره لیگ دسته یک 
نوجوانان پسر و هفته اول تا سوم رقابت های چهاردهمین دوره لیگ 

نوجوانان دختر )جام آینده سازان المپیک( در خانه تکواندو برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در رده پسران، در این مسابقات 
ابتدا تیم فولاد هرمزگان برابر هیئت تکواندو لرستان به برتری رسید، اما در دو 

دیدار بعدی برابر پرسیس و نام آوران شهر قدس تن به شکست داد.
همچنین هفته اول تا سوم رقابت های چهاردهمین دوره لیگ نوجوانان دختر 
)جام آینده سازان المپیک( در دو گروه طی روزهای یکشنبه یازدهم و دوشنبه 
دوازدهم تیرماه در خانه تکواندو برگزار شد و تیم فولاد هرمزگان برابر تیم های 
کادمی ورزشی کسری، معراج ساری و مس سونگون ورزقان تن به شکست داد. آ
لیگ دسته اول تکواندو نوجوانان پسر باشگاه های کشور در حالی به میزبانی 
فدراسیون تکواندو در خانه تکواندو آغاز شد که تیم پسران فولاد هرمزگان به 

نمایندگی از استان در این رقابت ها حضور یافته است.
کبرنژاد، هورمزد رضوان، محمدمهدی محبی نژاد،  مسعود سلمانی، علیرضا ا
امیرعلی هاشمی پور، امیررضا علیزاده، ابوالفضل کریم نسب، امیر کیان محمدی، 
فتحی،  میکائیل  ایسینی زاده،  مسعود  حاجبی،  علی  میر اعظمی،  یوسف 
محمدرضا صادقی، میلاد عاشوری، محمدعلی شهری، اهورا صالح زاده، پارسا 
حسینی صیادنورد و حسین علی بهرامی بازیکنان فولاد هرمزگان در اوزان 

مختلف را تشکیل می دهند که در این رقابت ها شرکت کردند.
شاهین ایران خواه )سرمربی(، حیدر امیریان نژاد )مربی(، محمد امیریان نژاد 
)مربی(، علی نجف آبادی پور )سرپرست فنی( و سروش سلطانی )مدیر تیم( 

به عنوان اعضای کادر فنی، هدایت و رهبری تیم فولاد هرمزگان در این رقابت ها 
را عهده دارند.

همچنین هفته اول تا سوم رقابت های چهاردهمین دوره لیگ نوجوانان دختر 
)جام آینده سازان المپیک( »گرامیداشت شهیده نرجس خانعلی زاده« با حضور 

فولاد هرمزگان در دو گروه در خانه تکواندو برگزار شد.

در این دوره از مسابقات لیگ نوجوانان دختر 17 تیم )9 تیم در گروه اول و 8 تیم 
کادمی  در گروه دوم( حاضر شده اند که در گروه دوم نیز فولاد هرمزگان جنوب، آ
ورزشی کسری، مدال آوران، باشگاه فرهنگی ورزشی مس سونگون ورزقان، 
هیئت تکواندو نجف آباد، معراج ساری، بازرگانی دلتا بناد کوکی 2، بازرگانی دلتا 

بنا کوکی حاضر هستند.

 از ضرغام منصوری بازیکن تیم فولاد هرمزگان و عضو تیم ملی والیبال ساحلی 
ایران در مسابقات قهرمانی مردان آسیا در چین و حبیب ناصری عضو تیم ملی والیبال 

ساحلی در رده سنی زیر 21 سال تجلیل شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، مدیر امور ورزش شرکت فولاد هرمزگان 
در آیین تجلیل از این افتخارآفرینان، افزود: استان هرمزگان در رشته های آبی و ساحلی 
با توجه به موهبت خدادادی و قرارگیری در جوار خلیج فارس قابلیت رشد و پرورش 

بیشتر دارد.
محمد کارگران بیان کرد: خوشبختانه فولاد هرمزگان ظرف سال های گذشته توانسته 
در رشته هایی همچون قایقرانی، والیبال ساحلی و فوتبال ساحلی فعالیت حرفه ای 

داشته باشد.
وی اضافه کرد: با همکاری مناسب با هیئت والیبال هرمزگان، توانسته ایم در زمینه 

حمایت از استعدادهای والیبال ساحلی گام های اساسی برداریم.
مدیر امور ورزش فولاد هرمزگان تصریح کرد: حضور ضرغام منصوری و حبیب ناصری در 

رده های مختلف تیم ملی باعث افتخار مجموعه فولاد هرمزگان است.
ضرغام منصوری بازیکن تیم فولاد هرمزگان و عضو تیم ملی والیبال ساحلی ایران پس 

از درخشش در مسابقات قهرمانی مردان آسیا در کشور چین به بندرعباس بازگشت.
گفتنی است بیست وسومین دوره مسابقات والیبال ساحلی قهرمانی مردان آسیا از روز 
جمعه دوم تیر با حضور 32 تیم در شهر پینگ تان چین آغاز شد و با معرفی تیم های 

برتر به پایان رسید.
در این رقابت ها تیم ایران 3 با ترکیب مهدی محفوظی و ضرغام منصوری که تیم جوان 
کشورمان محسوب می شود و برای کسب تجربه در این رقابت ها شرکت کرده بود، در 
مرحله مقدماتی مغلوب استرالیا 2 شد؛ اما در جدال با چین 2 و نیوزیلند 1 به پیروزی 

رسید تا به مرحله یک هشتم نهایی صعود کند.
محفوظی و منصوری در مرحله نخست حذفی مغلوب تیم قدرتمند چین 1 شدند و 
از دور مسابقات کنار رفتند؛ اما پاداش 600 دلاری مسابقات را که برای تیم های نهم تا 

شانزدهم در نظر گرفته شده بود دریافت کردند.

 فرزانــه حیــدری، ملی پــوش فــولاد هرمــزگان بــه 
همــراه تیــم ملــی والیبــال نشســته بانــوان کشــورمان بــر 
ســکوی نایب قهرمانی آســیا ایســتاد. تیم ملی کشــورمان 
در دیــدار نهایــی برابــر تیــم چیــن بــا نتیجــه ســه بــر صفــر 
ــا  ــن رقابت ه ــی ای ــوان دوم ــت داد و به عن ــه شکس ــن ب ت

بســنده کــرد.

بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت فــولاد هرمــزگان، فرزانــه 
کنون  حیدری، عضــو تیــم فــولاد هرمــزگان از ســال 1391 تا
عضــو ثابــت تیــم ملــی کشــورمان اســت و بــه همــراه تیــم 
ملــی والیبــال نشســته بانــوان کشــورمان در مســابقات 
انتخابــی المپیــک پاریــس در کشــور قزاقســتان شــرکت 

کــرد.

تیــم ملــی ایــران در کنــار قزاقســتان، هنــد و کره جنوبــی در 
گــروه A مســابقات قــرار داشــت کــه بــا اقتــدار راهــی دیــدار 

نهایــی شــد، امــا از پــس تیــم چیــن قدرتمنــد برنیامــد.
در ایــن مســابقات، تیم هــای قهرمــان در بخــش مــردان و 
ــوان ســهمیه حضــور در پارالمپیــک پاریــس  در بخــش بان

2024 را بــه دســت آوردنــد.

بی تیــم بســکتبال فــولاد  ، ســرمر  رضــا هنگام پــور
هرمــزگان بــه دعــوت فدراســیون بســکتبال به عنــوان 
بــی بــه کادر فنــی تیــم ملــی ایــران نویــن )تیــم ب(  مر

پیوســت.
ــد  ــزگان، بع ــولاد هرم ــرکت ف ــی ش ــط عموم ــزارش رواب ــه گ ب
از معرفــی محمــد عابدینــی به عنــوان ســرمربی و هــادی 
عامــری به عنــوان سرپرســت تیــم بســکتبال ایــران نویــن 
)تیــم ملــی ب(، دو مربــی بــه کادر فنــی ایــن تیــم اضافــه 

شــدند. جــواد رحمتی پــور و رضــا هنگام پــور به عنــوان 
مربــی، نفــرات جدیــد کادر فنــی تیــم ملــی بســکتبال ایران 
نویــن هســتند. همچنیــن حمیــد فقیه پــرور به عنــوان 

مربــی بدن ســاز در ایــن تیــم فعالیــت خواهــد کــرد.
تیــم بســکتبال ایــران نویــن تمرینــات خــود را در شــهر 
قــدس آغــاز کــرده اســت. ایــن تیــم در مردادمــاه جــام 
ــز در چیــن تایپــه را پیــش  هوپــس در چیــن و ویلیــام جون
و خواهــد داشــت. تیــم ملــی بســکتبال ایــران نویــن  ر

متشــکل از جوانــان مســتعد در لیگ هــای کشــوری ایــران 
خواهــد بــود.

3 و  3 در  رضــا هنگام پــور ســابقه هدایــت تیــم ملــی 
جوانــان بســکتبال کشــورمان را در کارنامــه دارد. ایــن 
مربــی هرمزگانــی عــلاوه بــر ســال ها حضــور در تیــم ملــی 
کشــورمان، ســابقه پوشــیدن پیراهــن تیم هــای پیــکان، 
پتروشــیمی بنــدر امــام، کاســپین قزویــن، پــگاه فــارس و 

اســتقلال زریــن را در کارنامــه دارد.

تجلیل از ملی پوشان والیبال ساحلی فولاد هرمزگان

ملی پوش فولاد هرمزگان بر سکوی نایب قهرمانی آسیا

حضور سرمربی تیم بسکتبال فولاد هرمزگان در کادر فنی تیم ملی ب

مصاف تکواندوکاران پسر و دختر فولاد هرمزگان با حریفان

سرمربی تیم نوجوانان تکواندو دختران فولاد 
هرمزگان:
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تغذیه

  ســرمربی گــروه نوجوانــان تکوانــدو پســران فــولاد هرمــزگان گفــت: گــروه فــولاد هرمــزگان در هفتــه اول تــا ســوم توانســت در وزن هــای پاییــن 
عملکرد خوبی از خود برجــای گــذارد، اما علی رغم پیــروزی، به دلیل مصدومیــت دو وزنمــان در دیــدار برابر لرســتان، در دو دیدار بعد به مشــکل 

برخوردیم.
به گــزارش روابــط عمومی شــرکت فولاد هرمــزگان، شــاهین ایرانخواه اظهــار کــرد: تکواندو هرمــزگان همــواره در اوزان ســنگین با مشــکل مواجه بــوده و 

با وجود نداشــتن ســه وزن ســنگین برابر ســایر حریفان کار ســختی داشــتیم.
وی بیــان کــرد: بــه ایــن گــروه بســیار امیــدوارم و به طــور حتــم رفته رفتــه بــا تجربــه بیشــتر و همچنیــن تقویــت گــروه فــولاد هرمــزگان در اوزان ســنگین در 

هفته هــای آتــی نتایــج بهتــری کســب می کنیــم.
ایرانخــواه گفــت: فشــردگی مســابقات لیــگ کار را ســخت کــرده، امــا بــا اینکــه بعــد از 12 ســال هرمــزگان بــه لیگ هــای کشــوری بازگشــت، به طــور حتــم 

روزهــای درخشــانی در راه اســت.
ســرمربی گروه نوجوانــان تکواندو پســران فولاد هرمــزگان اضافه کــرد: همدلی و وفــاق در گــروه اعــم از کادر فنــی و بازیکنان نیز یکــی از رمــوز موفقیت در 

آینــده اســت و برنامه ریزی مناســبی بــرای اردوی تمرینی مشــترک بــا اســتان مازنــدران پیش بینــی کرده ایم.

زردچوبه اکسیر سلامتی

زردچوبـه عضـوی از خانـواده زنجبیـل اسـت و از 
ریشـه گیاهـی بـه نـام کورکومـا به دسـت می آیـد که در 
کشـورهای شـرق به عنـوان یـک ادویـه دارویـی مـورد 
اسـتفاده قـرار می گیـرد. مزایـای زردچوبـه مربـوط بـه 
کورکومیـن در ریشـه آن اسـت.  ترکیبـی فعـال بـه نـام 
کنـون بـر روی ایـن ادویـه  کـه تا براسـاس تحقیقاتـی 
انجـام شـده اسـت، نشـان می دهـد کـه ارتبـاط قـوی 
بیـن کورکومیـن و ارتقـاء سـلامتی و طـول عمـر وجـود 
پیـدا  آن  بـرای  را  زیـادی  بسـیار  خـواص  و  دارد 
کرده انـد. برخـی از مهم ترین خاصیت هـای این ماده 

 : غذایـی عبارتنـد از
  خاصیت ضد التهابی

یکی از خاصیت های زردچوبه که بیش از همه مورد 
مطالعه و بررسی قرار گرفته، خاصیت ضدالتهابی آن 
گی زردچوبه از اهمیت زیادی برخوردار  است. این ویژ
است، چون بسیاری از بیماری ها در اثر التهاب مزمن 
ایجاد می شوند. محققان معتقدند که کورکومین موجود 
در زردچوبه به طور خاص دارای قوی ترین خاصیت 
ضدالتهابی است، اما دیگر ترکیبات موجود در زردچوبه 
نیز می توانند در این عملکرد نقش داشته باشند. التهاب 
یک فرایند طبیعی است که برای ترمیم و التیام ضروری 
گر به مدت طولانی ادامه یابد، مشکلاتی  می باشد؛ اما ا
برای سلامتی به دنبال دارد. التهاب شامل شرایط 
کی مثل آرتریت و یا همراه با مشکلات دیگری مانند  دردنا
بیماری های قلبی، آلرژی، چاقی، مشکلات پوستی مثل 

گزما و حتی آلزایمر می باشد.  ا
  سلامت مفاصل

زردچوبه از طریق کاهش التهاب در بدن، نقش مهمی 
در پشتیبانی از سلامتی مفصل ها ایفاء می کند. فعالیت 
زیاد ضدالتهابی زردچوبه است که این ادویه را به عامل 
حمایت گر مهمی برای مفصل ها تبدیل می سازد. درد 
مفاصل و آرتریت، از بارزترین نشانه های التهاب در 
بدن هستند. در نتیجه استفاده از ادویه جاتی مانند 
زردچوبه که التهاب را متعادل می کنند، می تواند علائم 
این بیماری ها را نیز کاهش بدهند یا حتی از شکل گیری 
آن ها جلوگیری کنند. مطالعات و سازمان های مرتبط 
در این زمینه زردچوبه را به عنوان جزئی از دارودرمانی 

توصیه می کنند.
  تقویت گوارش و هضم

زردچوبه، تولید صفرا در کبد را تحریک می کند و کیسه 
صفرا را وادار می کند که صفرا را وارد دستگاه گوارش کند. 
صفرا در دستگاه گوارش، به تجزیه و هضم چربی های 
موجود در غذاها کمک می کند. از طرف دیگر، صفرا به 
حرکات طبیعی روده ها کمک می کند و روند دفع سموم و 
ترکیبات زائد از خون را راحت تر می سازد. علاوه بر این ها، 
زردچوبه از کبد نیز محافظت می کند که وظیفه تبدیل 

مواد غذایی به انرژی را بر عهده دارد. 
   سلامت قلب

اثرات ضدالتهابی کورکومین موجود در زردچوبه، نقش 
مهمی در محافظت از قلب در مقابل ابتلا به بیماری های 
قلبی ایفاء می کند. بااین حال، مطالعات اخیر نشان 
می دهند که این ادویه می تواند فواید دیگری هم برای 
قلب داشته باشد. زردچوبه می تواند به کاهش کلسترول 
خون کمک کند، خون را به  اندازه لازم رقیق نگه دارد 
و از لخته شدن غیرعادی آن جلوگیری کند. به علاوه، 
براساس یافته های مطالعات، کورکومین موجود در 
زردچوبه می تواند از آسیب دیدگی عروق خونی جلوگیری 

کند و در نتیجه مانع از ابتلا به تصلب شرایین شود.
   مهار رشد سرطان

تحقیقات نشان داده است که ترکیبات فعال موجود 
در زردچوبه می توانند در پیشگیری از رشد و گسترش 
سلول های سرطانی مؤثر باشند. یکی از خواص زردچوبه 
کسیدانی قوی آن است.  در این زمینه، خاصیت ضدا
کسیدان ها  ازجمله مهم ترین کارایی هایی که آنتی ا
در بدن انسان می توانند داشته باشند مربوط به 
جلوگیری از بروز انواع سرطان ها و همچنین کمک به 
درمان و از بین بردن سلول های سرطانی می شود. 
کسیدان های موجود در زردچوبه می توانند در  آنتی ا
کسیداتیو و پیشگیری از آسیب  مقابله با آسیب های ا
به DNA  سلول ها کمک کنند و این مسئله می تواند 
به جلوگیری از رشد غیرطبیعی و تغییرات سلولی که 

می توانند به سرطان منجر شوند کمک کند.
التهابات مزمن می توانند فرآیند رشد سرطان را تسریع 
کنند و از آنجایی که زردچوبه دارای خواص ضدالتهابی 
قوی است، می تواند به کاهش التهابات مرتبط با سرطان 
و مهار رشد سلول های سرطانی کمک کند. هرچند 
که زردچوبه می تواند به عنوان یک عنصر پیشگیری 
از سرطان مفید باشد، اما افراد برای درمان و مقابله با 

سرطان، باید با روش های پزشکی متمرکز همراه شوند.
   ضد افسردگی

زردچوبه،  که  می دهند  نشان  تحقیقات  از  بعضی 
خاصیت ضدافسردگی هم دارد. براساس این مطالعات، 
کورکومین موجود در زردچوبه به طور قابل توجهی علائم 
افسردگی را خصوصاً در میان بیماران میانسال کاهش 
می دهد. محققان می گویند که این تأثیر به واسطه 
افزایش سطح سروتونین و دوپامین ایجاد می شود 
که احساسات مثبت و انگیزه مناسبی در انسان ها به 

وجود می آورند.
همچنین اثرات ضدالتهابی زردچوبه در کاهش وزن و 
بهبود ظاهر پوست نیز به اثبات رسیده است. با افزودن 
یک قاشق پر پودر زردچوبه به وعده های غذایی خود 
یا با مصرف مکمل آن، افراد می توانند دریافت خود را 
افزایش دهند. محققان توصیه می کنند ترجیحاً افراد 
به دنبال مکملی باشند که حاوی پپرین )ماده مؤثره 
فلفل سیاه( نیز باشد، زیرا این ترکیب جذب کورکومین 

را افزایش می دهد. 
www.zendegionline.ir :منبع 

به آینده گروه فولاد هرمزگان خوش بینم
سرمربی گروه نوجوانان تکواندو پسران فولاد هرمزگان:



26 ذی الحجه 1444 15 جولای  2023 شماره  91  شنبه  24 تیر ماه  1402    10
آموزش

پرخاشگری در سالمندان

احساسی  عصبانیت  و  خشم  معمولاً 
افراد  میان  در  امروزه  و  می شود  تلقی  طبیعی 
این  هنگامی  است.  یافته  رواج  بیش ازپیش 
در  پرخاشگری  به  که  می گردد  مخرب  خشم 
سالمندان تبدیل شود و به خود فرد و اطرافیان 
می تواند  مزمن  پرخاشگری  برساند.  آسیب 
باشد.  داشته  افراد  زندگی  روی  جدی  عواقب 
وقتی که سالمندان بیش ازحد عصبانی هستند و 
می دهند،  نشان  خود  از  پرخاشگرانه  رفتارهای 
امر  این  و  بالا می رود  سطح استرس و اضطراب 
زیادی  منفی  تأثیرات  ذهن  و  جسم  سلامت  بر 

خواهد داشت. 

   دلایل پرخاشگری در سالمندان
افزایش سن خود دلیل منطقی برای بروز بسیاری از 
مشکلات است و سالمندانی که مشکل پرخاشگری 
را تجربه می کنند، دلایل زیادی برای این رفتار آن ها 
وجود دارد. بیشترین دلیل بروز این رفتار مشکلات 
جسمی است. عفونت های دستگاه ادراری امری 
شایع در افراد سالمند است و این عفونت ها که اغلب 
طولانی مدت هستند، می توانند فرد بیمار را بی طاقت 
کنند و عوارض این مشکل برای این افراد آزاردهنده 
باشند. همچنین بیماری های دیگری مانند مشکلات 
پوستی یا ذات الریه می توانند باعث مشکلات تهاجمی  
گر سالمندی  و پرخاشگری در سالمندان باشند. ا
مشکلات جسمانی خاصی نداشته باشد، اطرافیان 
باید به دنبال ریشه آن در مشکلات عصبی باشند. 
برای مثال، تنهایی می تواند تحریک پذیری افراد 
، فرد پرخاشگری  را به شدت بالا ببرد و با یک تلنگر

شدیدی را از خود نشان بدهد.
علاوه برآن، اختلالات عصبی و عروقی هم می توانند 
علت پرخاشگری در سالمندان و افزایش علائم 
آن باشند. مهم ترین بیماری که در آن سالمندان 
رفتارهای پرخاشگرانه از خود بروز می دهند، آلزایمر 
است. این بیماری سن مشخصی ندارد، اما از سنین 
چهل سالگی احتمال ابتلا به آن بالا می رود. آلزایمر 
علائمی مانند  انزواطلبی، افزایش مشکلات بینایی و 
سردرگمی در مورد مکان و زمان دارد که همگی آن ها 
به افزایش پرخاشگری در فرد بیمار کمک می کنند. 
همچنین افرادی که از اختلالات خواب رنج می برند، 
در طول روز سطح انرژی پایینی دارند و این امر  منجربه 

بی قراری و افزایش عصبانیت می شود.
راه هایی برای مدیریت پرخاشگری در سالمندان

بسیاری از سالمندان از اینکه رفتارهای پرخاشگرانه 
نشان می دهند، اذیت می شوند و به دنبال راهی 
هستند تا بتوانند از شدت آن بکاهند. خوشبختانه 
راهکارهای مختلفی برای جلوگیری از پرخاشگری 

وجود دارد که عبارتنداز:
     مرتب نگه داشتن محیط زندگی 

یک فضای به هم ریخته و شلوغ می تواند ازلحاظ 
گر دکوراسیون  ذهنی آشفتگی زیادی را ایجاد کند. ا
خانه به اندازه کافی مرتب و خلوت باشد و آرامش 
خوبی هم در فضای خانه برقرار باشد، سلامت روانی 
افراد سالمند تضمین می شود و امکان پرخاشگری در 

آنان به شدت کاهش می یابد.
     تماس های فیزیکی

این گونه تماس ها بسیار حساس هستند و برای 
همه افراد پاسخگو نیستند. برخی از افراد هنگام 
گر  کنش های خود نیستند و ا عصبانیت متوجه وا
آن ها را لمس کنند ممکن است رفتارهای تهاجمی و 
پرخاشگرانه از خود نشان دهند. در عوض برخی دیگر 
ممکن است با در آغوش گرفتن یا گذاشتن دست روی 
شانه ها آرام شوند. درواقع الگوی رفتاری هر سالمند 

متفاوت است.
     تغییر برنامه روزانه

سالمندانی که به طور مداوم در خانه هستند و هیچ 
فعالیتی را در خارج از منزل انجام نمی دهند، بیشتر 
در معرض پرخاشگری و افسردگی هستند. اطرافیان 
باید سعی کنند که هر چند وقت یک بار آن ها را به 
مسافرت ببرند یا اینکه زمان مشخصی از شبانه روز را 

به پیاده روی در پارک اختصاص دهند.
     درمان مشکلات جسمی 

گر فرد سالمند مدت زیادی از مشکلات جسمانی  ا
رنج ببرد، آستانه تحمل او پایین می آید و رفتارهای 
غیرمنتظره ای از او سرمی زند. خانواده و مراقبین 
سالمندان باید در صورت مشاهده هرگونه علائم، فوراً 
به پزشک مراجعه کنند و درمان سالمند پرخاشگر 

را آغاز کنند.
    درمان پرخاشگری در سالمندان 

کنترل  گاهی اوقات اطرافیان قبل از اینکه  برای 
پرخاشگری اقدام کنند باید نحوه رفتار با سالمندان 
پرخاشگر را بدانند تا احساسات آن ها را جریحه دار 
نکنند. برای این کار می توانند طبق نکات زیر اقدام 

کنند:
    اطرافیان باید در کارهایی که سالمندان می توانند 
به خوبی انجام دهند دخالت نکنند. این امر می تواند 
باعث شود که آن ها تصور کنند، به اندازه کافی توانمند 

نیستند و از پس کارهای خود برنمی آیند.
      از حرف زدن با فرد سالمند به گونه ای که احساس 

درماندگی کند، باید خودداری شود.
کنش       بهتر است افراد در مقابل سالمندان با یک وا
گر مانند خودشان  منطقی و رفتاری آرام ظاهر شوند. ا
با پرخاشگری پاسخ دهند، می تواند نتایج بدی داشته 

باشد و میزان پرخاشگری آن ها بیشتر شود.
     در برخی موارد، حواس پرتی می تواند راه حل خوبی 

برای کاهش پرخاشگری سالمندان باشد.
www.zendegiebartar.com :منبع    
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  مهم ترین رابطه اجتماعی در زمان نگهداری از کودک، روابط با 
گرچه بسیاری از کودکان پیش دبستانی روابط پایداری  دوستانش است. ا
با دوستان خود ندارند و ویژگی دوستی آن ها این است که فقط همبازی 
هستند، اما به کودکان کمک می کند تا با دوستان خود آشنا شوند و از 

همسالان خود فاصله نگیرند. 
درواقع برای کودک آسان است که در خانه سروصدا کند، زیرا او با محبت و تأیید 
والدینش احاطه شده و امن است. اما وقتی بزرگ شد اوضاع فرق می کند، 
دوستان و هم کلاسی ها در محیط مدرسه برای او مهم هستند. برخی از کودکان 
کت می شوند. در این دوره آن ها گوشه گیر بوده و  به طور طبیعی خجالتی و سا
کمک به آن ها در برقراری ارتباط با همسالان خود برای غلبه بر تنهایی و جلب 

احترام دیگران بسیار مهم است.
  اهمیت و نقش دوست یابی در زندگی کودک

ک گذاری، درک افکار  دوستی یک رابطه دوطرفه است که شامل ملاقات، اشترا
و احساسات یکدیگر در مواقع ضروری است. روانشناسان معتقدند دوستی و 
کیفیت روابط بین فردی با رشد مهارت های اجتماعی و کنترل عاطفی ارتباط 
قوی دارد. به همین ترتیب، آموزش مستقیم مهارت های دوستی در کودکان 
کیفیت دوستی ها را افزایش می دهد، اما آموزش از طریق والدین به اندازه 
آموزش مستقیم در افزایش دوستی ها مؤثر نیست. داشتن دوستان صمیمی 
می تواند کودکان را از استرس رویدادهای استرس زا و تنهایی محافظت کند، 
عزت نفس آن ها را تقویت کند و اضطراب و افسردگی را کاهش دهد. کودکانی که 
توانایی برقراری ارتباط با دوستان را ندارند از تنهایی رنج می برند و اغلب ازنظر 

اجتماعی بی تجربه و بی کفایت هستند.
احساس عمیق بی کفایتی یا عدم عزت نفس اساس بسیاری از اختلالات 
روانی است که در افراد یافت می شود. عزت نفس قضاوت ها و نگرش های فرد 
در مورد ارزش های خود است. دانش آموزانی که عزت نفس بالایی دارند، در 
انجام تکالیف مدرسه و عملکرد تحصیلی موفق تر هستند. آن ها در مدرسه و 
گروه های اجتماعی شرکت می کنند و روابط بین فردی مؤثرتری دارند. بنابراین 

برای افزایش عملکرد تحصیلی باید عزت نفس را افزایش داد. 
بهترین زمان آموزش دوست یابی به کودک

والدین باید قبل از رسیدن به سن مدرسه، یک سری آموزش های اولیه درباره 
دوست یابی را به کودک خود داده باشند و او مقدمات اولیه را در این زمینه 
فراهم کرده باشد تا کودک بتواند در مدرسه با همسالان خود روابط اجتماعی 
مناسبی برقرار کند. بنابراین والدین باید روش های صحیح آموزش این مهارت 
را از قبل بیاموزند و بهترین روش را برای کودک خود به کار گیرند تا کودک در 

مدرسه رابطه سالم و خوبی داشته باشد و از رفتن به مدرسه خوشحال شود.
نقش والدین و مربیان در آموزش مهارت دوست یابی به کودک

والدین نقش اولیه و اساسی در آموزش مهارت های دوستی دارند. این نقش 
عمدتاً مربوط به آموزش خود والدین است، زیرا بهترین راه دوست یابی همان 
چیزی است که خود والدین باید بدانند، در کارگاه های آموزشی شرکت کنند و 
با استفاده از تجربیات کارشناسان و مشاوران ارشد خود را آموزش دهند. در 
مرحله بعد والدین باید روش های آموزش داده شده را از سنین مناسب به 

درستی اجرا کنند تا به بهترین نتیجه برسند.
مرحله بعدی آموزش کودک پس از آموزش والدین به مربی و معلم او بازمی گردد. 
گیری مهارت های اولیه از والدین خود وارد جامعه ای  کودکان پس از فرا
می شوند که والدین در آن حضور ندارند. در این مرحله ظاهر و نقش مربیان 

پررنگ تر می شود.
  راه های آموزش دوست یابی به کودک

راه هایی برای معاشرت با کودکان وجود دارد که در زیر به برخی از آن ها اشاره 
می کنیم:

    ارتباط چشمی
والدین باید اول از همه، مستقیماً و رودررو با فرزند خود در مورد چرایی و 
نداشتن دوستان صحبت کنند. کودکان اغلب پاسخی برای این سؤال ندارند، 
اما مطرح کرن این سؤال موجب می شود که بچه ها به این موضوع فکر کنند و 

با تماس چشمی، اولین بخش ارتباطی برقرار شود.
    تفهیم مواجه شدن با شکست

پدر و مادر باید به فرزند خود بیاموزند که همه هم کلاسی ها با او دوست نخواهند 
بود و او را دوست نخواهند داشت یا پیشنهاد دوستی او را نمی پذیرند. اصولاً 

کودکان برای موفقیت در زندگی باید تحمل شکست را از سنین پیش دبستانی 
بیاموزند.

    ثبت نام در کلاس
والدین می توانند فرزند خود را فقط در کلاس های ورزش، هنر و ادبیات 
غیرمدرسه ای ثبت نام کنند تا کودکان بتوانند در محیطی بدون استرس با 
گر کودک از سطح  افراد جدیدی آشنا شوند و دوستان جدیدی پیدا کنند. ا
تحمل پایینی برخوردار باشد، پیوستن به گروه ها و مسئولیت پذیری می تواند 
استقامت او را افزایش دهد. والدین باید بدانند که کودکان نیاز به سازگاری 
و برقراری ارتباط با دیگران دارند، بنابراین باید به فرزندشان بیاموزند که در 
مواقع تفریح و بازی به سایر بچه ها نزدیک شوند و با آن ها برنامه های دوستی 

برقرار کنند.
    دعوت دوستان کودک به خانه

برای آشکار کردن مشکلات ارتباطی فرزند، بهتر است والدین از او بخواهند یکی 
از دوستانش را به خانه دعوت کند و با او بازی کند. هدف از این کار مشاهده 
و مطالعه نحوه ارتباط و رفتار فرزند در این شرایط است. برای مثال، در این 
مواقع ممکن است والدین متوجه شوند که فرزندشان خودخواه، رئیس و 
بی تحمل است یا مشکلات رفتاری دارد. پس از مشاهده این مشکلات باید با 
گفتن داستان، گفت وگو و یا فیلم هایی با این محتوای ارتباطی در جهت بهبود 

مشکل ارتباطی او گام بردارند.
    نزدیک شدن کودک به دوستان همسن  خود

 یکی از راه های دیگر برای غلبه بر این مشکل این است که والدین به فرزندش 
بیاموزد که با افراد همسن خود دوستی کند و ازنظر علایق و ترجیحات به 
گروه هایی شبیه به آن ها بپیوندد. به عنوان مثال، یکی از آن ها استفاده از 
گر کودکی به نقاشی علاقه دارد، با سایر  روان شناسی نقاشی کودکان است. ا
کودکانی که در این زمینه شبیه او هستند همراه شود. در این صورت او می تواند 
ساعت ها با دوستانش در مورد علایق مشترکشان صحبت کند و احساس 

اطمینان و آرامش بیشتری پیدا کند.
    انتخاب دوست توسط والدین

یکی از کارهای والدین این است که افراد خانواده یا بچه های محله که از هر 
نظر قبول دارند را انتخاب کنند تا کودکشان با آن ها وقت بگذراند. به این ترتیب 
والدین می توانند علاقه یا عدم علاقه فرزندشان به دوست یابی را زیرنظر 
داشته باشند و متوجه شوند که آیا مشکل فقط در مدرسه است یا به طور کلی 

فرزندشان در زمینه مهارت های اجتماعی کمبود دارد.
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آموزش مهارت دوست یابی به کودکان

هرکـس ممکـن اسـت در طـول زندگـی خـود در معرض 
گـوار قـرار گیـرد، اما نحـوه پـردازش اطلاعات،  اخبـار بـد و نا
تأثیـر  بـدون  زندگـی  ادامـه  چگونگـی  نیـز  و  آن  بـا  مقابلـه 
گرفتـن از اخبـار بـد، چالـش بحث برانگیزی اسـت. اخبار بد 
برهم خـوردن  ازدسـت دادن شـغل،  می توانـد شـامل خبـر 
رابطـه عشـقی، سـقط جنیـن، خبـر ابتـلا بـه بیمـاری خـاص 
از طـرف پزشـک معالـج، فـوت عزیـزان و یـا هرگونـه واقعـه 

کـه زندگـی فـرد را متأثـر می سـازد. تکان دهنـده ای باشـد 

گوار به هر شکلی تأثیر آنی در جسم فرد ایجاد  دریافت اخبار نا
کنش سریع به شکل جنگ یا گریز را فرامی خواند  می کند و وا
و سطح آدرنالین خون افزایش می یابد، سپس ذهن درگیر 
داستان های بدتری می شود. به علاوه، مدیریت پیامدهای 
خبر بد امری اجتناب ناپذیر است. به عنوان مثال، فرد باید در 
جست وجوی شغل جدید باشد، صورتحساب ها را پرداخت 
نماید، توسط پزشک ویزیت شود، به خانواده، دوستان و 
گوار در جسم و روان خود  آشنایان اطلاع دهد و یا با اثر خبر نا

مقابله نماید. 
   راهکارهای مقابله با بحران

گوار متفاوت  کنش هر فرد نسبت به تنش ها و اتفاقات نا وا
است؛ اما چیزی که مهم است، نحوه مقابله با مشکلات 
پیش رو و اتخاذ تصمیم های مقابله ای به منظور کاهش 
گوار است. در این راستا، راهکارهای خاصی  اثرات واقعه نا
به منظور مقابله با بحران و اخبار بد وجود دارند که شامل 

موارد زیر است:
     پذیرش احساسات منفی

شنیدن اخبار بد، سبب ایجاد احساسات منفی بی پایانی 
می شود. در صورتی که فرد با احساسات منفی کنار بیاید، 
گوار و مخربی که نیروی او را  می تواند در برابر احساسات نا
کاهش می دهد مواجه شود. براساس تحقیقات صورت گرفته 

احساسات  نادیده انگاری  کالیفرنیا،  برکلی  دانشگاه  در 
منفی، سبب بروز استرس می شود و توان مقابله با استرس 
افراد را نیز کاهش می دهد. درواقع پذیرش این احساسات 
در درازمدت، باعث حس بهتری می گردد. همچنین نحوه 
کنش های احساسی خود، نقش  رویکرد افراد نسبت به وا
مهمی در سلامت روان دارد و افرادی که بدون انکار یا تغییر 
افکار خود، احساسات خود را می پذیرند، بهتر می توانند با 

استرس مقابله کنند.
    مرور چندباره خبر بد

در بسیاری از موارد به منظور جلوگیری از بروز احساسات 
منفی، افراد در مواجهه با اخبار وارد حالت انکار می شوند. 
درواقع افراد در این حالت سعی دارند، تمامی افکار مربوط 
به خبر بد دریافتی را در ذهن خود خاموش کنند. اما روش 
اجتناب نتیجه عکس می دهد و باعث می شود که ذهن 
بیشتر درگیر گردد. تلاش به منظور عدم توجه به خبر بد، باعث 
انقباض معده و قفسه سینه، حواس پرتی و عدم تمرکز در انجام 

کارها، استرس مزمن، مشکلات گوارشی و بی حالی می شود.
ذهن انسان بیش از آنچه که تصور می کنید، می تواند در 
کنش منطقی نشان دهد. درواقع ذهن با  مقابل اخبار بد وا
پردازش و دریافت مشاهدات می تواند، راهکار مناسب ارائه 
کنش های مناسب تری داشته باشد. بنابراین تأمل  دهد و وا
چندباره بر اوضاع موجود به بهترشدن حالات روحی افراد 

کمک بیشتری می کند.
    بازآفرینی افکار خود

در  که  موقعیت هایی  تمام  نمی تواند  هیچ کس  درواقع 
زندگی اش اتفاق می افتد را تحت کنترل خود درآورد؛ اما با 
کنش و نگرش  تکنیک »بازآفرینی شناختی« می تواند نحوه وا
خود را نسبت به وقایع اتفاق افتاده تغییر دهد و درنتیجه به 
شیوه دیگری واقعه را تجربه نماید. براساس نظریه بازآفرینی 

عکس العمل در برابر اخبار بد و ناگوار

در هنگام مواجهه با هر خبر 
گواری، فرد باید با خود مهربان  نا

باشد و از سلامت روحی و جسمی 
خود مراقبت نماید. غالباً افراد 

در مواقع آسیب از سلامتی خود 
غافل می شوند

گوار، برداشت مثبتی  شناختی، فرد در برابر حوادث و اخبار نا
گر  از وقایع منفی مورد انتظار خواهد یافت. به عنوان مثال، ا
به جای تمرکز بر اشتباهاتی که منجر به از دست دادن شغل 
شده است، به جنبه های مثبت توجه نماید و از دست دادن 
شغل را فرصتی به منظور امتحان کارهای جدید و یافتن 
فرصت شغلی مناسب  تر در نظر بگیرد، رضایت و نتیجه بهتری 

به دست خواهد آورد.
    آموختن نحوه مقابله با سختی ها

ازدست دادن شغل، مردودشدن در امتحانات یا مورد تحقیر 
قرار گرفتن توسط افرادی که جایگاه بالاتری دارند، ازجمله 
کامی  موقعیت هایی هستند که باعث بروز حس ناامیدی و نا
در افراد می شود. تقریباً همه افراد در طول زندگی خود دچار 
چنین مشکلاتی می شوند؛ گروهی از افراد در ابتدا در مقابل 
مشکلات تسلیم می شوند، در حالی که گروهی دیگر نیز در برابر 
مشکلات استراتژی تاب آوری را اتخاذ نموده و آرامش خود را 
، رفتارها و  حفظ می کنند. خوشبختانه با تمرکز بر روی افکار
عملکردها می توان به مهارت تاب آوری دست یافت، تا به کمک 
آن بر ناملایمات زندگی غلبه کرد. به عنوان مثال، در مطالعه ای 
که بر روی دانش آموزانی که در امتحانات مدرسه موفق نشده 
بودند صورت گرفت، نشان داد که با آموختن مهارت های 
خودتنظیمی شامل هدف گذاری و تنظیم مسیر زندگی بعد از 
شکست، زندگی بهتری داشتند و به صورت مثبتی توانستند در 

کنش نشان دهند. برابر موقعیت های ناخوشایند وا
    مهربان بودن با خود

گواری، فرد باید با خود مهربان  در هنگام مواجهه با هر خبر نا
باشد و از سلامت روحی و جسمی خود مراقبت نماید. غالباً 
افراد در مواقع آسیب از سلامتی خود غافل می شوند. داشتن 
گاهی، انجام ماساژ و استراحت  تغذیه سالم، مراقبه و ذهن آ

در کاهش اثرات منفی حوادث بد بسیار مؤثر است 
درمجموع افراد باید در هنگام مواجهه با اخبار بد، هر قدر 
هم سخت و دلخراش باشد، آرامش خود را حفظ کنند و بر 
لحظه حال و نیز نفس کشیدن خود متمرکز شوند؛ زیرا در این 
صورت استرس و اضطراب های کمتری را تجربه خواهند کرد.
www.zarrinfar.com :منبع  
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کاربردی ترین اپلیکیشن های 
ماه محرم

هر سال با شروع ماه محرم، دل های مسلمانان 
جهان به یاد مظلومیت سیدالشهداء می تپد و این 
ایام را بهانه ای برای نزدیک شدن به خدا می دانند. 
مذهبی،  مراسم های  در  شرکت  با  زیادی  افراد 
مناجات و رازونیازهای خود را انجام می دهند، اما 
که دارند، امکان  برخی از مردم به خاطر مشکلاتی 
حضور در مراسم برای آن ها میسر نیست؛ در چنین 
شرایطی می توانند از اپلیکیشن های مذهبی برای 
اپلیکیشن های  انتشار  با  کنند.  استفاده  عزاداری 
ادعیه  خواندن  امکان  متنوع،  و  کاربردی  مذهبی 
این  است.  شده  فراهم  کاربران  برای  را  قرآن  و 
برخوردار  متنوعی  و  زیاد  امکانات  از  اپلیکیشن ها 
هستند و به مسلمانان کمک می کنند در هر شرایط 
گوش دادن به نوحه  و موقعیتی، با خواندن دعا، 
و روضه ها، اعمال دینی خود را ادا کنند. مخصوصاً 
در ایام محرم این اپلیکیشن ها، نوحه های زیادی با 
صدای مداحان مطرح کشور در خود جای داده اند 
در  دهند.  ارئه  کاربران  به  را  کامل تری  خدمات  تا 
ادامه برخی از این اپلیکیشن ها و ویژگی های آن ها 

معرفی شده اند:

  اپلیکیشن نوای محرم
یکی از بهترین اپلیکیشن های مذهبی که در ایام محرم 
و عزاداری امام حسین)ع(، کاربران می توانند از آن 
استفاده کنند، نوای محرم است. در این اپلیکیشن 
زیارات و مداحی های مختلفی برای آن ها تدارک دیده 
شده و یکی از خصوصیات مهم آن پخش زنده است. 
در این برنامه زیارت های زیادی ازجمله زیارت های 
عاشورا، وارث و اربعین به صورت متنی و صوتی قرار 
گرفته است تا همه افراد بتوانند به راحتی از آن استفاده 
کنند. چنانچه افرادی دوست دارند تا با گوش دادن 
به نوحه های زیبا عزاداری کنند و ذکر مصیبت داشته 
باشند، این برنامه حاوی 33 مداحی از هر یک از 
مداحان مطرح و محبوب است که کاربران می توانند از 

آن ها استفاده کنند.
گر افرادی در این ایام خاص و عزیز امکان حضور در  ا
کن مقدس را نداشته باشد، پخش زنده از حرم امام  اما
حسین)ع(، حرم حضرت عباس)ع( و بین الحرمین 
می تواند کمی تسلی بخش غم و اندوه آن ها باشد و از 

توفیق عزاداری در این ماه حرام بهره مند شوند.
  اپلیکیشن وصال

اپلیکیشن فرهنگی مذهبی وصال، پلتفرمی ساده و 
چشم نواز دارد و در آن تعداد بسیار زیادی مداحی، 
سخنرانی و پادکست دینی گردآوری شده است تا کاربران 
برای عزاداری در ایام محرم از آن ها استفاده کنند. در 
بخش مداحی اپلیکیشن وصال افراد می توانند مداح 
مورد علاقه خود را از بین سایرین انتخاب کنند و به 
نوحه خوانی او به صورت زنده هم تماشا کنند. البته لازم 
به ذکر است که افراد می توانند این مداحی ها را دانلود 

کنند و در بین ویدئوهای خود داشته باشند.
برنامه وصال، قسمت  از بخش های جذاب  یکی 
و  داستان ها  بخش  این  در  است.  آن  پادکست 
حکایت های دینی جذابی در قالب مونولوگ و به 
صورت پادکست ضبط شدند که افراد می توانند با 
گوش دادن به آن ها اطلاعات عمومی خود را افزایش 
گر کاربران بخواهند روزانه آیاتی از قرآن  دهند. همچنین ا
کریم را تلاوت کنند، فهرست کاملی از قاریان معروف 
ح ازجمله عبدالباسط محمد عبدالصمد و یا  و مطر
راغب مصطفی غلوش در این برنامه قرار گرفته است که 

می توانند با صدای آن ها به آیات نورانی گوش دهند.
  اپلیکیشن نوا

برنامه نوا یکی دیگر از اپلیکیشن های جامع برای 
عزاداری در ماه محرم و سایر ایام عزاداری است. در 
این برنامه هم تعداد بسیار زیادی از نوحه ها با صدای 
مداحان محبوب در کشور به همراه متن آن ها قرار 
گرفته است تا افراد با گوش دادن به آن ها از توفیق 

عزاداری برای اهل بیت و ائمه اطهار بهره مند شوند.
برنامه نوا از سال 1388 بر بستر نرم افزار چندرسانه ای و 
به صورت لوح فشرده منتشر شد، اما با گذشت زمان و 
استفاده زیاد مردم از موبایل، از سال 1393 این برنامه 
به صورت اپلیکیشن منتشر شد و در اختیار کاربران 
قرار گرفت. کاربران می توانند از اپلیکیشن نوا نه تنها در 
ماه محرم، بلکه در سایر ایام عزاداری چهارده معصوم 

نیز استفاده کنند.
  اپلیکیشن هیئت آنلاین

سایت و اپلیکیشن هیئت آنلاین، اصلی ترین سامانه 
برخط برای پخش زنده هیئت های عزاداری در ماه 
محرم است. این سامانه با ارتباط به صدها هیئت در 
، به طور مستقیم و آنلاین مراسم های  سراسر کشور
عزاداری را پخش می کند. اپلیکیشن اندرویدی هیئت 
آنلاین همانند سامانه اصلی آن قابلیت های فراوانی 
کاربران به ساعت ها سخنرانی و  دارد و دسترسی 
مداحی ویژه ماه محرم را فراهم کرده است، در این 
سامانه کاربران به پخش آنلاین حرم های متبرکه و 
جلسات درس علمای حوزه علمیه نیز دسترسی 
گی های سامانه  دارند. اما یکی از برجسته ترین ویژ
هیئت آنلاین، همکاری با اپراتورها و شرکت های 
خدمات اینترنتی به منظور پشتیبانی کیفیت ارائه 
خدمات و رایگان ساختن ترافیک مصرفی این برنامه 
است و استفاده از هیئت آنلاین برای کاربران تمامی 
اپراتورها رایگان است، همچنین برخی شرکت های 
ارائه دهنده خدمات اینترنتی، هیئت آنلاین را در حوزه 
ارائه خدمات استریم و افزایش کیفیت ارتباط شبکه 

همراهی می کنند.
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اپلیکیشن  

کــه در  یــن فناوری هــای نوظهــور  از مهم تر یکــی 
، می توانــد موجــی از نوآوری هــا  آینــده نه چنــدان دور
و تحــولات را بــه همــراه داشــته باشــد، فنــاوری اصــلاح 
« )CRISPR( اســت. در ســال 1987  کریســپر ژنتیــک »
میــلادی، زمانی کــه یــک تیــم تحقیقاتــی ژاپنــی بــه مطالعــه 
کتــری بــه نــام»E.coli« می پرداختنــد، بــرای اولیــن  یــک با
ــی در DNA ارگانیســم ها  ــا تکــرار غیرعــادی یــک توال ــار ب ب
روبــه رو شــدند. اهمیــت بیولوژیکــی ایــن توالــی، درگــذر 
 ، زمــان ناشــناخته باقی مانــده بــود. دیگــر محققیــن نیــز
کتری هــای دیگر یافتنــد. آن ها  چنیــن توالــی را در DNA با
ایــن توالــی را »تناوب هــای کوتــاه پالیندرومــی فاصلــه دار 
منظــم خوشــه ای« نامیدنــد که بــه اصطــلاح به آن کریســپر 

گفتــه می شــود.

از  و  نیســت  جدیــدی  مقولــه  خــود  ژنتیــک،  اصــلاح 
، تکنیک هــای متعــددی بــرای ایــن منظــور  ســالیان دور
توســعه یافته اند؛ امــا چیــزی کــه کریســپر را ویــژه نمــوده و 
موجــب شــده اســت تــا انقلابــی در حــوزه ژنتیــک ایجــاد 
شــود، دقــت بــالای آن اســت. ابــزار کریســپر به طــور فیزیکــی 
DNA را قطــع می کنــد تــا یــک توالــی جهــش یافتــه را بــه 
ژنــوم آن متصــل کنــد. در ایــن روش کــه بســیار ارزان و ســاده 
اســت، آنزیم هــا بــه هــر نقطــه ای کــه موردنظــر باشــد، حملــه 
، محققیــن بــه کمــک  می کننــد. تــا قبــل از توســعه کریســپر
روش هــای قبلی، با صــرف هــزاران دلار و چندین مــاه زمان، 
می توانســتند ژنــی را تغییــر دهنــد؛ امــا بــا اســتفاده از ایــن 
، در عرض  ، بــا تنهــا صــرف کمتــر از صــد دلار فنــاوری نوظهــور
چندیــن ســاعت، می تــوان ژن را تغییــر داد. مزیــت اساســی 
، ایــن اســت کــه روی هــر ارگانیســمی کــه  فنــاوری کریســپر
ــوده اســت. البتــه  مــورد آزمایــش قرارگرفتــه، نتیجه بخــش ب
توســعه ایــن فنــاوری، بــا حاشــیه های فراوانــی همــراه شــده 
اســت و علاوه بر اینکه نویدبخش بســیاری از تحــولات بزرگ 

بــوده، نگرانی هــای فراوانــی نیــز به همــراه داشــته اســت.
، محققین بــه چگونگی دســت کاری سیســتم  در دهــه اخیــر
کتری هــا بــرای ویرایــش ژن در دیگــر ارگانیســم ها،  ایمنــی با
حیوانــات، گیاهــان و حتــی انســان ها، پــی برده انــد. فناوری 
، ابــزار قدرتمنــدی اســت کــه بــا اســتفاده از آن،  کریســپر

می تــوان صفــات ناخواســته در گیاهــان، حیوانــات و حتــی 
انســان ها را حــذف نمــود و صفــات مطلوبــی را بــا دقتــی 
ــزود.  ــا اف ــه آن ه ــد، ب ــام می ش ــته انج ــه در گذش ــش از آنچ بی
قطعــاً چنیــن کاری در کنــار تمــام نگرانی هــا می توانــد طیــف 
وســیعی از امیدهــا را بــه وجــود آورد؛ امید بــه اینکــه می توان 
بیماری هــا را در دوران جنینــی از بیــن بــرد؛ بیماری هایــی 
چــون ســرطان را ریشــه کن کــرد و یــا انســان ها را از دوران 
جنینــی، در برابــر ایــن بیماری هــا مقــاوم نمــود و بــا تغییــر در 
ژنتیــک گیاهــان، آن هــا را به طــور چشــمگیری حاصلخیزتــر 

کــرد و جهانــی بــدون بحــران غــذا داشــت.
محققــان بــا اســتفاده از ایــن فنــاوری منحصربه فــرد، 
توانســته اند ژن بیمــاری ناشــنوایی را در موش هــا حــذف 
نمایند؛ چیــزی که می توانــد برای درمان ناشــنوایی مشــابه 
در انســان ها، مــورد اســتفاده قــرار گیــرد. بــا اســتفاده از ایــن 
ــد  ــر داده ان ــه ای تغیی روش، ســلول های T موش هــا را به گون
کــه ســلول های ســرطانی را بــا قــدرت بیشــتری، مــورد حملــه 
قــرار دهنــد. همچنیــن طــی مطالعاتــی نشــان داده انــد کــه 
بــا اصــلاح ژنتیــک، می تــوان گونه هــای گیاهــی جدیــدی بــه 
وجــود آورد کــه نســبت بــه خشکســالی و کم آبــی، مقاومنــد. 
قدرتمندتــری  آنتی بیوتیک هــای  می تــوان  همچنیــن 
می تــوان  تکنیــک،  ایــن  از  اســتفاده  بــا  داد.  توســعه 
گونه هایــی را از بیــن بــرد و یــا گونه هــای منقرض شــده ای 
را دوبــاره بــه وجــود آورد. عــده ای بــه آینــده ایــن فنــاوری 
خصوصــاً در رابطــه بــا اســتفاده در انســان ها، خوش بیــن 
گــی مطلــوب بــه انســان ها،  هســتند. البتــه افــزودن ویژ
موضوعــی اســت کــه می توانــد عواقــب دور از  ذهنــی داشــته 
، شــاهد چیــزی  باشــد. احتمــالاً در آینــده نه چنــدان دور
شــبیه بــه فیلم هــای علمــی تخیلــی، خواهیــم بــود و دیگــر 
طــی مســابقات جهانــی همچــون المپیــک، رقابــت نــه بــر 
، بلکــه در  ســر آمادگــی جســمانی شــرکت کنندگان یــک کشــور

قــدرت آن هــا بــرای به کارگیــری کریســپر خواهــد بــود.
نگرانــی اصلــی در مــورد اســتفاده از ایــن فنــاوری، یــک 
موضــوع بســیار ســاده اســت؛ درواقــع، این فنــاوری هنــوز به 
بلــوغ نرســیده و محققیــن اخیــراً بــه ایــن نتیجــه رســیده اند 
ناخواســته،  به طــور  می توانــد  ژنتیکــی  ویرایــش  کــه 
زنجیره هــای DNA را به صورتــی بازآرایــی نمایــد کــه بــرای 

ک باشــد و خــود منجــر بــه ســرطان  انســان بســیار خطرنــا
گوارتــر شــود. مخاطــرات و عــدم قطعیــت  و یــا پیامدهــای نا
، بســیار بــالا اســت. اخیــراً یــک محقــق  پیرامــون کریســپر
چینــی، بــا انتشــار اخبــار و ویدیویــی، دنیــا را در بهــت فــرو 
ــا اســتفاده از  بــرد؛ وی مدعــی شــده بــود کــه اولیــن جنیــن ب
ــا دســت کاری  ــه به وجــود آورده اســت و ب اصــلاح ژنتیــک را ب
ژنتیک، آن را نســبت به ویــروس  HIVمقــاوم کرده اســت. او 
بــا انتشــار ایــن خبــر کــه از کمپیــن خبــری گســترده ای بدین 
منظور اســتفاده کرده بــود، موجــی از مباحث پیرامــون این 
ــد آورد. عــده ای کار او را قابل تقدیــر و  ــاره پدی فنــاوری را دوب
، آن را مــورد انتقــادات شــدید قــرار دادنــد. برخــی  عــده دیگــر
از صاحب نظــران حوزه هــای مختلــف، اصــلاح ژنتیــک 
در انســان را امــری غیراخلاقــی و دســت بردن در طبیعــت 
انســان می داننــد و در همین راســتا، در بســیاری از کشــورها 
چنیــن تحقیقاتــی غیرقانونــی اســت. البتــه نظــر عمــوم 
متخصصیــن حــوزه ژنتیــک، بــر ایــن اســت کــه فنــاوری 
، هنــوز بــه بلــوغ لازم نرســیده و بایــد تحقیقــات  کریســپر
گســترده ای حــول ایــن موضــوع صــورت گیــرد تــا بتــوان از آن 

بــرای انســان ها اســتفاده نمــود.
ــده  ــاز ش ــز آغ ــران نی ــه در ای ــت ک ــال ها اس ــات س ــن تحقیق ای
کــه از آن جملــه می تــوان بــه طــرح ویرایــش ژنــوم در راســتای 
تغییر رنــگ گل بــا اســتفاده از تکنولوژی کریســپر اشــاره کرد. 
تغییــر رنگ گل بــه دلیــل اهمیــت تجــاری آن یکــی از اهداف 
محققــان اســت. بــا ایجــاد تنــوع در رنــگ گلبــرگ گیاهــان 
زینتــی می تــوان درآمدزایــی بالایــی بــرای کشــور ایجــاد کــرد 
ــرد.  ــا همــوار ک ــه ســایر نقــاط دنی ــرای صــادرات آن ب و راه را ب
علاوه بــر آن، محققــان پژوهشــگاه ملــی مهندســی ژنتیــک و 
زیســت فناوری بــا اســتفاده از فنــاوری جدید کریســپر موفق 
به تولید نخســتین مــوش مــدل هموفیلــی در ایران شــدند.

، دســتاوردهای کریســپر در دنیــا به گونــه ای  درحال حاضــر
اســت کــه بــه گفتــه متخصصــان، ایــن تکنیــک هنــوز بــه 
مرحلــه درمــان بالینــی نرســیده اســت، امــا طــی چنــد 
ســال آینــده ایــن امــر محقــق خواهــد شــد و افــرادی کــه 
بــه بیماری هــای لاعــلاج مبتــلا هســتند، در آینــده نزدیــک 

می تواننــد بــه روش ویرایــش ژنــوم درمــان شــوند.
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بـــه  محققیـــن   ، اخیـــر دهـــه  در 
سیســـتم  دســـت کاری  چگونگـــی 
کتری هـــا بـــرای ویرایـــش ژن  ایمنـــی با
در دیگـــر ارگانیســـم ها، حیوانـــات، 
گیاهـــان و حتـــی انســـان ها، پـــی 
، ابـــزار  برده انـــد. فنـــاوری کریســـپر
ـــا اســـتفاده از  قدرتمنـــدی اســـت کـــه ب
ــته در  ــات ناخواسـ ــوان صفـ آن، می تـ
گیاهـــان، حیوانـــات و حتـــی انســـان ها 
را حـــذف نمـــود و صفـــات مطلوبـــی را 
ــته  ــا دقتـــی بیـــش از آنچـــه در گذشـ بـ

انجـــام می شـــد

 امـــروزه ســـاخت ســـازه های اســـکلت بتنـــی بـــه دلیـــل قیمـــت مناســـب تری 
ــر  ــد. هـ ــرار گرفته انـ ــه قـ ــتر موردتوجـ ــد، بیشـ ــزی دارنـ ــازه های فلـ ــه سـ ــبت بـ ــه نسـ کـ
جـــا هـــم کـــه صحبـــت از ســـاخت ســـازه بتنـــی بـــه میـــان آیـــد، بـــه بتـــن و میلگـــرد 
ــاز اســـت. میلگردهایـــی کـــه در تقویـــت  به عنـــوان مصالـــح ســـاختمانی اصلـــی نیـ
بتـــن مورداســـتفاده قـــرار می گیرنـــد، از نـــوع آجـــدار و فـــولادی بـــوده و اســـتحکام 
ـــود دارد  ـــکل وج ـــک مش ـــا ی ـــند. ام ـــود می بخش ـــی بهب ـــد مطلوب ـــا ح ـــن را ت ـــی بت کشش
و آن احتمـــال زنـــگ زدن میلگـــرد در بتـــن اســـت. اســـتحکام کششـــی بتـــن پاییـــن 
بـــوده و درصورتی کـــه تـــرک بـــردارد، رطوبـــت از طریـــق ایـــن تـــرک بـــه میلگـــرد رســـیده 
و ســـبب زنگ زدگـــی میلگـــرد می شـــود. ایـــن امـــر کاهـــش مقاومـــت میلگـــرد فـــولادی 
را بـــه دنبـــال دارد. بـــرای جلوگیـــری از چنیـــن رخـــدادی، میلگـــرد اپوکســـی روی کار 
آمـــده اســـت کـــه مقاومـــت بســـیارخوبی در برابـــر خوردگـــی دارد و اســـتحکام آن نیـــز 

در حـــد میلگـــرد فـــولادی اســـت.

   میلگرد اپوکسی یا میلگرد سبز
میلگـــرد اپوکســـی نوعـــی میلگـــرد فـــولادی آجـــدار و مقـــاوم در برابـــر خوردگـــی اســـت کـــه 
می توانـــد جایگزیـــن خوبـــی بـــرای میلگردهـــای تقویت کننـــده  رایـــج بـــدون پوشـــش 
 Green( باشـــد. ایـــن میلگردهـــا ظاهـــری ســـبزرنگ دارنـــد و بـــه نـــام میلگـــرد ســـبز
Rebar( نیـــز شـــناخته می شـــوند. میلگردهـــای اپوکســـی به منظـــور استحکام بخشـــی 
بـــه بتـــن و محافظـــت در برابـــر خوردگـــی اســـتفاده می شـــوند، زیـــرا بتـــن از مقاومـــت 
گـــر در  فشـــاری مطلوبـــی برخـــوردار اســـت، امـــا بـــه دلیـــل تـــرد و شـــکننده بـــودن، ا
معـــرض تنش هـــای کششـــی بـــالا قـــرار بگیـــرد تـــرک می خـــورد و می شـــکند. درواقـــع 
ــته اند ایـــن  ــا توانسـ ــان میلگردهـ ــا همـ ــای فـــولادی یـ ــتفاده از تقویت کننده هـ ــا اسـ بـ

مشـــکل را برطـــرف کننـــد.
از آنجایی کـــه میلگـــرد در ابتـــدا در بتنـــی کـــه هنـــوز رطوبـــت دارد و به طـــور کامـــل 
خشـــک نشـــده قـــرار می گیـــرد، امـــکان خـــورده شـــدن میلگـــرد فـــولادی بســـیار بـــالا 
اســـت. اعمـــال پوشـــش های مختلـــف مثـــل گالوانیـــزه یـــا اپوکســـی باعـــث بـــالا رفتـــن 
مقاومـــت بـــه خوردگـــی میلگـــرد می شـــود کـــه نتیجـــه آن تولیـــد میلگـــرد گالوانیـــزه 
کســـیژن و  و میلگـــرد پوشـــش اپوکســـی اســـت. پوشـــش اپوکســـی مانـــع از نفـــوذ ا
کلریدهـــا بـــه ســـطح فـــولاد می شـــود. همچنیـــن پوشـــش اپوکســـی در PH بـــالا نیـــز 

پایـــدار اســـت. البتـــه میلگـــرد پوشـــش اپوکســـی بـــه دلیـــل داشـــتن پوشـــش محافـــظ در 
برابـــر نمک هـــای یـــخ زدا و آب دریـــا هـــم مقاومـــت بـــه خوردگـــی خوبـــی از خـــود نشـــان 
می دهـــد، بنابرایـــن ایـــن نـــوع میلگـــرد در ســـازه های دریایـــی هـــم قابل اســـتفاده 

هســـتند.
   روش ساخت میلگرد آپوکسی

کســـیدها  ابتـــدا ســـطح میلگـــرد فـــولادی به طـــور کامـــل از آلاینده هـــا، روغـــن و ا
ـــز بـــودن ســـطح میلگـــرد فـــولادی قبـــل از اعمـــال پوشـــش مهـــم  تمیـــز می شـــود. تمی
اســـت؛ زیـــرا حضـــور آلودگی هـــا روی ســـطح میلگـــرد باعـــث می شـــود تـــا پوشـــش 
ــه   ــود. در مرحلـ ــدا شـ ــی از آن جـ ــبد و به راحتـ ــرد نچسـ ــه میلگـ ــی بـ ــی به خوبـ اپوکسـ
بعـــد، میلگردهـــا در دمـــای 400 الـــی 450 درجـــه  فارنهایـــت حـــرارت می دهنـــد تـــا 
پیش گـــرم شـــوند. ســـپس میلگردهـــا از یـــک مســـیر کـــه حـــاوی نـــازل اســـپری پـــودر 
ــا ذرات پـــودری اپوکســـی به صـــورت نیـــروی جذبـــی  اســـت عبـــور داده می شـــوند تـ
الکترواســـتاتیک بـــر ســـطح میلگردهـــا قـــرار  گیرنـــد. پیش گـــرم کـــردن موجـــب افزایـــش 
چســـبندگی ذرات پـــودر بـــه ســـطح میلگـــرد می شـــود. از طریـــق انجـــام یـــک ســـری 
کنش هـــای شـــیمیایی بیـــن ذرات پـــودری اپوکســـی در حالـــت مـــذاب، بیـــن  وا
آن هـــا پیونـــد عرضـــی ایجـــاد می شـــود و تبدیـــل بـــه پلیمـــر ترموســـت می شـــوند. 
ــتند. ایـــن  ــوردار هسـ ــا گرماســـخت از پایـــداری خوبـــی برخـ ــای ترموســـت یـ پلیمرهـ
روش»fusion-bonded« نـــام دارد و اغلـــب بـــرای ایجـــاد پوشـــش اپوکســـی روی 

میلگردهـــای فـــولادی از ایـــن روش اســـتفاده می کننـــد.
مشـــکلی کـــه در ایـــن روش وجـــود دارد ایـــن اســـت کـــه پوشـــش تشکیل شـــده ازنظـــر 
ضخامـــت یکنواخـــت نیســـت؛ در بعضـــی قســـمت ها پوشـــش ضخیم تـــر و در 
قســـمت های دیگـــر پوشـــش نازک تـــر اســـت. روش دیگـــری تحت عنـــوان غوطـــه وری 
)Dipping( بـــرای پوشـــش دهی میلگردهـــای فـــولادی بـــا ذرات اپوکســـی وجـــود دارد 
fusion- کـــه پوشـــش یکنواخت تـــری ایجـــاد می کنـــد، امـــا پوششـــی کـــه در روش
ـــر اســـت. bonded ایجـــاد می شـــود، از نظـــر چســـبندگی بـــه زمینـــه  فـــولادی مطلوب ت

   مزایا و معایب میلگرد اپوکسی
مقاومـــت بـــه خوردگـــی، مهم تریـــن مزیـــت میلگـــرد اپوکســـی اســـت. همچنیـــن 
پوشـــش اپوکســـی، پوششـــی ســـبک و غیرســـمی اســـت و روش fusion-bonded  کـــه 
بـــرای ســـاخت آن اســـتفاده می شـــود، فاقـــد مـــواد مضـــر اســـت و بـــه محیط زیســـت 

آســـیب نمی رســـاند. از طرفـــی ایـــن پوشـــش طـــول عمـــر بالاتـــری نســـبت میلگردهـــای 
دیگـــر دارد و هزینه هـــای مربـــوط بـــه تعمیـــر و نگهـــداری آن کمتـــر اســـت و از نظـــر 
ــدن دارد و از  ــم شـ ــت خـ ــرد قابلیـ ــن میلگـ ــت. ایـ ــر اسـ ــرون به صرفه تـ ــادی مقـ اقتصـ
ایـــن جنبـــه بهتـــر از میلگـــرد گالوانیـــزه اســـت. میلگـــرد گالوانیـــزه قابلیـــت خـــم کاری 
نـــدارد، زیـــرا پوشـــش گالوانیـــزه در منطقـــه ای کـــه خـــم شـــده پوسته پوســـته 

می شـــود.
ـــه معایـــب میلگردهـــای اپوکســـی ایـــن اســـت کـــه قابلیـــت جوشـــکاری دارنـــد،  ازجمل
امـــا نبایـــد پیش گـــرم شـــوند. ایـــن مقاطـــع مقاومـــت کمـــی نســـبت بـــه ســـایش دارنـــد، 
ــرا  ــود؛ زیـ ــام شـ ــادی انجـ ــت زیـ ــت و مراقبـ ــا دقـ ــد بـ ــا بایـ ــل آن هـ ــن حمل ونقـ بنابرایـ
ـــر خوردگـــی  ـــه صدمـــه دیـــدن آن هـــا باعـــث آســـیب پذیر شـــدن میلگـــرد در براب هرگون
می شـــود. در هنـــگام اســـتفاده و انبـــار کـــردن میلگـــرد پوکســـی بایـــد دقـــت کـــرد کـــه 
ــر ایـــن صـــورت بـــه  ــا جلوگیـــری شـــود، در غیـ ک و تمـــاس بیـــن میلگردهـ از اصطـــکا
ک بیـــن پوشـــش های اپوکســـی، ســـایش اتفـــاق می افتـــد کـــه منجـــر  علـــت اصطـــکا
ــرد در  ــود. ایـــن نـــوع میلگـ ــا حتـــی جـــدا شـــدن پوشـــش می شـ ــه آســـیب دیـــدن یـ بـ
اثـــر تابـــش طولانی مـــدت اشـــعه فرابنفـــش آســـیب پذیر اســـت و در صـــورت نصـــب 
در دمـــای بســـیار پاییـــن، پوشـــش آپوکســـی می توانـــد دچـــار ترک خوردگـــی شـــود.  

همچنیـــن میلگـــرد اپوکســـی چســـبندگی و اتصـــال کمـــی بـــا بتـــن دارد. 
   کاربرد میلگرد آپوکسی

بـــه دلیـــل مقاومـــت بـــه خوردگـــی بســـیارخوب ایـــن میلگردهـــا، اغلـــب از آن هـــا 
ــا  ــه دریـ ــک بـ ــای نزدیـ ــا محل هـ ــت و یـ ــدار اسـ ــوی ناپایـ ــرایط جـ ــه شـ ــی کـ در مناطقـ
اســـتفاده می شـــود. ایـــن میلگردهـــا دارای وزنـــی برابـــر بـــا وزن میلگـــرد فـــولادی 
هســـتند، امـــا اســـتحکام و دوام بیشـــتری نســـبت بـــه آن هـــا دارنـــد. بـــه همیـــن دلیـــل 
در کاربردهـــای حســـاس تر مورداســـتفاده قـــرار می گیرنـــد. ضمـــن اینکـــه بـــرای 
محاســـبه وزن میلگـــرد آپوکســـی می تـــوان از وزن میلگردهـــای فـــولادی بهـــره گرفـــت، 
کـــه تنهـــا یـــک لایـــه نـــازک پوشـــش محافـــظ بـــر روی ایـــن مقاطـــع قـــرار گرفتـــه اســـت  چرا
و چگالـــی فـــولاد در محاســـبه وزن غالـــب اســـت. ازجملـــه مهم تریـــن کاربردهـــای 
، ســـاخت پارکینـــگ،  میلگـــرد اپوکســـی می تـــوان بـــه ســـاخت پل هـــا، ســـاخت بنـــادر
ســـاخت ســـازه های دریایـــی و ســـاخت طبقـــات زیرزمینـــی ســـاختمان ها اشـــاره کـــرد.
www.fooladiranian.com :منبع   

میلگرد اپوکسی
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 کتاب »خاتون و قوماندان« روایت عاشقانه و صادقانه 
ام البنین حسینی، همسر شهید علیرضا توسلی از پانزده سال 
زندگی و دلدادگی است. مریم قربان زاده با حفظ امانت راوی 
خاطرات تلخ و شیرین این زوج مهاجر شده و با قلمی دلنشین 
و صمیمی، روایتی جذاب تقدیم مخاطب کرده است. این اثر 

توسط نشر ستاره ها منتشر و روانه بازار شده است.
 ام البنین حسینی دختری از سرزمین بامیان افغانستان است 
که جنگ و درگیری باعث می شود در کودکی با خانواده به 
ایران مهاجرت کند. زندگی آن ها به عنوان یک خانواده مهاجر 
با مشکلات و سختی های زیادی همراه است. پدرش از میان 
خواستگارهای ام البنین بر روی جوان مجاهدی دست می گذارد 
که از دار دنیا تنها خدا را دارد. زندگی این زوج مهاجر از همان ابتدا 
با دلتنگی و تنگدستی همراه است. علیرضا ماه های متمادی در 
افغانستان به جنگ مشغول است و ام البنین در ایران با مشکلات 
مالی دست وپنجه نرم می کند. اما عشق و صبر این دو نفر نسبت 
به همدیگر باعث می شود تا از تمام این سختی ها تنها خاطره ای 
خوش باقی بگذارند. مجاهدت ام البنین در تمام این سال ها 
چیزی کمتر از جهادهای علیرضا ندارد. او در این پانزده سال 
مجبور می شود سه بار به افغانستان مهاجرت کند، زخم ها و 
دردهای یک مجاهد را تیمار کند و در بدترین اوضاع اقتصادی و 

در دوری از همسر، سه کودک خردسال را بزرگ نماید. 
شهید علیرضا توسلی یا ابوحامد فرمانده و بنیانگذار لشکر 
فاطمیون بود. لشکری متشکل از مجاهدان افغان که در 

عملیات های زیادی حضور پررنگی داشت و در آزادسازی 
شهرهای مهمی همچون حلب نقشی کلیدی ایفا کرد. ابوحامد 
مردی بود که سالیان فراوانی را در جنگ و جهاد گذرانده بود. 
او در سال های نوجوانی بسیجی جبهه های دفاع مقدس بود 
و در دهه هفتاد شمسی در سرزمین مادری در مقابل طالبان 
جنگید، اما مقصد نهایی او حریم زینبی بود. وقتی بحران سوریه 
آغاز شد، او در اردیبهشت ماه 1392 راهی سوریه شد و یک 
سال بعد در نبرد با جبهه النصره شهید شد و سرانجام پاداش 
سال ها دویدن در میدان های نبرد را با امضای سرخ شهادت 

دریافت نمود.
متن تقریظ رهبر انقلاب بر کتاب خاتون و قوماندان بدین شرح 
است: »سلام خدا بر شهید عزیز علیرضا توسلی، مجاهد مخلص 
کار و بر همسر پرگذشت و صبور و فرزانه  او خانم ام البنین.  و فدا
حوادث مربوط به مهاجران افغان را که در این کتاب آمده است 
از هیچ منبع دیگری که به این اندازه بتوان به  آن اطمینان 
 تاثیرگذار است، ولی 

ً
داشت دریافت نکرده ام. برخی از آن ها جدا

از سوی دیگر حرکت جهادی فاطمیون افتخاری برای آن ها و 
همه  افغان ها است.«

کتاب خاتون و قوماندان تصویری درخشان و ماندگار از 
انسان هایی است که در سخت ترین لحظات با قدرت ایمان، 
زیبایی می آفرینند. شیرمردان و شیرزنانی که برای امنیت و 

آرامش مردم از عزیز ترین داشته های زندگی خود گذشتند.
www.ketabresan.net :منبع   

نویسنده: 
مریم قربان زاده

ناشر:   ستاره ها

خاتون و قوماندان

 سامانه ارتباطی
      Email:info@hosco.ir

www.hosco.ir  :وب سایت اینترنتی

ارتباط مستقیم با روابط عمومی:
 شماره تلفن: 07633530301
شماره سامانه پیامک: 20002

hormozgan.steel.company:گرام اینستا

https://t.me/hormozgansteel :تلگرام   Aparat.com/hosco.ir

معرفی کتاب

معرفی فیلم

منبر گپ؛ تاریخی ترین حسینیه هرمزگان

 حسینیه تاریخی »منبر گپ« یا »دوازده امام« یکی از حسینیه های 
قدیمی و تاریخی شهر بندرعباس است که از اواخر دوره قاجاریه 
کنون پایگاهی مردمی برای برنامه های مذهبی به ویژه در دهه  تا
محرم است. حسینیه منبر گپ در سال 1381 از سوی اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری هرمزگان در فهرست آثار ملی 
ایران به ثبت رسیده است گپ در زبان محلی به معنی بزرگ است. 
بانیان این حسینیه در مناسبت های دینی و مذهبی به برپایی مجالس 
مولودی خوانی، تعزیه خوانی، مداحی و سینه زنی می پردازند که در ایام 
محرم و به ویژه تاسوعا و عاشورای حسینی این شور و شعور حماسی به 
اوج خود می رسد. حسینیه دوازده امام به عنوان نخستین منبری بوده 
است که توسط مؤمنان شیعه و مهاجر حیدرآباد هندوستان که درواقع 

ایرانی الاصل بوده اند ساخته شده است.

   سبک معماری منبر گپ
بنای این منبر به سبک گوشواره ای ساخته شده است، یعنی ساختمان 
اصلی در وسط آن و طرفین آن نیز دو شبستان با سقف های گنبدی شکل 
قرار دارند که این شیوه ساخت مختص مهاجران شیعه حیدرآبادی 
هندوستان در شهر بندرعباس بوده است. در گذشته شهر قدیم 
بندرعباس از طرف جنوب به دریا، از طرف شمال به دیواری که حد 
( تا میدان یادبود )میدان  فاصل میدان شهربانی )میدان 17 شهریور
شهدا( کشیده شده بود، از طرف غرب به دیواری که از میدان یادبود تا 
دریا و از طرف شرق به دیواری که از میدان شهربانی تا دریا کشیده شده 
بود، محدود می شد و منبر گپ درست میان این مثلث واقع شده و برای 

همین به نام منبر »میان شهر« نیز شناخته می شود.
   دوازده علم  منبر گپ

منبر گپ در هرمزگان تنها منبری است که دوازده عَلَم )بیرق( به نام دوازده 
امام دارد و دیگر منبرهای استان نیز برای ساخت علم از این منبر تاریخی 
الهام گرفته اند. هرکدام از علم های این منبر نماد و نشان های خاص و 
ه« )پنجه ای که در بالای  منحصربه فردی دارند. هر علم دارای »سَرشَد�
سر علم بسته می شود( به نام یکی از امامان اطهار)ع( است و از گذشته 
هرکدام از این علم ها یک نوع لباس و پوشش مختص به خود داشته اند. 
کران اهل بیت)ع( بوده که  وظیفه حمل هر علم نیز برعهده یکی از ذا
نسل به نسل و دست به دست گشته تا به امروز که فرزندان آن بزرگان، 

علم کشان منبر گپ هستند.
   علم شویی منبر گپ در ساحل

آیین علم شویی منبر گپ که به ثبت ملی نیز رسیده است، هرساله در 
شامگاه روز دوم محرم به عنوان یکی از آیین ها و سنت های بومی محلی 
، عزاداران حسینی دوازده علم  در بندرعباس اجرا می شود. در این روز
را به ساحل می برند و در دریا غسل )شست وشو( داده می شوند تا به 
اصطلاح آن ها را طاهر کنند؛ سپس به همان صورت علم ها را به حسینیه 
برمی گردانند و بعد از نماز مغرب و عشاء، با خواندن دعای خاصی با 
پارچه های نذری مردمی می پوشانند. از نکات جالب توجه در سال های 
اخیر، افزایش رونق این مراسم و اشتیاق حضور بیشتر مردم است. دعای 
مخصوص علم که حدود نیم ساعت طول می کشد، خوانده می شود و 
کران اهل بیت)ع( و عزاداران حسینی آمین می گویند. پس از پایان دعا،  ذا
علم کشان با سلام و صلوات علم ها را با پارچه می پوشانند و از روز سوم تا 
نهم محرم نیز منازل محبان اهل بیت)ع( پذیرای این علم ها هستند. مرکز 
ثقل و پایگاه اصلی این آیین ها منبر گپ است که پس از 300 سال همچنان 
بزرگی خود را حفظ کرده و سالبه سال ارج و قرب و منزلتش بیشتر می شود.

از مراسم ویژه ماه محرم در هرمزگان برپایی خیمه گاه های سوگواری از 
جای جای استان و سیاه پوش کردن حسینیه، مساجد، تکایا و همچنین 
نقاط مختلف ورودی شهرها و روستا بوده که نشان دهنده ارادت مردم به 
خاندان اهل بیت عصمت و طهارت به ویژه حضرت اباعبدال�ل الحسین)ع( 
است. درواقع حال وهوای محرم در هرمزگان از یک ماه پیش با انجام 
کارهای اولیه از قبیل خرید پارچه و بیرق های سبز و سیاه تا آماده کردن 
دیگ های امامی برای پخت وپز و نسخه های تعزیه خوانی شروع 
می شود. برگزاری مراسم سخنرانی، مداحی، سینه زنی سنتی، علم گردانی 
و تعزیه خوانی در طول ده روز محرم یکی از مهم ترین جلوه هایی است که 
مردم هرمزگان نسل به نسل حفظ کرده و همچنان با همان سبک در 

مناطق مختلف شهری و روستایی تداوم دارد.
www.hamshahrionline.ir :منبع  

گردشگری

بازی و سرگرمی

نام گذاری روز اول محرم به روز شعر و ادبیات آیینی 
و بزرگداشت محتشم کاشانی برپایه مصوبه 3204 
نشست 841 شورای عالی انقلاب فرهنگی در 18 
خرداد 1400 از سوی رئیس جمهوری و رئیس این 
شورا ابلاغ شد. این نام گذاری نخست در شورای 
فرهنگ عمومی شهرستان های منطقه شمال 
استان اصفهان از سوی فرماندار کاشان به دبیر 
شورای فرهنگ عمومی کشور پیشنهاد شد و 
پس ازآن در نشست شورای فرهنگ عمومی کشور 
به تصویب رسید و در نهایت در تقویم رسمی کشور 

ثبت شد.
شعر و ادب آیینی به لحاظ محتوایی گسترده 
است. تلاش نویسندگان و شاعران آیینی بیان 
نگرش و گزارش های ساده از وقایع تاریخی است 

که در قالب ادبیات به مخاطبان ارائه می شود. 
ادبیات آیینی از نظر ساختار لفظی و نمای بیرونی 
و به کارگرفتن انواع سبک ها، شگردهای هنری 
و آرایه های لفظی و معنوی، هیچ فرقی با سایر 
ادبیات رایج در زبان فارسی ندارد؛ آنچه ادب آیینی 
کله معنوی و بار محتوایی  را متمایز می سازد، شا
آن است. هر متن منثور و یا منظومی که به نحوی 
متأثر از آموزه های وحیانی قرآن کریم، تاریخ اسلام 
و پیشوایان دینی، منابع متقن روایی، کلمات قصار 
حضرات معصومین)ع(، نهج البلاغه، نهج الفصاحه، 
صحیفه سجادیه و ادعیه ماثوره باشد، در قلمرو 
موضوعی ادبیات آیینی قرار می گیرد. برخلاف 
پژوهشگرانی که تلاش می کنند دامنه ادبیات 
آیینی، خصوصاً شعر آیینی را در دو مقوله مناقبی 

و ماتمی محدود سازند، قلمرو موضوعی ادبیات 
آیینی بسیار عمیق و گسترده است.

کاشانی از مفاخر و  کمال الدین علی محتشم 
شاعران نامدار آیینی است که در عهد صفوی و 
معاصر با شاه طهماسب اول زندگی  می کرد. او در 
سال 905ه .ق در کاشان متولد شد. کمال الدین 
در نوجوانی به مطالعه علوم دینی و ادبی معمول 
زمان خود پرداخت و با آ نکه در عصر شاعران سبک 
هندی می زیست، از پیروان مکتب وقوع بود.  
همچنین در سرودن ماده تاریخ نیز مهارت داشته 
و در دیوان اشعار او می توان نمونه هایی از آن را 
یافت. دیوان محتشم مشتمل بر قصاید، غزلیات، 
مراثی، مدایح، قطعات، رباعیات و مثنویات است 
که قسمت قصاید را »جامع اللطایف« و قسمت 
غزلیات را »نقل عشاق« نامیده است. اولین 
مرثیه  های محتشم در سوگ غم مرگ برادرش بود 
که ابیاتی در غم هجر او سرود و پس از آن به سرایش 
مرثیه هایی در واقعه کربلا، عاشورای حسینی و 

مصیبت نامه های مختلف پرداخت. 
ترکیب بند  کاشانی،  محتشم  اثر  معروف  ترین 
عاشورایی و مشهور »باز این چه شورش است«، 
شهادت  و  کربلا  واقعه   مصیبت  بازگوکننده 
سیدوسالار شهیدان امام حسین)ع( است که 
در ایام عزاداری سیدالشهداء)ع(، مساجد، تکایا 
و مجالس سوگواری را با کتیبه های منقوش به 
این اشعار، سیاه پوش می کنند. این ترکیب بند در 
دوازده بند، سروده شده و پس از او شاعران بسیاری 
در استقبال از آن شعر سروده اند. بی شک ماه محرم 
با نام محتشم کاشانی درهم آمیخته است و مرثیه 
او مانند اصل مصیبت عظیم حضرت سید الشهداء 
رنگ کهنگی نگرفته و شاعران و عالمان را به پیروی 
از آن واداشته است. شاعرانی همچون صائب 
تبریزی، واعظ قزوینی و بیدل دهلوی تا سخنوران 
توانای دوران معاصر با خلق آثاری باشکوه بر غنای 

ادبیات آیینی کشور ما افزوده اند.
www.honaronline.ir :منبع   

  روز 28 تیرماه مصادف با اولین روز ماه محرم و آغاز سال 1445 هجری قمری است که در تقویم 
رسمی کشور به عنوان »روز شعر و ادبیات آیینی و بزرگداشت محتشم کاشانی« ثبت شده است. 
این روز به مناسبت گرامیداشت نویسندگان و شعرایی انتخاب شده است که در طول تاریخ با قلم 

خود، نام و یاد خاندان نبوت و ظهارت را زنده نگه داشته اند.

روز شعر و ادبیات آیینی و بزرگداشت محتشم کاشانی 

مدیترانه

مناسبت
سالروز پذیرش قطعنامه 598

 بیست وهفتم تیرماه سالروز پذیرش قطعنامه 
598 از سوی جمهوری اسلامی ایران و پایان جنگ 
هشت ساله میان ایران و عراق است. قطعنامه 598، 
هشتمین قطعنامه ای بود که شورای امنیت سازمان 
ملل از ابتدای تجاوز علنی رژیم بعثی عراق به ایران، در 
29 تیر 1366، برای پایان دادن به جنگ صادر کرد. همه 
قطعنامه های قبلی به علت جهت گیری ناعادلانه آن ها 
از سوی ایران رد شده بود، اما به علت نکات مثبتی که 
در این قطعنامه گنجانده شده بود؛ سرانجام پس از یک 
سال از تاریخ صدور آن، در تاریخ 27 تیرماه 1367 این 
قطعنامه مورد قبول جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت. 
مشخصه اصلی این قطعنامه نسبت به قطعنامه های 
پیشین این بود که صرفاً دو طرف را دعوت به آرامش 
نمی کرد، بلکه برخی از خواسته های ایران مانند تعیین 
متجاوز و پرداخت غرامت مورد توجه قرار گرفته بود و 
این درواقع امتیاز و پیروزی بزرگی بود که ایران را برای 

آغاز مذاکرات ترغیب نمود.
درواقع تغییر استراتژی و حمایت مستقیم کشور های 
غربی از صدام، به کارگیری سلاح های شیمیایی توسط 
عراق، تهدیدات وسیع بین المللی علیه ایران، سلب 
منطق دفاع مشروع از ایران و تغییر روند تحولات در 
جبهه های نبرد و تحریم شدید تسلیحاتی ایران ازجمله 
موارد و دلایلی بود که ایران را متمایل به پذیرش قطعنامه 
نمود. علی رغم نقطه نظرات متفاوت و بعضاً تندروی های 
خواسته و ناخواسته از سوی افراد مختلف، رهبران نظام 
اسلامی ازجمله امام خمینی)ره( و رئیس جمهور وقت 
آیت ال�ل خامنه ای با تبیین ضرورت پذیرش قطعنامه، به 
همه موضوعات پایان دادند و قدرتمندانه از منافع نظام 

دفاع نمودند.
پذیرش قطعنامه 598 هرچند به معنای پذیرش آتش بس 
از سوی ایران بود، ولی عراق به حملات خود ادامه داد 
ک ایران شد تا نقاط مهمی ازجمله  و مجدداً وارد خا
کرات  خرمشهر را به دست بیاورد و با وضع بهتری در مذا
حضور داشته باشد، اما موفقیتی کسب نکرد و نهایتاً جنگ 

در 29 مرداد 1367 پایان یافت.
www.tums.ac.ir :منبع    

سالروز تأسیس شورای نگهبان

 روز 26 تیرماه مصادف با سالروز تأسیس شورای 
نگهبان است که یکی از ارکان مهم نظام جمهوری 
اسلامی محسوب می شود و در قانون اساسی جایگاه 
ویژه ای برای آن تعریف شده است. پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی به رهبری امام عظیم الشأن، خبرگان 
قانون اساسی و نخبگان سیاسی با الگوگیری از نهضت 
مشروطه، به درستی تصمیم گرفتند که به منظور صیانت 
ع مقدس و قانون اساسی، نهادی را شکل دهند  از شر
که وظیفه اصلی اش پاسداری از این دو موضوع مهم 
باشد و بر همین مبنا، شورای مقدس نگهبان در قانون 
اساسی لحاظ شد و این نهاد مهم و حیاتی، در 26 تیرماه 
1359 با شش فقیه و شش حقوقدان رسماً فعالیت 

خود را آغاز کرد.
شورای نگهبان ازجمله نهادهای نظارتی نظام جمهوری 
اسلامی ایران است که نظارت بر تدوین قوانین در مجلس 
شورای اسلامی را برعهده دارد. درواقع تمامی مصوبات 
مجلس شورای اسلامی پیش  از لازم الاجراشدن، نیازمند 
توشیح این شورا است تا از بروز هرگونه مغایرتی با موازین 
آید. تأیید  ع و قانون اساسی جلوگیری به عمل  شر
صلاحیت نامزدهای تمامی انتخابات سراسری کشور به 
جز انتخابات شوراهای شهر و روستا نیز در حیطه وظایف 
این شورا جای دارد. این شورا از دوازده عضو تشکیل 
شده است که شش عضو از این دوازده تن فقهایی که 
با حکم رهبر عزل و نصب می شوند و شش عضو دیگر 
حقوقدانانی هستند که با معرفی رئیس قوه قضاییه و رأی 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی انتخاب می شوند. 
دبیر شورای نگهبان بالاترین مقام رسمی این شورا است.

کنون پس از گذشت بیش از چهار دهه از عمر نظام  ا
اسلامی، شورای نگهبان به عنوان سد سدید و پاسدار 
بزرگی که حاصل خون شهدای گلگون کفن و تلاش های 
علمای بزرگ اسلام بوده است و با وجود تمام تلاطماتی 
که کشور با آن مواجه بوده، نقش تعیین کننده ای در 
حفظ اسلامیت و جمهوریت نظام داشته است و قدمی 
ع مقدس و قانون اساسی کوتاه نیامده  در پاسداری از شر

است.
www.shora-gc.ir :منبع    

 فیلم سینمایی »مدیترانه« به کارگردانی هادی حاجتمند و 
تهیه کنندگی رشید حاجتمند که در سی وهفتمین جشنواره جهانی 
فیلم فجر و در بخش شاخه های زیتون »پنجره ای به تحولات 
روز جهان اسلام« به نمایش درآمد. این فیلم جایزه بخش تجلی 
اراده ملی در جشنواره ملی فیلم فجر را از آن خود کرده است. 
این فیلم با نگاهی به معضلات روز جامعه، نبرد مدافعان حرم را 
به تصویر می کشد و در ایران و سوریه جلوی دوربین رفته است. 
مدیترانه همچنین با موضوع آب در سوریه و منطقه مرتبط است 
و سکانس های شهری این فیلم در مشهد، شهر زادگاه کارگردان 

و سکانس های دیگر آن در کشور سوریه فیلم برداری شده است.
گرچه داستان فیلم در مورد مدافعان حرم است، اما قهرمان اصلی  ا
فیلم لیلاست که یکی از نقاط قوت فیلم است. زنی که همسرش را 
عاشقانه دوست دارد و از زندگی خود راضی است. همسرش که از 
مهندسین شرکت آب و فاضلاب است، برای ساخت تأسیسات 
تصفیه  آب عازم شهری در سوریه می شود. پس از چندی خبر حمله 
داعش به این تأسیسات و کشته شدن همه  کارگران و مدافعان 
تأسیسات به لیلا می رسد و از اینجاست که سفر قهرمانی لیلا شروع 
می شود. او برای یافتن خبری از همسرش و اثبات زنده بودن او به 

جست وجو و قدم گذاشتن در راه نسبتاً سختی برمی خیزد.
مدیترانه که نخستین روایت سینمای ایران از رشادت شهدای 

لشکر فاطمیون است، در صحنه های جنگی خود از 
هنرنمایی اعضای لشکر فاطمیون که از مدافعان حرم 
هستند، بهره گرفته است. این فیلم سینمایی با بازی 
ع  مهراوه شریفی نیا، پوریا پورسرخ، بهرنگ علوی، قاسم زار
و علیرضا اسحاقی روایتگر عاشقانه ای ناآرام است که پخش 

سینمایی آن را مؤسسه بهمن سبز برعهده دارد.
کارگردان فیلم تلاش کرده تا بجای فوکوس کردن روی 
یک سوژه صرف و شکافتن آن برای رسیدن به درام، 
به دیگر تم ها و مضامین و موضوعات روز چنگ بزند و 
با ایجاد تقاطعی میان آنان، قلاب دیگری برای جذب 
مخاطب خلق کند. مدیترانه با سوژه داستانی اجتماعی و 
جنگی خود و روایت جذاب با لوکیشن های متنوع و بازی 
بازیگران می تواند یکی از گزینه های خوب برای جذب 
مردم و علاقه مندان سینما باشد. تجربه نشان داده است 
فیلم های مرتبط با جنگ، با پرداخت بی طرفانه و جذاب، 
در همه برهه ها می توانند با مخاطبان ارتباط خوبی برقرار 
کنند. این فیلم که روایتی نادیده از مدافعان حرم را روایت 
می کند، در جشنواره های جهانی هم مورد استقبال 

مخاطبان غیرایرانی قرار گرفته است.
www.mizanonline.ir :منبع   
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